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GORENJSKA

Župani lahko  
le čakamo
Občine Cerklje, Komenda, Vodice, 
Šenčur in Kranj še vedno čakajo 
na odgovore ministrstva glede ko-
hezijskih sredstev za gradnjo kr-
vavškega vodovodnega sistema.
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GORENJSKA

Komunalni prispevek 
se jim zdi previsok
Prebivalci krajevne skupnosti Le-
nart-Luša zahtevajo, da se na 
»novo vodo« priklopijo pod enaki-
mi pogoji, kot so bili z občino in 
Loško komunalo dogovorjeni leta 
2003.
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KRONIKA

Bil le igralec v filmu 
policista
»Nisem bil organizator, ker sem 
delal le po navodilih tajnega poli-
cijskega sodelavca. Bil sem le igra-
lec v njegovem filmu,« se je na 
kranjskem sodišču zagovarjal Mi-
lan Rikanović, obtožen organizira-
ne trgovine z drogo.
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KMETIJSTVO

Štiri generacije  
Karlovskega mlina
Marija in Jernej Lampreht iz Po-
ljanske doline sta pekarno Karlo-
vski mlin odprla leta 1998, med-
tem ko je mlin družinska tradicija 
že od leta 1798.
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VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo oblačno z občasnim 
dežjem. 

2/6 °C
jutri: oblačno z dežjem

Vsem ženskam voščimo ob 8. marcu, 
mednarodnem prazniku žensk.

Vilma Stanovnik

Pristava pri Tržiču – Soci-
alno podjetništvo nekate-
ri imenujejo tudi družbe-
no koristno podjetništvo, 
saj je glavni cilj delovanja 
socialnih podjetij ustvarja-
nje delovnih mest za tiste, 
ki imajo manjše možno-
sti zaposlovanja. To so tudi 
biv ši odvisniki od prepove-
danih drog in alkohola, ki 
zad nji dve leti in pol bivajo 
v Domu Vincenca Draksler-
ja v Pristavi pri Tržiču. Nalo-
ga reintegracijskega centra v 

Pristavi namreč ni le ponu-
diti dom in pomoč pri vklju-
čevanju v običajno življenje, 
temveč se na čelu z ustanovi-
teljem Vincencem Draksler-
jem strinjajo, da je bivšim 
odvisnikom treba ponudi-
ti tako strokovno izobraže-
vanje kot delo, saj je v praksi 
dokazano, da jim je le z de-
lom mogoče vrniti tudi do-
stojanstvo. 

Kot je povedala predse-
dnica uprave Fundacije Vin-
cenca Drakslerja Nada Bo-
gataj Kržan, so lani kandi-
dirali na razpis Ministrstva 

za delo, družino in social-
ne zadeve ter Evropskega 
socialnega sklada za spod-
bujanje razvoja socialnega 
podjetniš tva in s projektom 
OMAMLJEN.SI Z DELOM 
pridobili skoraj tristo tisoč 
evrov nepovratnih sredstev. 
Avgusta so podpisali po-
godbo in začeli uresničeva-
ti projekt. Treba je bilo ob-
noviti del gospodarskega 
poslopja, kjer so uredili in 
opremili mizarsko delavni-
co in delavnico za popravilo 
električnih aparatov.

Z delom do dostojanstva
V Domu Vincenca Drakslerja v Pristavi pri Tržiču je zaživelo prvo socialno 
podjetje na Gorenjskem, po nekakšni tridesetmesečni poskusni dobi, ko se 
financira tudi z evropskim, državnim in občinskim denarjem, pa naj bi za 
preživetje poskrbeli zaposleni sami.

V socialnem podjetju v Pristavi se usposabljajo in delajo uporabniki Doma Vincenca Drakslerja 
pa tudi šest teže zaposljivih, ki so jih pridobili iz Zavoda za zaposlovanje. / Foto: Gorazd Kavčič5. stran

Andraž Sodja

Žirovnica – V sredo sta mi-
nister za obrambo Aleš Hojs 
in žirovniški župan Leopold 
Pogačar podpisala pogod-
bo o brezplačnem prenosu 
nekdanje karavle, zdaj pla-
ninske postojanke Dom pri 
Završnici, na občino. Objekt 
je ministrstvo za obram-
bo že leta 1996 oddalo v na-
jem Planinskemu domu Ži-
rovnica, planinci pa so nek-
danjo karavlo obnovili in re-
gistrirali kot Planinsko po-
stojanko Dom pri Završni-
ci. Dom je sedaj tudi ura-
dno v lasti Občine Žirovni-
ca, ki bo Planinskemu druš-
tvu Žirovnica podelilo neod-
plačno stavbno pravico za 

99 let. Kot je ob podpisu po-
godbe dejal minister Hojs, 
se je država odločila, da bo 
nepremičnine, ki niso zani-
mive zanjo, prenašala na lo-
kalne skupnosti, ki izrazijo 

zanimanje zanje. Župan Le-
opold Pogačar upa, da bodo 
tako ravnale tudi naslednje 
vlade: »Vsak tak objekt je 
pomemben za lokalno sku-
pnost. Planinsko društvo je 

zelo aktivno, tu se ponuja ve-
lika priložnost za razvoj tu-
rizma, izvaja pa se tudi več 
programov za šolsko mla-
dino. Društvo je kot dober 
gospodar skrbelo za objekt, 
s podelitvijo stavbne pravi-
ce pa jim bomo omogoči-
li nadaljnja vlaganja vanj.« 
Postopek prenosa je trajal 
več kot šest let. Zadovoljen 
pa je tudi predsednik Pla-
ninskega društva Žirovni-
ca Anže Feldin, ki je prisos-
tvoval podpisu: »Vsi smo za-
dovoljni; toliko let dela smo 
vložili v ta objekt, prenos 
nam je povrnil zagon in po-
zitivno energijo. Čaka nas še 
nekaj projektov, med njimi 
gradnja čistilne naprave in 
manjše shrambe.«

Dom pri Završnici v last občine
Minister za obrambo Aleš Hojs in žirovniški župan Leopold Pogačar sta podpisala pogodbo o prenosu 
nekdanje karavle, sedanjega Doma pri Završnici, na občino Žirovnica.

Župan Leopold Pogačar in minister Aleš Hojs pri podpisu 
pogodbe

Mateja Rant

Kranj – Na petnajstih osnov-
nih šolah po vsej Sloveniji, 
med drugim tudi na osnovni 
šoli Simona Jenka v Kranju, 
bo jutri potekalo 47. državno 
tekmovanje iz znanja kemi-
je za osnovnošolce, ki ga or-
ganizira Zveza za tehnično 
kulturo Slovenije. 1851 učen-
cev, ki so se najbolje odreza-
li na šolskih tekmovanjih v 
januarju, se bo pomerilo za 

srebrna in zlata Preglova 
priznanja ter za naslove dr-
žavnih prvakov v posame-
zni skupini. Na zvezi za teh-
nično kulturo so poudari-
li, da želijo s tem pri osnov-
nošolcih širiti in poglabljati 
znanje kemije in prispevati 
k njeni popularizaciji. Obe-
nem mlade ozaveščajo o po-
menu razumevanja narave, 
njenih procesov in zakoni-
tosti ter varovanja narave in 
naravne dediščine.

Tekmovali bodo  
iz znanja kemije
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC BURGAR iz Kamnika.

Razstavi in predavanje
Cenjene bralce obveščamo, da je v avli Gorenjskega glasa ta me-
sec na ogled razstava slik Društva likovnikov Cerklje. Če si jo boste 
prišli ogledati, boste lahko občudovali slike motivov iz Gorenjske, 
komentar po ogledu pa lahko strnete v knjigo vtisov. Zadnji teden 
v marcu pa že nekaj let zapored pripravljamo še velikonočno-spo-
mladansko razstavo ročnih del naših naročnikov in tako bo tudi 
letos. Če izdelujete kaj zanimivega, povezanega s pomladjo ali 
veliko nočjo, svoje izdelke prinesite v četrtek, 21., ali v petek, 22. 
marca, v dopoldanskih urah k nam na Gorenjski glas in skupaj 
bomo dekorirali vaš predstavitveni prostor na mizi velikosti 80 
x 80 cm. Velikonočna razstava bo na ogled do torka, 2. aprila.

Nagrajenci

Prejeli smo zelo veliko odgovorov na nagradno igro An flet'n 
večer in večinoma ste pravilno odgovorili na vprašanje, da 
je Helena Blagne odraščala na Jesenicah oz. na Koroški Beli. 
Vstopnici za koncert prejmeta Pavel Lamberger iz Podnarta in 
Domen Kert iz Kranja. Da je bila prireditev Slovenija offroad 
prvič izvedena leta 2004, pa so vedeli Zdravko Kuhar iz Gozd-
-Martuljka, Jeli Zaplotnik iz Tržiča in Andrej Vehar iz Gorenje 
vasi. Čestitamo! Ne spreglejte, da je rok za oddajo nagradne 
križanke An flet'n večer prestavljen na 11. marec!

Tončka Prdan: Pogled na Kranj – akril

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jasna Paladin

Kamnik – Občini Kamnik in 
Komenda sta po sklepu Dr-
žavne volilne komisije v tem 
tednu tako dobili še druge-
ga poslanca; poleg Mateja 
Tonina iz Nove Slovenije bo 
interese ljudstva zastopal še 
Brane Golubovič iz Pozitiv-
ne Slovenije.

Triinštiridesetletni Golu-
bovič je leta 2011 magistri-
ral na podiplomskem študi-
ju na Fakulteti za upravo na 
temo socialnega podjetniš-
tva, od julija lani pa je bil za-
poslen kot podsekretar v dr-
žavnem zboru. Med letoma 
2007 in 2011 je bil podžupan 
Občine Kamnik, po neuspe-
šni kandidaturi za kamni-
škega župana na zadnjih žu-
panskih volitvah pa v lokal-
ni politiki ni bil več tako akti-
ven. Kot novoimenovani po-
slanec si želi, da se povrne iz-
gubljeno zaupanje v družbi 
in da ljudje začnejo odkrito 
sodelovati. »Zato je še kako 
pomembno, da politika s 
svojim delovanjem povrne 
zaupanje ljudi v parlament 
in vlado, kar pa bo tudi ena 
glavnih nalog Alenke Bratu-
šek, ki v tem trenutku vodi 
pogajanja zelo premišljeno, 
in verjamem, da ji bo uspelo 
sestaviti vlado. Slovenija po-
trebuje zagon gospodarstva 

in politiko, ki se vsaj na po-
dročju spodbujanja gospo-
darstva ne bo delila na naše 
in vaše. Svojo pozornost 
bom usmeril v uresničeva-
nje usmeritve iz slovenske 
industrijske politike na po-
dročje celovite podpore ma-
lim in srednjim podjetjem 
in spodbujanje inovacij s po-
tencialom, od vrednotenja 
ideje pa vse do globalne pro-
daje pod blagovno znamko 
Narejeno v Sloveniji. Poleg 

tega je zelo pomembno, da 
začnemo modernizacije in 
gradnje železniške infra-
strukture,« nam je predsta-
vil nekaj svojih razmišljanj.

Verjame, da bosta s po-
slancem Matejem Toninom 
kljub različnim političnim 
opcijam dobro sodelovala, 
prav tako ne vidi ovir za so-
delovanje z nekdanjim žu-
panskim protikandidatom, 
zdaj pa strankarskim ko-
legom Marjanom Šarcem. 

Poslanski pisarni bo od-
prl tako v Kamniku kot Ko-
mendi, saj bo posebno po-
zornost namenjal tema dve-
ma občinama, ker pa so po-
slanci predstavniki vseh dr-
žavljanov, bo svojo priprav-
ljenost za sodelovanje poslal 
tudi županom gorenjske re-
gije, saj bo v novi finančni 
perspektivi EU treba izbra-
ti prioritetne projekte, ki so 
pomembni za celotno Go-
renjsko.

Namesto Bratuškove Golubovič
Novoizvoljeno mandatarko Alenko Bratušek je v ponedeljek v poslanskih klopeh zamenjal nekdanji 
kamniški podžupan Brane Golubovič. V družbi si želi več zaupanja, svojo pripravljenost za sodelovanje 
pa bo ponudil županom celotne gorenjske regije.

Brane Golubovič / Foto: Jasna Paladin

V soboto, 23. marca, bo v kranjski občini potekala tradicionalna 
čistilna akcija. Poleg stalnih udeležencev pozivajo k sodelovanju 
vsa registrirana društva ter lovske in ribiške družine. Čistilno 
akcijo bo glede na očiščene površine delno sofinancirala tudi 
Mestna občina Kranj, zato zainteresirane udeležence prosijo, 
da oddajo pisne vloge na Urad za gospodarstvo in gospodarske 
javne službe Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, Kranj. Vloge 
naj oddajo do prihodnjega ponedeljka, 18. marca, s kratkim 
opisom območja čiščenja, navedbo števila udeležencev in pred-
videnega časa trajanja akcije. Prav tako so na akciji dobrodošli 
vsi drugi. Zbor zanje bo 23. marca na Slovenskem trgu ob 9. 
uri in ob 10. uri pred Šmartinskim domov v Stražišču, ko bodo 
udeležence razporedili po območjih čiščenja. Za več informa-
cij in prijavo se lahko obrnete na Tatjano Kocijančič (tatjana.
kocijancic@kranj.si, telefon 04/2373-221) ali Martino Jaklič 
(martina.jaklic@kranj.si, telefon 04/2373-122). V. S.

Kranj

Prijavite se za čistilno akcijo

Občinski odbor Nove Slove-
nije Tržič je organiziral okro-
glo mizo z naslovom Prilo-
žnosti kljub krizi. Vodil jo je 
predsednik gospodarskega 
kluba NSi Milan Matos s so-
govorniki: Borisom Pleskovi-
čem, strokovnjakom na sve-
tovnem bančnem področju, 
Matejo Fostnarič, ki vodi na 
Dunaju eno vodilnih hiš s 
področja upravljanja člove-
škega kapitala in iskanja ta-
lentov, in Francem Šacerjem, 
inovatorjem in ustanovite-
ljem družinskega podjetja.  
Sogovorniki so poudarjali 
pomembnost podjetništva 
in ustvarjalnosti ter dejstvo, 
da se je treba naučiti, da de-
nar najprej zaslužimo, šele 
potem lahko trošimo, drža-
va pa mora za to zagotoviti 
razmere in okolje. Razprava 
je nakazala, da je v Slove-
niji še precej potenciala za 
samozaposlitev. Beseda je 
bila tudi o razmerah v Tržiču, 
včasih uspešnem trgovskem 
in obrtnem mestu, za katere-
ga si želijo, da se spet vrne 
na nekdanjo raven, sporoča 
Marija Lavtar, predsednica 
NSi v Tržiču. D. Ž.

Tržič

Priložnosti kljub krizi

Danica Zavrl Žlebir

Laško – Zgodovinar Jože De-
žman, ki ga je vlada pred do-
brim mesecem imenova-
la za predsednika nove ko-
misije za reševanje vpraša-
nja povojnih grobišč, nam 
je ob tem povedal: »Huda 
Jama je točka, ki se ji ni mo-
goče izogniti. Doslej so bili 
prekopani posmrtni ostanki 
osemstotih žrtev, na prekop 
iz jaška jih čaka še dva tisoč. 
Kar zadeva odnos do mr-
tvih, se postavlja vprašanje, 
ali bomo zmogli prekop še 
teh žrtev, in drugo, ki zade-
va nas žive: si želimo to pri-
zorišče povojne morije pre-
urediti v muzej ali kulturni 
spomenik.«

Hudo Jamo z žrtvami 
povojnih pobojev (verje-
tno gre za belogardiste in 
manjšo skupino mladih de-
klet, domnevno iz taborišča 

v Teharjih) primerja s kon-
centracijskimi taborišči v 
nacistični Nemčiji in tako 
kot so Nemci potrebova-
li desetletja, da so postavi-
li spomenik umorjenim Ju-
dom, je očitno tudi pri nas 
potreben čas, da se potreba 
po tovrstni memorialni kul-
turi in novem oblikovanju 

spominske krajine vtisne v 
zavest.

»Obisk Barbarinega rova je 
posebna izkušnja. Ko sem v 
ponedeljek po njem vodil no-
vinarje, je verjetno marsiko-
ga prešinilo: bog ne daj, da bi 
se kdaj znašel na takem kra-
ju kot zločinec, ali še huje, kot 
žrtev. Ko začutimo sočutje do 
obojih, to prinaša nekakšno 
zagotovilo za bolj človekoljub-
no življenje v prihodnje. Ne 
drži, da se štiri leta od odkritja 
Hude Jame ni nič zgodilo. Za-
radi nje je po odločitvi ustav-
nega sodišča »odšel« Tito, od-
šel je tudi Danilo Türk,« še do-
daja Jože Dežman.

Ob obletnici odkritja v 
Hudi Jami je o žrtvah povoj-
nih pobojev, njihovih svoj-
cih, krvnikih, o represiji to-
talitarnega režima Študij-
ski center za narodno spra-
vo pripravil tudi znanstveni 
posvet. 

Dva tisoč jih čaka na prekop
Minila so štiri leta od odkritja množičnega grobišča v rovu sv. Barbare v 
rudniku Huda Jama pri Laškem. Jože Dežman: je to mesto, ki ga želimo v 
prihodnje obiskovati kot zgodovinski spomenik?

Jože Dežman / Foto: Gorazd Kavčič

Muslimansko dobrodelno društvo Merhamet iz Ljubljane v 
sodelovanju s KUOD Bayani in KD Priden možic iz Kamnika 
v nedeljo, 10. marca, ob 18. uri organizira Sahro, dobrodelno 
kulturno prireditev, ki bo potekala v Domu kulture Kamnik. 
V programu bodo sodelovali plesalci KOUD Bayani, skupina 
Ambrosia, Arabsko kulturno društvo Rosana, skupina Nawar z 
Matejo Mikulan, plesna skupina Hajati, Jasmina Adilović, Tribal 
fusion skupina Ritulake in Kulturno in športno društvo Sandžak 
v Sloveniji. Poleg vstopnine po pet evrov bodo na prireditvi do-
brodošli tudi prostovoljni prispevki. Zbrana sredstva bodo orga-
nizatorji namenili za pomoč socialno ogroženim družinam. J. P. 

Kamnik

Dobrodelna kulturna prireditev Sahra
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Jože Košnjek

Gospod kardinal, kolikor mi 
je znano, sta z nekdanjim 
papežem Benediktom XVI. 
osebna znanca. Je bil tudi 
za vas njegov odstop prese-
nečenje?

»Da, bilo je popolno pre-
senečenje, ko je papež Be-
nedikt XVI. 11. februarja, 
na praznik Lurške Mate-
re Božje in na svetovni dan 
bolnikov, naznanil svoj od-
stop kardinalom, zbranim v 
konzistorialni dvorani. Bilo 
je tudi boleče presenečenje. 
Bili smo žalostni, potrti, ra-
zočarani. Nekateri so bili ob-
jokani. Kot mi je znano, so 
papežev odstop podobno do-
življali tudi številni škofje, 
duhovniki in verniki po žu-
pnijah.«

Sveti sedež je poročal, da je 
razlog za papežev odstop bo-
lezen. Poznate morda še ka-
kšen drug razlog?

»Nimam razlogov, da ne 
bi verjel Benediktu XVI., 
ki je v besedilu odpovedi in 
tudi kasneje večkrat nave-
del kot razlog za svoj korak 
pešanje telesnih in dušev-
nih moči. To je potrdil tudi 
dekan kardinalskega zbora 
kardinal Angelo Sodano, ki 
se je s svetim očetom o nje-
govi nameri pogovarjal ne-
kaj dni pred tem. Benedikt 
XVI. mu je dejal, tako kardi-
nal Sodano, da mora biti pa -
pež zdrav, čvrst, pri moči, da 
lahko potuje po svetu, spre-
jema in nagovarja množice, 
vodi pogovore s škofi, ki pri-
hajajo na obisk ad limina, se 
udeležuje mednarodnih sre-
čanj mladih in jih navdušu-
je, skrbno proučuje gradivo 
za imenovanje škofov itd. 
Vsega tega jaz ne zmorem 
več. Prav je torej, da pustim 
mesto mlajšemu človeku, ki 
bo vse to zmogel. Sprašuje-
te me za druge razloge. Ča-
sniki so te dni pogosto ome-
njali tihi spor med kardina-
lom Angelom Sodanom in 
državnim tajnikom kardi-
nalom Tarcisiom Bertone-
jem, kar naj bi hromilo delo-
vanje Svetega sedeža. Pred-
vsem pa naj bi kritike, ki so 
letele na delo njegovih sode-
lavcev, papež Benedikt XVI. 
jemal zelo osebno, kot kriti-
ke na svoj račun. To naj bi 
prispevalo k njegovi odloči-
tvi, ni pa glavni razlog. Ko-
liko je resnice v teh domne-
vah, težko sodim. Nekaj ver-
jetno že.«

Katere so po vašem mnenju 
bistvene značilnosti pape-
ževanja Benedikta XVI.? Je 
nadaljeval delo predhodni-
ka Janeza Pavla II.? Je z nje-
govim odstopom konec tako 
imenovane Wojtilove ere?

»Benedikt XVI. je bil ne-
dvomno eden od najbolj bis-
trih in najbolj izobraženih 
papežev v zgodovini. Bistri-
na njegovega duha in njego-
va obširna teološka in kul-
turna izobrazba sta se ra-
zodevali v vsakem njego-

vem besedilu, v vsakem go-
voru. V tem smislu nam je 
s svojimi nagovori ob sre-
dah, s svojimi okrožnicami 
in drugimi posegi zapustil 
tako bogato teološko in du-
hovno dediščino, da bomo 
lahko iz nje še dolgo črpali. 
Mislim, da sta moč in glo-
bina Ratzingerjeve besede 

tisto, kar naprej označuje 
njegov pontifikat. Ta bese-
da se je dotaknila vseh kri-
tičnih točk sodobnega sveta. 
Tako je Benedikt XVI. opo-
zarjal na zmoto relativiz-
ma, ki s svojim zanikanjem 
objektivnih moralnih načel 
pri posameznikih zamegli 
področje vrednot, na nevar-
nost sekularizma, na izgubo 
svetega, ki Boga odriva na 
rob življenja in vodi člove-
ka v praktični ateizem. Ves 
čas je zavzeto branil naravni 

zakon kot trajno zvezo med 
moškim in žensko in njuno 
odprtost za novo življenje 
ter se zavzemal za človeko-
ve pravice, predvsem za pra-
vico do življenja od spočetja 
do naravne smrti. V prizade-
vanjih, da v središče posta-
vi človekovo dostojanstvo, je 
nenehno poudarjal, da gre 

tu za same temelje naše civi-
lizacije, ki jih z nepremišlje-
no in nemoralno zakonoda-
jo resno ogrožamo. V vsem 
tem je nekdanji papež zve-
sto nadaljeval poudarke, za-
risane v času Janeza Pavla II. 
Ne smemo pozabiti, da sta 
na področju verskega nauka 
tesno sodelovala že od leta 
1981. Ker so naštete teme te-
melji krščanske vere in mo-
rale, ni pričakovati, da bi to 
usmeritev prihodnji papež 
spreminjal.«

Katere bodo glavne naloge 
novega papeža?

»Cerkev je v svoji dvatisoč-
letni zgodovini vedno ista, a 
se hkrati nenehno spremi-
nja. Zveni nekoliko proti-
slovno, a ni: v svojem bistvu, 
v svojem jedru ostaja vedno 
ista, pa vedno nova in prila-
gojena slehernemu zgodo-
vinskemu trenutku. Njeno 
pravilo je obnavljanje zve-
stobe zapuščini apostolov. 
To je bilo pravilo II. Vatikan-
skega koncila, to je bilo pra-
vilo Janeza Pavla II. in Bene-
dikta XVI. To bo nedvomno 
tudi pravilo novega papeža. 
Ne bo torej preloma s prete-
klostjo, pa tudi ne skleroze 
in slepe zagledanosti v pre-
živele oblike pastoralnega 
dela ali struktur.«

Ste med tistimi kardinali, 
ki imajo pravico voliti nove-
ga papeža. Se pred glasova-
njem posvetujete, komu bo-
ste dali glas, ali pa je glaso-
vanje vaša osebna odločitev? 
Kdaj bo začetek konklava?

»V času, ko odgovarjam 
na to vprašanje (sobota, 2. 
marca), za usklajevanja še 
ne gre. Tu pa tam se na-
ključno srečam s kakšnim 
kardinalom in si izmenja-
va kakšno misel, pobaram 
po predlogih, ki jih kdo ima, 
se pozanimam o sposobno-
stih tega ali onega kardina-
la, ki bi bil primeren kandi-
dat. Od ponedeljka, 4. mar-
ca, bo bistveno drugače, saj 
se bodo začela splošna zase-
danja kardinalov v sinodal-
ni dvorani v Vatikanu. Oseb-
no seveda tudi razmišljam 
o možnih kandidatih. V mi-
slih že imam enega, toda za 
dokončno odločitev potre-
bujem še marsikatero infor-
macijo. Glasovanje je vedno 
stvar osebne odločitve vsa-
kega posameznega kardina-
la volivca. Najbrž bo kmalu 
jasno, kdaj bo začetek kon-
klava. Najbrž bo to kmalu.«

Slovenski kardinal  
bo volil novega papeža
Slovenski kardinal Franc Rode je med 115 kardinali, ki bodo ta mesec volili novega papeža. Z njim smo 
se pogovarjali o zapuščini dosedanjega papeža Benedikta XVI. in o nalogah novega.

Kardinal Franc Rode / Foto: Gorazd Kavčič

»Po mojem mnenju geografski kriterij v tem 
konklavu ne bo imel pomembne vloge. Zanimivo 
je, da to poudarjajo tudi italijanski kardinali, ki jim 
je bilo v preteklosti silno veliko do tega, da je papež 
nekdo izmed njih. Tega sedaj ni več čutiti. Odločilno 
pravilo naj bi bilo tisto, ki je veljalo v glavnem že v 
preteklosti: izvoliti najboljšega, najprimernejšega za 
ta zgodovinski trenutek. Ali je to Italijan, Evropejec, 
Američan, Afričan, ni pomembno.« (Odgovor na 
vprašanje o možnostih, da novi papež ne bi bil 
Evropejec, ampak morda iz Južne Amerike ali Afrike, 
kjer se število katoličanov povečuje.)

Dina Kavčič

Kranj – Gorenjskemu glasu 
so spet potrdili, da smo ka-
kovosten časopis, saj vsako 
številko prebere ali vsaj pre-
lista kar 58 tisoč bralcev.

Ena od prednosti Gorenj-
skega glasa je gotovo v tem, da 
je naša novinarska ekipa še ve-
dno prisotna na terenu, kar so 
mnogi mediji zaradi pomanj-
kanja sredstev že pred časom 
opustili, novice pa pridobiva-
jo s spleta. Novinarji Gorenj-
skega glasa pa za vsako števil-
ko pripravijo izvirna poročila 
s kraja dogodka, opremljena 
z zgovornimi fotografijami. 
Ni nam odveč pokukati v vsak 
še tako majhen kraj, če se tam 
zgodi kaj zanimivega, in prav 
te informacije so naša pred-
nost, saj jih ne morete izvede-
ti nikjer drugje, za bivanje v 
širši lokalni skupnosti pa so še 
kako pomembne. Pomemb-
nost lokalne informacije je di-
rektorica Gorenjskega glasa 

Marija Volčjak v enem izmed 
člankov že pred leti jedrnato 
opisala z besedami: »Lokalna 
novica je kraljica.« Da ta izrek 
drži, vedo tudi oglaševalci, ki z 
oglaševanjem v Gorenjskem 
glasu in prilogah s pridom 
obveščajo bralce o svojih iz-
delkih in storitvah. V NRB se 
uvrščajo tudi brezplačne pri-
loge Kranjčanka&Ločanka, 
Moja Gorenjska, Kranjski 
glas, Jeseniške in Deželne 
novice, ki prav tako dosegajo 
dobro, predvsem pa stabilno 
branost.

Danes je dan žena in pre-
dlog enega od naročnikov je 
bil, da naj ta dan Gorenjski 
glas poleg časopisa ženam 
prinese še rožico. Ker je ide-
ja dobra, a vsaj zaenkrat še ni 
izvedljiva, ženam čestitamo 
ob prazniku, vsem bralcem, 
predvsem naročnikom pa se 
zahvaljujemo za zaupanje in 
si želimo, da bi nas v tako ve-
likem številu sprem ljali še 
naprej. 

Gorenjski glas ima 
stabilno bazo bralcev
Znani so rezultati Nacionalne raziskave branosti 
(NRB) za leto 2012, ki jih tiskani mediji dvakrat 
letno nestrpno pričakujemo.

V galeriji Skipka v Otroškem kulturnem centru Krice Krace 
v starem mestnem jedru Kranja bo danes ob 17. uri odprtje 
likovne razstave mladih Kranjčanov, sedemletne Brine in štiri-
letnega Vitana Guliča. Sestrica in bratec navdih za ustvarjanje 
dobita v naravi, starša pa jima vedno znova odstirata zani-
mivosti sveta. Na razstavi, ki bo na ogled do 14. marca, bo 
izbor njunih risbic in izdelkov, ki sta jih naredila na različnih 
ustvarjalnih delavnicah v Kranju. S. K. 

Kranj

Nova razstava v galeriji Skripka
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Andraž Sodja 

Bohinj – Nadškofija Ljublja-
na je že leta 1992 vložila de-
nacionalizacijski zahtevek 
za vrnitev Zoisove graščine 
v Stari Fužini. V denaciona-
lizacijskem postopku, ki je 
na upravni enoti potekal kar 
15 let, so uspeli, kmalu za-
tem pa vložili odškodninsko 
tožbo proti Občini Bohinj, 
ki je do pravnomočnosti re-
šitve zahtevka ostala lastnik 
objekta.

Čeprav občina po pojasni-
lih župana Franca Kramarja 
ni nikoli nasprotovala vrni-
tvi v naravi, je nadškofija tož-
bo dobila: »Ko se je hiša vrni-
la, je nadškofija vložila tožbo 
in zahtevala ekonomsko od-
škodnino za vsa ta leta. Dej-
stvo je, da gre za dvesto tisoč 
evrov. Ne vem, kako etično 
je, da nekdo zahteva takšno 
odškodnino od nekoga, ki 
ni nič kriv. Bojim se, da to 
ni zadnja iz vrst plačevanja 
odškodnin. Če bo šlo tako 
naprej, bomo morali jema-
ti sredstva tistim socialnim 
transferjem, ki so še ostali, 
torej prispevek za novoro-
jenčke in občinske štipen-
dije, ter s tem plačevali gre-
he države, ki je toliko časa 
vlekla postopke. Pravijo, da 
gre za popravljanje krivic za 
petdeset let, novih krivic, ki 
tako nastajajo, pa nikoli nih-
če ne bo povrnil.« Kot še do-
daja župan, je občina v vseh 
teh letih tudi vlagala v objekt 
ter mu s tem povečala vre-
dnost. Zakon o denacionali-
zaciji pa vlaganj ne upošte-
va, ampak objekte obravna-
va po vrednosti iz leta 1963. 
Po oceni župana Franca Kra-
marja je zakon zelo dobro 
napisan v korist denaciona-
lizacijskih upravičencev. Ta 
tema je prišla tudi na dnevni 

red zadnje seje Občine Bo-
hinj, saj so se morali svetni-
ki strinjati s plačilom odško-
dnine. Kot je svetnikom po-
jasnil odvetnik Mitja Sever, 
zakon o denacionalizaciji v 
drugem odstavku 72. člena 
določa, da mora zavezanec 
plačati uporabnino za čas 
nemožnosti uporabe. »To 
sicer ne velja za čas naciona-
lizacije, temveč za obdobje 
po letu 1991. Odškodnino v 
višini dvesto tisoč evrov bi na 
sodišču težko znižali.«

Več bohinjskih svetnikov 
je dejalo, da so se ob zah-
tevi zgrozili. Občinski sve-
tnik Anton Urh je tako de-
jal, da bi morala občina ur-
girati pri skupnosti ob-
čin za spremembo zako-
na o denacionalizaciji: »Mi 
naj kar dvignemo roko za 
to. Kaj so Bohinjke in Bo-
hinjci krivi za to.« Kot je še 

dodala svetnica Irena Pa-
gon, se starejši spominjajo 
razprav o zakonu o denacio-
nalizaciji, kjer je bilo zatrje-
no, da se spomeniško zašči-
teni objekti ne bodo vračali 
in da se Cerkvi ne bo vrača-
lo v naravi: »Osrednja dejav-
nost Cerkve v zadnjem času 
postaja pridobitniška dejav-
nost, ne duhovna.«

Ker so večino pravnih mo-
žnosti že izkoristili, so bo-
hinjski svetniki sicer podpr-
li plačilo dvesto tisočakov od-
škodnine s prošnjo, če se je 
možno dogovoriti za plačilo 
na deset obrokov.

Za nekaj pojasnil o ome-
njenem postopku in etič-
nih pomislekih smo zaprosi-
li tudi Nadškofijo Ljubljana. 
Kot je sporočil Boštjan Prevc 
s tiskovnega urada Nadškofi-
je Ljubljana, ocenjujejo, da je 
v teku mediacija in potekajo 

intenzivna pogajanja, zato 
javno komentiranje okoli-
ščin zadeve ni primerno, ker 
ne more prispevati k sporazu-
mni ureditvi zadeve: »To je 
tudi razlog, da na vaša vpra-
šanja v tem trenutku ne mo-
remo odgovarjati niti ne ko-
mentirati izpostavljenih očit-
kov. Če do sporazumne ure-
ditve zadeve ne bo prišlo, 
bomo na zastavljena vpraša-
nja odgovorili, po vsej verje-
tnosti že v okviru pravdnega 
postopka, v katerem se bosta 
ugotavljala dejansko stanje in 
utemeljenost tožbenega zah-
tevka.«

V bodoče se po neuradnih 
informacijah pravnikov v 
primerih denacionalizacij-
skih postopkov, podobnim 
postopku za Zoisovo grašči-
no, nekaterim občinam obe-
tajo tudi plačevanja večmili-
jonskih odškodnin.

Bo nadškofija vzela pomoč 
za novorojenčke
Nadškofija Ljubljana je po pravnomočno zaključenem 15-letnem denacionalizacijskem postopku 
v primeru Zoisove graščine v Stari Fužini vložila odškodninsko tožbo proti Občini Bohinj zaradi 
nezmožnosti uporabe objekta. Posledica je dvestotisočevrska luknja v bohinjskem proračunu.

Zoisova graščina

Marjana Ahačič

Radovljica – Zlati kamen je 
skupni projekt dveh pod-
jetij, SBR in Planet GV, ki 
spodbuja in spremlja razvoj 
lokalne samouprave in vsa-
ko leto v okviru projekta po-
delijo nagrado za razvojno 
najbolj prodorne občine. 

»Nominacije za nagrade, 
kot je zlati kamen, so do-
brodošle z vidika primer-
jave z drugimi občinami 
in kot potrditev razvojnih 
prizadevanj in politike ob-
čine, ki smo jo primorani 
prilagajati tudi gospodar-
ski in javnofinančni situa-
ciji in s tem vse bolj ome-
jenim prihodkom,« je uvr-
stitev v ožji izbor komen-
tiral radovljiški župan Ci-
ril Globočnik. »Pri tem so 
naša prizadevanja usmer-
jena v čim višji delež prido-
bitve nepovratnih sredstev 
za sofinanciranje investi-
cij. Nove  naložbe smo cilj-
no usmerili na tiste, ki so 
nujne za zagotavljanje po-
treb prebivalcev, na primer 
vrtec v Lescah, in pridobi-
tev nepovratnih sredstev 
za komunalno infrastruk-
turo in energetsko sanacijo 
javnih stavb, ki  pomenijo 

prihranke in prispevek k 
varstvu okolja.«

Kot še pravi Globočnik, 
povsem brez kreditov načr-
tovanih investicij ne bodo 
mogli izpeljati, vendar pa 
namenske zadolžitve v ob-
čini načrtujejo tako, da so 
še krepko pod dovoljeno za-
dolženostjo občine. »S tem, 
kateri kazalci so prispeva-
li k uvrstitvi Občine Radov-
ljica v ožji izbor za nagra-
do, nas sicer še niso sezna-
nili. Glede na to, da so oce-
njevali tudi preglednost de-
lovanja občinskih svetov, 
pa smo po mojem mnenju 
uspešni tudi na tem podro-
čju: na spletnih straneh pred 
sejami občinskega sveta ob-
javljamo vsa gradiva in tudi 
zapisnike javnih sej delov-
nih teles, uvedli smo pre-
nos sej na spletnih straneh, 
o sprejetih odločitvah objav-
ljamo poročila, kandidate 
za predstavnike v svetih jav-
nih zavodov po novem poleg 
strank in list v občinskem 
svetu lahko predlagajo tudi 
krajevne skupnosti, društva 
in skupine občanov. Te no-
vosti je spodbudil tudi izra-
žen interes občanov za so-
delovanje.« Nagrado izbrani 
občini bodo podelili v sredo.

Radovljica med najbolj 
prodornimi 
Med dvanajstimi občinami, uvrščenimi v izbor 
za zlati kamen, nagrado za razvojno prodorne 
občine, je Radovljica kot edina gorenjska. 

Marjana Ahačič

Radovljica – Občina je zem-
ljišče za vrtičke zagotovila 
na travniku za Volčjim hri-
bom v Radovljici, ob obmo-
čju, kjer so pred leti že ure-
dili zemljo za vrtičkarje in 
kjer je zdaj že 24 parcel, ki 
jih najemniki uporabljajo za 
pridelovanje zelenjave. V Le-
scah za vrtičke namenjeno 
zemljišče je med otroškim 
igriščem in cestnim rondo-
jem na odcepu proti Bledu. 
Približno pet tisoč kvadra-
tnih metrov zemljišč bo le-
tos namenjeno vrti čkom,  
velikim po sto kvadratnih 
metrov.

»Potrudili smo se in zem-
ljišča poiskali čim bližje na-
selij,« je povedala Marinka 
Šemrl iz Občine Radovljica. 
»Ker na vrtičkih ne bo dovo-
ljeno postavljati lop, je loka-
cija še toliko bolj pomemb-
na, saj uporabnikom ne bo 
treba hoditi daleč po orodje 
in druge pripomočke za vr-
tnarjenje.« Kot je še poveda-
la Šemrlova, je občina težko 

našla prosta zemljišča za vr-
tičke, saj imajo za večino 
kmetijskih zemljišč v občin-
ski lasti okoliški kmetje skle-
njene dolgoročne zakupne 
pogodbe s Skladom kme-
tijskih zemljišč in gozdov. 
»Zato smo še posebej zado-
voljni, da smo se z enim od 
kmetov vendarle dogovori-
li za zamenjavo in prostor v 
bližini naselij namenili za-
interesiranim stanovalcem 
blokov, ki svojih površin za 
pridelovanje zelenjave in 
sadja do sedaj niso imeli. Si-
cer pa so v teku tudi prenosi 
zemljišč med skladom in ob-
čino, tako da bo občina v bo-
doče s svojimi zemljišči tudi 
sama gospodarila.«

Uporabniki bodo morali 
za vrtičke občini plačati naje-
mnino, ki bo v skladu s pra-
vilnikom znašala 0,25 evra 
na kvadratni meter, to je 25 
evrov na leto za stometr ski 
vrtiček. Pogodbe za najem 
bodo lahko sklepali za pet let 
z možnostjo podaljšanja. Vr-
tičke bo mogoče uporabljati 
že letos.

Že to pomlad nove parcele 
za vrtičkarje
Občina Radovljica bo prihodnji teden objavila 
razpis za najem vrtičkov.

Športno društvo Preddvor je uspešno sklenilo že peti »tradi-
cionalni« smučarski tečaj v Kranjski Gori za osnovnošolske 
otroke. »To predstavlja enega od večjih športnih dogodkov v 
občini Preddvor, ki ga delno tudi sofinancira. Zamisel o njem se 
je rodila pred petimi leti, ko smo ugotovili, da lahko poleg naše 
osnovne nogometne dejavnosti otrokom iz naše okolice ponu-
dimo tudi užitke na snegu v času zimskih počitnic. V športnem 
društvu smo imeli že usposobljen strokovni kader učiteljev 
smučanja in ustrezno bazo otrok, ki v večini izhaja iz doma-
če Osnovne šole Matije Valjavca v Preddvoru,« pravi Marjan 
Bogataj iz Športnega društva Preddvor. Tečaj je vsako leto v 
Kranjski Gori. Prvo leto je bilo tečajnikov štirideset, nasled nje 
leto je bil avtobus že poln, zadnja tri leta se na smučanje vozijo 
z dvema avtobusoma, letos pa se je število udeležencev skupaj 
z učitelji ustavilo pri številki devetdeset. D. Ž.

Preddvor

Vsako leto več tečajnikov

Z letošnjega smučarskega tečaja v Kranjski Gori / Foto: ŠD Preddvor
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Jasna Paladin

Cerklje – Občine, ki so prija-
vile skupni projekt, so grad-
beno dovoljenje za grad-
njo krvavškega vodovodne-
ga sistema prejele že jeseni 
2011, že lani pa bi se gradnja 
po prvotnih načrtih morala 
začeti.

A denarja za 18 milijonov 
vreden projekt, ki zajema 
gradnjo 32 kilometrov vodo-
vodnega omrežja, še vedno 
ni. »Upamo, da bo krvavški 
vodovodni sistem v koheziji, 
od koder pričakujemo 10 do 
12 milijonov evrov, dobil ze-
leno luč. Občina Cerklje tre-
nutno vodi razpise za izbiro 
izvajalca izvedbe, nadzora in 
obveščanja javnosti, ki mo-
rajo biti izbrani do 1. julija 
letos, zato upamo, da ne bo 
prišlo do kakšnih zapletov. 
V nasprotnem primeru se 

bojim, da kohezijskega de-
narja ne bo, če pa bo minis-
trstvo izdalo odločbo, bo je-
seni treba začeti gradnjo. Si-
cer pa nima smisla, da v tej 
državi človek še kaj kritizira, 

župani lahko le potrpežlji-
vo čakamo odgovore pristoj-
nih za kohezijska sredstva, 
drugega nam ne preostane. 
Počutim se, kot da bi čaka-
li srečko, ki zadane na lotu,« 

nam je, razočaran nad sta-
njem slovenske politike, ki 
močno vpliva na delovanje 
občin, povedal župan Franc 
Čebulj, ki dodaja, da – če de-
narja iz kohezije ne bo, no-
vega vodovoda, ki je sicer 
nujno potreben, ne bodo 
gradili. Občine same vsega 
potrebnega denarja ne bodo 
mogle zbrati, saj so povečini 
že zadolžene; tudi v Cerkljah 
se bodo zadolžili za gradnjo 
doma starostnikov, ki pa naj 
bi se začela že kmalu.

So pa v občini Cerklje prav 
v teh dneh zaključili razpis 
za energetsko učinkovito ob-
novo javne razsvetljave, na-
daljujejo gradnjo kanaliza-
cijskega sistema v Cerkljah, 
v teh dneh pa se bo začela 
tudi gradnja celovite komu-
nalne infrastrukture na ce-
sti Cerklje–Vašca–letališče 
Brnik.

Župani lahko le čakamo
Občine Cerklje, Komenda, Vodice, Šenčur in Kranj še vedno čakajo na odgovore ministrstva glede 
kohezijskih sredstev za gradnjo krvavškega vodovodnega sistema.

Franc Čebulj, župan občine Cerklje na Gorenjskem

Urejajo tudi šiviljsko de-
lavnico. Postavili so tudi tako 
imenovani center REUS ozi-
roma center ponovne upora-
be. Gre predvsem za obdela-
vo predmetov, ki bi sicer kon-
čali v smeteh, s predelavo ozi-
roma obnovo pa znova posta-
nejo uporabni. V tujini so ta-
kšni centri zelo uspešni, za-
živeli pa so tudi že v Sloveni-
ji. Prvega so leta 2011 odprli 
v Rogaški Slatini, njegova di-
rektorica dr. Marinka Vovk 
pa z izkušnjami pomaga tudi 
v Pristavi.

»Dejstvo je, da je tudi so-
cialno podjetništvo vendar-
le podjetništvo, zato je naš 
namen, da to, kar naredi-
mo, tudi prodamo. V lopi na 
vrtu smo že uredili trgovino, 
v kateri prodajamo različne 
izdelke, upam tudi, da bomo 
trgovino odprli tudi v starem 
delu Kranja. Prav tako pri-
pravljamo internetno trgovi-
no,« pravi generalni sekretar 
Fundacije Vincenca Drak-
slerja Gregor Tomše, ki si 
želi sodelovanja tudi z bliž-
njimi občinami. »Upam, da 
bomo prav iz okoliških občin 
dobili kakšno javno naroči-
lo, s čimer bomo lažje preb-
rodili začetke,« pravi Tomše 
in dodaja, da bo projekt po-
moči trajal trideset mese-
cev, nato pa se bodo morali 
preživ ljati sami. Laže jim bo, 
ker so že sklenili nekaj par-
tnerstev, med drugim jim 
pomaga tudi Mestna obči-
na Kranj kot soustanovitelji-
ca fundacije. 

»Zadnjih štirinajst dni, od-
kar se je začelo usposablja-
nje za naše uporabnike, sta 
energija med njimi in vpliv 
na druge stoodstotno dru-
gačna. Postali so optimistič-
ni, verja mejo v boljšo priho-
dnost in rešitev. Ne želijo biti 
več odvisni od pomoči, sami 
bi radi poskrbeli zase,« pra-
vi mag. Melita Žontar, vod-
ja Reintegracijskega centra v 
Pristavi, njene besede pa še 
kako potrjuje Peter Trojar s 

Tolminskega. »Po zdravlje-
nju v Italiji in nato v Kranju 
sem od novembra na Prista-
vi. Ker sem mizar, sem bil 
zelo vesel priložnosti za delo 
v mizarski delavnici. Upam, 
da mi ne bo več treba živeti 
zgolj od socialne pomoči in 
da bom lahko preživljal tako 
sebe kot hčerko,« je še pove-
dal Peter, ki je osem let vozil 
kamion, čeprav službo išče že 
dve leti, pa mu je še ni uspelo 
najti. Tako je z veseljem popri-
jel za delo v socialnem podje-
tju v Pristavi. »Za zdaj se vi-
dim tukaj, rad bi spet delal 
mizarska dela in ne bom obu-
pal,« tudi pravi 34 letni Peter.

Kot je povedal kranjski žu-
pan Mohor Bogataj, so ob za-
četku dela socialnega podje-
tja v Pristavi na obisku pri-
čakovali tudi Vincenca Dra-
kslerja, ki pa je prejšnji teden 
zbolel in je trenutno v bol-
nišnici v Švici. »Obiskali ga 
bomo in mu povedali, kaj je 
novega. Prav tako se bomo po-
govorili o medgeneracijskem 
centru v Kranju, saj želimo, 
da ta zaživi tudi v stari Blažu-
novi gostilni. Nihče ne ve, ko-
liko let še ne bo severne vpa-
dnice in škoda bi bilo, če bi 
ta objekt propadel,« je dodal 
kranjski župan Mohor Boga-
taj, ki si je prav tako ogledal za-
četke novega socialnega pod-
jetja v Pristavi.

Z delom do dostojanstva
1. stran

Predsednica uprave 
Fundacije Vincenca 
Drakslerja Nada Bogataj 
Kržan. / Foto: Gorazd Kavčič

Ilija Bregar

Kokrica – V dvorani Kultur-
nega doma na Kokrici bo v 
sredo, 13. marca, ob 19. uri 
drugi koncert iz cikla Pove-
zani za dobroto, ki jih orga-
nizirata kranjska Lions klub 
in Rotary klub.

Nastopili bodo pevka Nu-
ške Drašček, pianist Blaž 
Jurjevčič, sicer člana Big 
Banda RTV Slovenije, in vse-
stranska Lara Jankovič. Ker 
so se nastopajoči honorar-
jem odpovedali, Kokrčani 

pa za primerno urejeno dvo-
rano tudi ne zahtevajo pla-
čila, lahko organizatorja ce-
loten izkupiček (cena vsto-
pnic je enotna – 12 evrov, v 
predprodaji pa jih je mogo-
če kupiti v Maroko baru na 
Kokrici, cvetličarni Urka in 
na bencinskem servisu Logo 
v Tupaličah) namenita v do-
brodelne namene. »S tema 
dvema koncertoma in akci-
jo Povežimo Kranj, ki jo na-
meravamo izpeljati aprila 
na Brdu, kanimo zbrati oko-
li 12 tisoč evrov, ki jih bomo 

namenili za nakup poseb-
nih naprav oziroma ureditev 
parka v okviru Varstveno de-
lovnega centra (VDC) Kranj, 
namenjenega ljudem s po-
sebnimi potrebami. V akci-
jo se bo z ureditvijo prosto-
ra vključila tudi občina, zato 
upamo, da bo park odprt že 
letos,« je povedala osrednja 
oseba organizatorske eki-
pe levinja Darja Delavec. Ko 
bo park v Kranju odprt, bo 
to tretji tovrstni park na Go-
renjskem, imajo ga v Škofji 
Loki in Tržiču.

Dobrodelni glasbeni večer
Kranjska Lions in Rotary klub organizirata koncert Povezani za dobroto.

Danica Zavrl Žlebir

Peca – Tradicionalnega smu-
čarskega prvenstva v velesla-
lomu občin Jezersko in Že-
lezna Kapla - Bela na Peci so 
se minuli konec tedna ude-
ležili 103 tekmovalci, od tega 
65 z Jezerskega in 38 iz Žele-
zne Kaple. Progo na smuči-
šču Peca je postavil izkušeni 
smučar Davo Karničar.

V 18 kategorijah je bilo na 
prvem mestu 12 Jezerjanov, 
s ponosom sporoča Roman 
Pestotnik, predsednik Špor-
tnega društva Jezersko. Naj-
boljši čas Jezerjanov je dose-
gel in s tem postal občinski 
prvak Davo Karničar, med 
dekleti pa je bila najhitrejša 

Jezerjanka in prvakinja Pe-
tra Štirn. V Železni Kapli - 
Bela pa je bil najhitrejši tek-
movalec in prvak Mitja Ora-
sche, med tekmovalkami pa 
Lisa Kaschnig. Najhitrejši 
časa dneva sta tako kot pri 
moških in pri ženskah imela 
Jezerjana: pri moških Davo 
Karničar in pri ženskah Pe-
tra Štirn. Prehodni pokal je 
letos osvojila občina Jezer-
sko. Ob razglasitvi rezul-
tatov sta tekmovalce nago-
vorila in jim odličja podeli-
la župana občine Jezersko 
Jurij Markič in Železne Ka-
ple-Bele Franc Jožef Smr-
tnik. Uvodoma so prisotni 
z minuto molka počastili 
spomin na letos pokojnega 

Eberharta Klauro in pred 
leti umrlega Andreja Karni-
čarja, ki sta bila pobudnika 

medsebojnega sodelovanja 
na športnem in planinskem 
področju.

Sosedje merili moči v veleslalomu

Župana Franc Jožef Smrtnik in Jurij Markič z zmagovalci 
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Cvetoča polja Holandije
Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne 
razglede na dih jemajoča cvetlična 
polja? Če da, potem se čim prej prijavite 
na petdnevno potovanje, ki ga bomo 
začeli na Primskovem v Kranju ob 17. 
uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v 
jutranjih urah prispeli v Amsterdam, ki 
si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali 
bomo brusilnico diamantov, občudovali 
boste lahko različne vrste briljantov, 
ogledali si bomo muzej, zvečer pa se 
bomo sprehodili po znameniti Rdeči 
četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na 
kateri bodo razstavljene kreacije iz kar 
šestih milijonov rož, a boste za vstopnino 
morali doplačati. Potem si bomo ogledali 
še botanični  vrt s tulipani in največje 

nizozemsko letovišče ob Severnem 
morju ter Den Haag, upravno središče 
Nizozemske. Čas za fotografiranje si 
bomo vzeli pred znamenito Palačo 
miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali 
še mesto Delft, znano po keramični 
manufakturi in delftsko modri barvi. Proti 
večeru se bomo vrnili v Amsterdam, ki 
si ga bomo ogledali iz avtobusa, sledilo 
bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan 
bo po zajtrku nekaj prostega časa v 
Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične 
coklarne, sprehod po ribiškem mestu 
Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma 
domu. Prihod v Kranj je načrtovan v sredo 
v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov) oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, 
slovensko vodenje in organizacijo. Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in  
v poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770

Prednosti tega programa so: dobra družba, hotel v mestu in ugodna cena! Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Organizator izleta:

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   

Danica Zavrl Žlebir

Luša – Občina Škofja Loka bi 
morala pri odmeri komunal-
nega prispevka za priklop 
na javno vodovodno omrež-
je Rovt–Lenart–Luša izhaja-
ti iz osnovnega načela pravil-
nosti in enake obravnave ti-
stih, ki so se ali se še bodo 
priključili na ta vodovod, so 
povedali na zboru krajanov.

Vztrajali so, da se na vodo-
vod priključijo pod pogoji, o 
katerih so se dogovorili leta 
2003, čeprav je bila grad-
nja fazna in se je v teh letih 
spreminjala zakonodaja. Ta-
kratna merila za izračun ko-
munalnega prispevka so iz-
hajala iz letne porabe vode. 
Preračunano v evre bi to za 
letno porabo do dvesto ku-
bičnih metrov vode znaša-
lo 552 evrov, od 200 do 400 
»kubikov« 927, od 400 do 
600 »kubikov« 1176 in od 
600 do 1000 kubičnih me-
trov 1827 evrov. Kdor se je 

do veljavnosti novega odloka 
priključil na vodovod, je pla-
čal po obstoječi tabeli, pravi-
jo v pritožbi, ki so jo kraja-
ni naslovili na župana obči-
ne Škofja Loka Miha Ješeta. 
Predlagajo, da sedaj izdane 
odločbe občina razveljavi in 
upošteva pogoje iz leta 2003. 
Sedanji zneski, ki jih predvi-
deva decembra lani na ob-
činskem svetu sprejeti od-
lok o programu opremljanja 
stavbnih zemljišč, so znatno 
višji, predsednik KS Anton 
Bernik nam je dejal, da bi bil 
prispevek tja do 2500 evrov 
še sprejemljiv, ne pa denimo 
12 tisoč evrov, kolikor znaša 
za gospodarskega uporab-
nika, to pa so tudi nekatere 
tamkajšnje kmetije. 

Župan Miha Ješe je kraja-
nom z dopisom odgovoril, da 
komunalne prispevke za vse 
vrste javne infrastrukture v 
občini odmerjajo v skladu z 
veljavno zakonodajo, kar je 
bilo storjeno tudi v primeru 

priključkov na vodovodno 
omrežje Rovt–Lenart–Luša. 
»Na urgiranje občanov je bil 
narejen ponoven izračun, 
ki je upošteval tudi predho-
dna vlaganja, kar je decem-
bra lani potrdil tudi občin-
ski svet. Prišlo je celo do take 
nelogičnosti, da je komunal-
ni prispevek za vaš, sicer naj-
dražji vodovod v občini bis-
tveno nižji od primerljivih v 
drugih delih občine. Za pov-
prečno stanovanjsko hišo 
z dvesto kvadratnimi metri 
stanovanjskih površin in pet-
sto kvadratnih metrov veliko 
parcelo je prispevek za vodo-
vod pri vas 2258 evrov, na ob-
močju Škofje Loke 3192 in v 

Papirnici 3479 evrov,« odgo-
varja župan in pojasnjuje, da 
danes ni pravne podlage za 
odmero komunalnega pri-
spevka, glede na predvide-
no letno porabo vode. Pač pa 
se merila določijo s progra-
mom opremljanja, ki upo-
števa že vložena sredstva v 
gradnjo komunalne opreme 
in investicije v komunalno 
opremo, ki so določene v na-
črtu razvojnih programov za 
tekoče in naslednje leto. 

Krajani, ki županu zame-
rijo tudi to, da se ni udeležil 
njihovega zbora krajanov, so 
napovedali svoj prihod na si-
nočnjo sejo občinskega sve-
ta.

Komunalni prispevek  
se jim zdi previsok
Tako so na zboru krajanov menili prebivalci krajevne skupnosti Lenart-Luša in zahtevali, da se na »novo 
vodo« priklopijo pod enakimi pogoji, kot so bili z občino in Loško komunalo dogovorjeni leta 2003.

Polna cena komunalnega prispevka za tako drag 
vodovod, zgrajen na zahtevnem terenu, katerega 
občinski del investicije je znašal okoli sedemsto tisoč 
evrov in je predviden za sto povprečnih objektov, 
bi torej morala znašati okoli sedem tisoč evrov, 
ocenjujejo na Občini Škofja Loka.

Ana Šubic

Železniki – Tudi zadnja seja 
občinskega sveta v Železni-
kih ni minila brez besedne-
ga obračunavanja med opo-
zicijskimi in koalicijskimi 
svetniki. Največ ostrih besed 
so si izmenjali ob predlogu 
za zamenjavo dveh članov 
komisije za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja. 
Koalicijski svetniki so pre-
dlagali, naj razrešijo Petra 
Mesca in Alojza Demšarja iz 
opozicijskih strank Premik 
in SDS ter na njuno mesto 
imenujejo Braneta Berton-
clja (Svet pod Ratitovcem) 
in Janeza Thalerja (NSi). Po 
burni razpravi je devet koa-
licijskih svetnikov preglaso-
valo opozicijske, predlog pa 
je bil tako tudi sprejet.

Koalicijski svetniki so v 
obrazložitvi zapisali, da bi 
bila že po izvolitvi župana 
Antona Luznarja logična 
poteza na novo vzpostavlje-
ne koalicije tudi nova po-
stavitev odborov in komisij, 
saj koalicijska večina pre-
vzema večjo odgovornost, 
a tega niso storili, ker so v 
Premiku in SDS napoveda-
li, da bodo pod novim župa-
nom sodelovali prav z vse-
mi. Izkazalo pa se je, da so 
obljube eno, dejanja pa dru-
go, so dodali. Predlog je opo-
zicijo močno razburil. »Fer-
lan mora imeti lovke v vseh 
odborih na tej občini. Niti 
enega konkretnega dejstva 
ni, kaj je komisija delala na-
robe. Sramotno, potem pa 
filozofirate o demokraciji,« 

je bil ogorčen Matjaž Podre-
kar (Premik). Podžupan Ja-
nez Ferlan (SLS) je odvrnil, 
da so v minulem letu sku-
šali delovati, kot da koalici-
je sploh ni, a se ni izšlo, Bra-
ne Bertoncelj pa je spomnil, 
da je mandatno-volilna ko-
misija po izvolitvi prejšnje-
ga župana Mihaela Prev-
ca, ki mu ni uspelo obliko-
vati koalicije, odbore in ko-
misije sestavila v neskladju 
z volilnim rezultatom: »Ta-
krat je bila grobo kršena vo-
lja volivcev.« 

Opozicijski svetniki so 
zahtevali, naj jim konkretno 
povedo, kje so jim nagajali, 
zanimalo pa jih je tudi, do 
kje bodo segle menjave. »Ali 
si želite, da vsi, ki smo jih 
predlagali v odbore, odstopi-
jo? V Premiku se ne oklepa-
mo položajev,« je zatrdil Pe-
ter Mesec, a je ostal brez od-
govora. Alojz Demšar je po-
udaril, da je važno le delo v 
dobrobit občanov, koalici-
je pa v Železnikih po njego-
vem sploh ne potrebujejo.  
»Z današnjim predlogom je 
proces zbliževanja svetnikov 
preprečen. Predlagam, da se 
menjav vzdržimo in se sku-
šamo več pogovarjati in so-
delovati,« je še dejal Dem-
šar. Tudi jaz bi si želel tako 
delovati, a ne gre, je odvr-
nil Janez Ferlan in opozicijo 
pozval, naj ne zganja hrupa, 
ker da ima koalicijska veči-
na demokratično pravico do 
menjav v skladu z volilnim 
rezultatom. »Vi bi v naši si-
tuaciji že na prvi seji vse za-
menjali,« je dodal.

Menjave razburile 
opozicijo
Najbolj vroča točka na zadnji seji občinskega 
sveta v Železnikih je bila menjava članov 
mandatno-volilne komisije.

V zimskih počitnicah je Območno združenje Rdečega križa 
Škofja Loka pripravilo krvodajalsko akcijo. Zimske krvodajal-
ske akcije so se sicer začele že v začetku februarja v Žireh, kjer 
je kri darovalo 326 ljudi. V Škofji Loki je prejšnji teden v štirih 
dneh dalo kri 733 krvodajalcev, zadnji dan v Železnikih pa kar 
256. Skupno 1315 krvodajalcev je lepa številka, pravi sekretarka 
območnega združenja RK Fani Mikš: »Tolikšen odziv kaže na 
to, da se ljudje kljub krizi še vedno zavedajo humanih vrednot 
in da imajo v sebi še vedno posluh za nekoga, ki potrebuje 
pomoč. Hvala vsem, ki so darovali del sebe in s tem pomagali 
nekomu ob težki bolezni ali celo rešili življenje.« D. Ž.

Škofja Loka, Železniki

Spet prek tisoč krvodajalcev

Na krvodajalski akciji v Škofji Loki / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Železniki –  Potem ko so se 
za prodajo svojih deležev v 
Toplarni Železniki že pred 
časom odločili Alples, Niko, 
Domel, Občina Žiri, Mer-
cator, Pošta Slovenije, Kino 
Sora in Mihael Kemperle, 
se je za to potezo pred ne-
davnim odločila tudi Krajev-
na skupnost Železniki. Ob-
činski svetniki so tako na 
zadnji seji že tretjič v zad-
nje pol leta odločali o uve-
ljavljanju predkupne pra-
vice, tudi tokrat pa se za to 
možnost niso odločili, zato 
bo KS svoj 3,3-odstotni delež 
prodala podjetju Santosa. V 
razpravi so nekateri svetniki 
izrazili bojazen, da bo obči-
na morala vlagati v gradnjo 

toplovoda, da bo ohranila 
svoj 36-odstotni delež v to-
plarni. »Z direktorjem San-
tose se dogovarjamo, da bo 
občina ohranila svoj delež, 
čeprav iz proračuna ne bo 
vlagala dodatnega denarja. 
Pojasnil nam je, da bo dal 
kredit iz podjetja Santosa na 
Toplarno, da bo lahko gradi-
la omrežje, skozi ustvarjen 
dobiček pa bo nato vračala 
kredit,« je razložil župan in 
dodal, da bodo pri sestavlja-
nju družbene pogodbe pose-
bej pazljivi, da se občini ne 
bo zmanjševal lastniški de-
lež. »Direktor je napovedal, 
da naj bi že letos zamenjali 
toplovod do Domela, kasne-
je pa nameravajo omrežje 
razširiti še v zgornji del Že-
leznikov,« je še dejal župan.

Občina se je tudi v tretje 
odrekla predkupni pravici
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V četrtek, 21., in v petek, 22. marca, vas vabimo, da se 
oglasite v avli Gorenjskega glasa in s svojimi izdelki 
sodelujete na tradicionalni razstavi pred veliko nočjo. 
Najbolje bo, da se oglasite v dopoldanskem času, da 
bomo s skupnimi močmi pripravili čim lepši razstavni 
prostor. Prijazno povabljeni!

VELIKONOČNO-SPOMLADANSKA 
RAZSTAVA V AVLI GORENJSKEGA 
GLASA
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Vilma Stanovnik

Kranj – Kot smo že poročali, 
se v tekmovalno kolesarstvo 
vrača Tadej Valjavec, ki mu 
je januarja potekla kazen za 
domneven dopinški prekr-
šek. V zadnjem mesecu je 
uredil še zadnje formalno-
sti, kot svojega tekmovalca 
pa so ga registrirali tudi v 
njegovem matičnem klubu, 
kranjski Savi. 

»Za menoj je dolga in tež-
ka pot, sedaj pa sem prepri-
čan, da prihajajo lepši dne-
vi. Veselim se dirk, ki pri-
hajajo, najbolj pa dirke Po 
Sloveniji, ki bo v tej sezoni 
moj največji cilj in cilj eki-
pe Sava Kranj. To je najve-
čja domača dirka, ki je še ni-
sem zmagal, davnega leta 
1999 sem bil drugi,« je na 
ponedeljkovem srečanju z 
novinarji v prostorih svojih 
zvestih sponzorjev Prloloco 
trade, d. o. o., na Kokrici po-
vedal 35-letni kolesarski as 
Tadej Valjavec, ki začenja 
novo obdobje svoje kariere, 
čim bolje pa si želi nastopiti 

tudi na domači dirki v Kra-
nju ter priti v reprezentan-
co in nastopiti na svetov-
nem prvenstvu septembra 
v Firencah.

»Čeprav sem razmišljal o 
koncu kariere, sem se odlo-
čil, da zopet začnem treni-
rati. Kariero bi rad zaklju-
čil, ko bom sam pripravljen 

na to. Zato sem v zadnjem 
letu in pol aktivno treniral, 
čeprav sem treninge prila-
gajal drugim obveznostim. 
Pri tem sta me podpirala 
tako družina kot Proloco 
trade s kolesarsko opremo, 
pa tudi Avtohiša Vrtač mi je 
stala ob strani. Bili so tudi 
drugi, od mehanika do pri-
jateljev ter seveda pri Kole-
sarskem klubu Sava, kjer so 
mi odprli vrata. Upam, da 
jim bom to vrnil z rezultati, 
saj delamo zelo dobro. Ker 
je ekipa Save zelo mlada, se 
tudi jaz ne počutim starega. 
Zdi se mi, kot bi se v kolesar-
stvu znova rodil, koliko časa 
bo trajalo, pa težko rečem,« 
je povedal Tadej Valjavec, 
direktor kolesarskega klu-
ba Sava Matjaž Zevnik pa je 
dodal, da je Savska ekipa po-
dobna kot lani, v njej pa bo 
do konca te sezone še vedno 
tudi aktualni svetovni mla-
dinski prvak Matej Mohorič, 
ki je za naslednjo sezono si-
cer že podpisal predpogod-
bo z italijansko-ameriškim 
moštvom Cannondale.

Valjavec si še želi tekmovati
Eden naših najboljših kolesarjev, Besničan Tadej Valjavec se je po dveletni prepovedi nastopanja ta 
teden z ekipo Save vrnil na tekmovanja, saj pravi, da si želi kariero zaključiti, ko se bo za to odločil sam.

Tadej Valjavec v kolesarstvu še vedno vidi nove izzive, 
marsikaj pa bo odvisno od letošnje sezone. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli konec tedna se je s tekmo v Chaux Neuvu končal le-
tošnji alpski pokal v smučarskih skokih. Zadnjo tekmo v tem 
rangu tekmovanja je dobil Avstrijec Elias Tollinger, ki je bil za 
3,9 točke boljši od Matica Benedika (Alpina) in dodatne štiri 
desetinke od Ceneta Prevca (Triglav). Prav mlajši brata Petra 
Prevca je tako postal zmagovalec alpskega pokala, saj je na 
dvanajstih tekmah vknjižil kar tri zmage in še tri uvrstitve 
na zmagovalni oder. Drugi je Matic Benedik, tretji pa Elias 
Tollinger. V. S.

Kranj

Cene Prevc je zmagovalec alpskega pokala

Jutri, v soboto, bo na Pokljuki potekal že 23. Pokljuški maraton 
in memorial Goja Bogataja v organizaciji ŠD Pokljuka. Sku-
pinski start bo na štadionu Športnega centra Triglav Pokljuka-
-Rudno polje ob 10. uri. Tekmovalni razdalji bosta 10,5 ter 21 
kilometrov. Tekma na 21 kilometrov bo štela tudi za točke za 
SLOvenSKi maraton. Tehnika teka je prosta, pripravljena pa 
bo tudi smučina za klasično tehniko. V. S.

Rudno polje

Jutri na 23. Pokljuški maraton 

Smučarski klub Alpetour Škofja Loka je minuli torek pripravil 
veleslalomski tekmi FIS. Potekali sta v spomin na prezgodaj 
preminula tekmovalca kluba, reprezentanta Leo Ribarič in 
Jožeta Kuralta. V ženski konkurenci je nastopilo 25 tekmo-
valk, zmagala je Saša Brezovnik, druga je bila Srbkinja Neve-
na Ignjatovič, tretja pa Eli Plut. V moški konkurenci je slavil 
Nemec Christopher Neumayer, Andraž Reich-Pogladič je bil 
drugi, Mišel Žerak pa tretji. V kategoriji mlajših mladink so 
prva tri mesta zasedle Saša Brezovnik, Desiree Kopše in Sara 
Krnc, pri mlajših mladincih pa Štefan Hadalin, Miha Hrobat 
in Aljaž Dvornik. V. S.

Stari vrh

Tekmovali v Lein in Jožetov spomin

Minuli torek je na kranjski skakalnici potekalo državno prven-
stvo v smučarskih skokih za članice v absolutni konkurenci. V 
konkurenci desetih skakalk je zmagala Eva Logar (Zabrdje), 
drugo mesto je osvojila Urša Bogataj, tretje Špela Rogelj (obe 
Costella Ilirija), četrto Katja Požun (Zagorje) in peto Ema Kli-
nec (Alpina). V. S.

Kranj

Logarjeva državna prvakinja v skokih

V Triglav Jadranski vaterpolski ligi bo v olimpijskem bazenu v 
športnem centru Kranja jutri Triglav ob 19.30 gostil črnogor-
ski klub Primorac iz Kotorja. Po visokih porazih na zadnjem 
gostovanju v Črni gori bi bilo sedaj treba zmagati. »Z borbe-
nostjo in disciplino bi lahko odigrali dobro. Upam, da bomo 
tokrat v popolni postavi, saj sta na zadnjem gostovanju, ko 
smo bili dvakrat visoko poraženi, manjkala Erik Bukovac in 
Čedomir Todič,« je pred tekmo povedal trener Kranjčanov 
Primož Troppan. J. M.

Kranj
Kranjski vaterpolisti bodo gostili Primorca

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Organiza-
torjem letošnjega pokala Vi-
tranc vreme res ni naklonje-
no, vendar pa še malo ne obu-
pujejo, saj so tekmovanje pri-
pravljali tudi že v slabših raz-
merah. So se pa po dogovo-
ru z direktorjem svetovne-
ga pokala Güntherjem Hu-
jaro odločil, da odpovejo pro-
sti trening tekmovalcev, ki je 
bil sicer načrtovan za današ-
nji dopoldan. Kot je včeraj po-
jasnil generalni sekretar OK 
Srečko Medven, so glavni ra-
zlog za odpoved treninga vre-
menska situacija s tempera-
turami nad lediščem in pa-
davine. »Tekmovalna pro-
ga bo tako pričakala sobotno 
veleslalomsko tekmovanje v 
boljšem stanju, kot če bi pro-
sti trening bil izveden,« pra-
vijo organizatorji. 

Tako se bo tekmovanje 
začelo jutri ob 9.30 s prvim 
tekom veleslaloma, drugi 
pa bo sledil ob 12.30. Tudi 
v nedeljo, ko bo na spore-
du slalom, bo program ob 
istih urah, oba dneva pa 

bo sledila razglasitev naj-
boljših v ciljni areni v Pod-
korenu. Jutri popoldne in 
zvečer bo v Kranjski Gori 
tudi QMax party z zabavo 
in žrebanjem štartnih šte-
vilk. Domača tekma pa ni le 

priložnost, da se znova iz-
kažejo naši organizatorji, 
ampak na svoj trenutek ča-
kajo tudi domači smučarji, 
ki jim letos večinoma ne gre 
po načrtih. Tako naš glavni 
adut ostaja Triglavov tekmo-
valec Mitja Valenčič, ki je bil 
naš najboljši tudi lani, ko je 
na Pokalu Vitranc osvojil 
osmo mesto. 

Mitja bo nastopil le na ne-
deljskem slalomu, ker ima-
jo naši smučarji na doma-
či tekmi večjo kvoto, pa naj 
bi na veleslalomu nastopili 
Janez in Patrik Jazbec, Žan 
Kranjec, Matic Skube, Mišel 
Žerak in Martin Čater, v ne-
deljo pa poleg Valenčiča še 
Matic Skube, Miha Kürner, 
Patrik Jazbec in Žan Kra-
njec. Eno mesto je še odpr-
to, o tem, kdo naj bi nasto-
pil, pa se bodo trenerji odlo-
čili danes. 

Naš adut znova le Mitja Valenčič
Najboljši smučarji sveta so že zbrani v Kranjski Gori, kjer je za tekmi vse pripravljeno.

Mitja Valenčič, ki je bil lani na Pokalu Vitranc osmi, je tudi 
letos naš glavni adut. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli konec tedna se je s prvimi tekmami začela nova sezona 
za nogometne prvoligaše. Medtem ko je ekipa Triglava izgu-
bila v Mariboru, so si Domžalčani priborili prvo pomladansko 
točko doma proti Koprčanom. Že to nedeljo, 10. marca, pa 
se obeta prvi letošnji gorenjski obračun. Ekipa Triglava bo 
namreč ob 15. uri v športnem parku v Kranju gostila Domžale. 
V. S.

Kranj

V nedeljo gorenjski nogometni derbi

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Domžale
nedelja, 10. 3.  2013, ob 15.00, Športni center Kranj

Kupon za cenejšo vstopnico najdete na 29. strani
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Ob praznovanju 110. 

obletnice tovarne Peko 

vam v branje ponujamo 

zgodbo o podjetniku 

Petru Kozini, ki je iz 

nič ustvaril tovarno, o 

njegovi življenjski poti in 

o poslovni dediščini, ki 

jo je zapustil po nenadni 

smrti leta 1930. Kozina 

je poleg čevljev prodajal 

tudi zobotrebce, 

slamnike, glavnike in 

druge deželne izdelke. 

Veliki posli so se  

sklepali tudi na Bledu. 

Knjiga bo razširila 

vašo splošno 

razgledanost z zgodbo 

o pionirju slovenskega 

podjetništva.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Kranj – Ta teden so v Kranju 
začeli soditi še preostalim 
obdolženim, prijetim maja 
lani v okviru obsežne kri-
minalistične akcije Očisti-
mo Slovenijo, ki naj bi se po 
mnenju kranjskega tožilstva 
združili v hudodelsko združ-
bo, da bi na veliko trgovali z 
drogo in orožjem po t. i. bal-
kanski poti. Poročali smo že, 
da je trinajst od 25 obtoženih 
krivdo priznalo že na predo-
bravnavnih narokih, trije 
(tudi domnevni vodja združ-
be, 33-letni Črnogorec Miloš 
Ščekić) se pred slovenski-
mi organi pregona skriva-
jo, o (ne)krivdi preostale de-
veterice pa bo sedaj odloča-
lo kranjsko okrožno sodišče. 
To bo po sklepu izvensodne-
ga senata o zadevi razsojalo 
v dveh ločenih kazenskih po-
stopkih. Predvčerajšnjim so 
tako pred okrožno sodnico 
Andrijano Ahačič sedli obto-
ženi trgovine s prepovedano 
drogo, danes pa je na vrsti še 
prvi narok za obtožene nele-
galne trgovine z orožjem. 

Pred očitki, da so stori-
li več kaznivih dejanj nedo-
voljenega prometa s prepo-
vedano drogo, se je v sredo 

zagovarjalo osem obdolže-
nih: 28-letni Senad Pavle-
ković iz Šentvida pri Stični, 
31-letni Darko Palević, 31-le-
tni Bojan Rodić, 30-letni Mi-
lan Rikanović, 47-letni Rade 
Bubanja (vsi iz Kranja), 32-le-
tni Zoran Matović iz Tržiča, 
29-letni Darko Radonjić iz 
Kopra in 27-letni Ljubljančan 
Jasmin Džafić. Kot je razbra-
ti iz obtožnice, je v očitani tr-
govini z drogo od obtoženih 
zelo aktivno vlogo odigral Pa-
vleković, ki naj bi v letih 2011 
in 2012 storil vsaj sedemnajst 
kaznivih dejanj, s katerimi je 
kupoval, prodajal ali ponujal 
v prodajo velike količine he-
roina, kokaina, konoplje in 
amfetamina. Sodeloval naj 
bi tudi bi tudi v hudodelski 
združbi, ki jo je domnevno 
vodil Ščekić, poleg njega pa 
naj bi imeli v njej pomemb-
ne vloge tudi Rikanović, Ma-
tović, Palević in Rodić. Kot je 
navedla tožilka, so imeli v hu-
dodelski združbi vsak točno 
določeno vlogo. Omenjena 
peterica je tudi priprta. 

Medtem ko sta se Pavleko-
vić in Matović na prvi obrav-
navi odločila za molk, so bili 
Rikanović, Palević in Ro-
dić zgovornejši. Vsi trije so 
obtožbe tožilstva zanikali, 

Palević je priznal le sodelo-
vanje pri tihotapljenju orož-
ja, za kar pa mu bodo zače-
li soditi šele danes. Gre le 
za domneve tožilstva in po-
licije oziroma napačne in-
terpretacije dogodkov, je za-
trdil Palević: »Očita se mi, 
da sem bil glavni dobavitelj, 
meni pa podrejen Rodić. Z 
njim se res pogosto druži-
va, vendar z drogo nisva po-
slovala.« Rikanović je v dalj-
šem zagovoru povedal, da 
je zgolj deloval po navodilih 

tajnega policijskega delavca. 
»Nisem bil organizator, ker 
sem delal le po navodilih taj-
nega policijskega sodelavca. 
Bil sem le igralec v njegovem 
filmu,« je dejal. Tudi Rodić 
je zanikal vsakršno vplete-
nost v trgovino z drogo: »Ni-
sem član kriminalne združ-
be, z nekaterimi obtoženimi 
smo le prijatelji in se pogosto 
družimo.«

Sojenje se bo s predstavi-
tvijo prvih dokazov nadalje-
valo v sredo.

Bil le igralec v filmu policista
»Nisem bil organizator, ker sem delal le po navodilih tajnega policijskega sodelavca. Bil sem le igralec 
v njegovem filmu,« se je v sredo na kranjskem sodišču zagovarjal Milan Rikanović, eden od osmih 
obtoženih organizirane trgovine z drogo. 

Prvoobtoženi Senad Pavleković se pred očitki o aktivni 
preprodaji droge brani z molkom. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Gasilci z 
Zgornjega Brnika so se odlo-
čili zgraditi nov, prostornej-
ši dom, zato so morali še prej 
podreti starega. A preden so 
njegovi zidovi včeraj dokonč-
no padli, so v njem v sredo 
izvedli t. i. vroči trening za 
vseh osem prostovoljnih ga-
silskih društev v občini. »Za 
takšno akcijo smo se odloči-
li, ker se naši mladi gasilci le 
redko soočijo z realno situa-
cijo notranjega požara. Želi-
mo izkoristiti vsako ponuje-
no priložnost, da jih sooči-
mo s pravim požarom, zato 
smo zažgali gasilski dom na 
Zgornjem Brniku, ki ga čaka 
rušitev,« je razloge za neo-
bičajno gasilsko vajo pred-
stavil poveljnik GZ Cerklje 
Blaž Kaplenik. Ob tem je do-
dal, da se zaradi prezasede-
nosti poligona vročega tre-
ninga na Igu lahko udeleži le 
omejeno število njihovih ga-
silcev, tu pa je na vaji sodelo-
valo okoli 150 »operativcev«.

Cerkljanski gasilci so po-
dobno vajo izvedli že pred 
dvema letoma na Pšenični 
Polici, kjer je njihov kolega 
gasilec podrl staro hišo. »Če-
prav smo to vedeli že prej, se 
je na tisti vaji še dodatno po-
trdilo, da smo za notranje 
požare sicer dobro oprem-
ljeni in izurjeni, a da je treba 
izurjenost ves čas vzdrževa-
ti. Z današnjo vajo bomo do-
segli prav to,« je še dejal Ka-
plenik in razložil, da pri pro-
stovoljnih gasilcih nikoli ne 
veš, kdo se bo odzval na po-
zivnik, zato morajo biti vsi 
usposobljeni v čim širšem 
spektru gasilskega znanja. 
To je v občini Cerklje bistve-
nega pomena, saj za tukaj-
šnjo požarno varnost skrbi-
jo ravno prostovoljna gasil-
ska društva.

Po besedah predsedni-
ka PGD Zgornji Brnik Fra-
neta Kropivnika bodo nov, 
enkrat večji dom zgradili v 
dveh, treh letih. S tem bodo 
pridobili tudi večjo dvora-
no, ki v vasi manjka. »Nov 

objekt bo pod streho v ne-
kaj mesecih, ko bomo lahko 
v njem znova shranili vozila 
in opremo, ki so sedaj zača-
sno spravljeni pri vaščanih. 
Vrednost projekta je ocenje-
na na 340 tisoč evrov. Druš-
tvo ima sedemdeset tisoč 
evrov svojega denarja, obči-
na je v ta namen rezervira-
la 75 tisoč evrov, dodatno po-
moč pričakujemo tudi od va-
ščanov, ki so že doslej veli-
ko pomagali, predvsem z 

lesom. Najdražjo postavko, 
to je delo, pa bomo v najve-
čji meri izvedli s prostovolj-
nim delom članov,« je razlo-
žil Kropivnik. »PGD Zgor-
nji Brnik je za Cerkljami 
druga najbolj usposobljena 
operativna enota, zato po-
trebuje tudi ustrezne pogo-
je za delo,« je glavni razlog 
za občinsko pomoč pri grad-
nji novega doma predstavil 
cerkljanski župan Franc Če-
bulj. 

Gasilci za vajo zažgali svoj dom
V gasilskem domu na Zgornjem Brniku so v sredo gasilci štirikrat zanetili pravi požar. In ga štirikrat 
tudi pogasili. Izvedli so namreč vajo na objektu, ki so ga včeraj že porušili.

Cerkljanski gasilci so gasilski dom na Zgornjem Brniku 
najprej zažgali, nato pa še pogasili. In to štirikrat v enem 
popoldnevu.

Simon Šubic

Kranj – V sredo okoli 18. 
ure sta neznana moška na 
Smledniški cesti v Kranju 
poskušala oropati 30-letno 
domačinko. Policistom je 
razložila, da se je okoli 18. 
ure oglasil hišni zvonec. 
Ko je odprla vhodna vrata, 
je ugledala mlajša moška z 
zakritima obrazoma, ki sta 
od nje zahtevala denar, pri 
tem pa ji zagrozila s pišto-
lo. Tridesetletnica je takoj 
zbežala skozi okno, storilca 

pa sta se nato pognala v beg 
proti Hrastjam. En ropar je 
bil visok okoli 170 centime-
trov, drugi pa pet centime-
trov višji. Oba sta bila nor-
malne postave, oblečena sta 
bila v temna oblačila, na ro-
kah pa sta imela črne roka-
vice, so izvedeli policisti, ki 
prosijo vse, ki bi o dogod-
ku ali storilcih karkoli vede-
li, da to sporočijo na inter-
vencijsko številko 113, ano-
nimni telefon policije 080 
1200 ali na najbližjo policij-
sko postajo.

Roparja pozvonila na vratih

Kranjskim prometnim policistom je ta teden 34-letni motorist 
iz Ljubljane povzročil številne preglavice. Ko so ga pri nad-
zoru prometa v krožišču v Medvodah želeli ustaviti, ker ni 
uporabljal čelade, jim je zbežal proti Zbiljam in naprej proti 
Hrašam, pri tem pa z nevarno vožnjo ogrožal sebe in druge 
udeležence v prometu. V Vodicah se je motorist nato vključil 
na avtocesto proti Ljubljani in jo zapustil v Šentvidu, divjo vož-
njo pa nadaljeval tudi po Celovški cesti vse do Dravelj, kjer je 
motorno kolo odvrgel in beg nadaljeval na nogah. Policisti so 
tekli hitreje, ga dohiteli in z uporabo prisilnih sredstev tudi ob-
vladali. Ugotovili so, da 34-letnik nima veljavnega vozniškega 
dovoljenja, vozil pa je neregistrirano motorno kolo, katerega 
so zasegli. Zaradi nevarne vožnje v cestnem prometu ga bodo 
kazensko ovadili, izdali pa so mu že plačilni nalog za globo 
v znesku 2020 evrov, saj je med begom storil številne prekr-
ške: neupoštevanje varnostne razdalje in pravil o prednosti v 
križiščih, nepravilno prehitevanje ter vožnja z neprilagojeno 
hitrostjo in celo po pločniku. V ustavljanje motorista, ki ga 
policisti že dobro poznajo, je bilo sicer vključenih kar šest 
policijskih patrulj, od tega dve kranjski in štiri ljubljanske. S. Š.

Medvode

Motorista lovilo kar šest policijskih patrulj

Ta teden so neznani storilci vlomili v poslovni prostor v Kra-
nju, iz katerega so odnesli prenosni računalnik in terapevtsko 
opremo. Vlomilci so lastnika oškodovali za okoli pet tisoč 
evrov. S. Š.

Kranj

Odnesli računalnik in terapevtsko opremo

Kranjski policisti obravnavajo tatvino, ki se je v sredo popol-
dne zgodila na Jelenčevi ulici v Kranju. Predrzni tat je namreč 
vstopil v nezaklenjeno stanovanje in na hitro obogatel za pet 
tisoč evrov. Toliko gotovine je namreč našel v stanovanju. S. Š.

Kranj

Na hitro »zaslužil« pet tisoč evrov
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Od petka do petka
Ajdovski Fructal v srbski lasti ne 
bo odkupil letošnjega pridelka 
od sadjarjev.  Stran 10

Pogovor
Vlasta Nussdorfer, nova 
varuhinja človekovih pravic 
Stran 12

Kmetijstvo
Mestno dekle Andreja Janečko 
Goličič se je poročilo na kmetijo. 
Stran 13

Jasna Paladin

Komenda – Majhen pro-
stor v športni dvorani v Ko-
mendi je že leto dni dvakrat 
tedensko (ob ponedeljkih 
med 8. in 9. uro ter ob četrt-
kih med 18. in 19. uro, v po-
letnem času oba dneva uro 
dlje) kraj, kjer socialno šibki 
Komendčani prejemajo po-
moč v obliki hrane, ki jo za-
nje zbirajo, prebirajo, preva-
žajo, skladiščijo in delijo čla-
ni Ustanove Petra Pav la Gla-
varja (UPPG). Kljub majh-
nemu prostoru, v katerem 
nekaj prostovoljcev razde-
ljuje živila tistim, ki jih re-
snično potrebujejo, je njiho-
va pomoč velika, projekt pa 
je, kot ugotavlja predsedni-
ca UPPG Marta Ciraj, že po-
stal del njihovega vsakdanji-
ka. Pomoč razdeljujejo od 
dvajsetim do tridesetim pre-
jemnikom.

»Pomoč v živilih smo za-
čeli razdeljevati 1. marca 
lani, pri projektu pa sodelu-
je okoli deset prostovoljcev. 
Pri tem nam dobrohotno in 
širokosrčno pomagajo pod-
jetje Lidl, kmetija Burgar, 
kmetija Zadrgal ter nekateri 
posamezniki, ki prispevajo, 
ko in kolikor lahko. Za sode-
lovanje v dobrodelni dejav-
nosti je nujno treba umreti 
svojemu jazu, svojim egoi-
stičnim željam, vsemu, kar 

nam preprečuje, da bi delali 
s srcem. Na sočloveka, ki mu 
pomagamo, moramo gleda-
ti z notranjimi, poduhovlje-
nimi očmi. Potrebno je za-
upanje, da je ta človek res 
pomoči potreben. Ne sme 
nas odvračati kakršnokoli 
sumničenje niti se ne sme-
mo prepustiti skušnjavi, da 
bi se primerjali s tem člove-
kom, kdo od nas je bolj potre-
ben pomoči. Če začutimo, da 
smo pomoči potrebni tudi mi, 
se ne bojmo pristopiti in pro-
siti, saj to ni nobena sramo-
ta. Torej, delati je treba z lju-
beznijo v smislu najlepše de-
finicije ljubezni,« pravi Mar-
ta Ciraj, ki poudarja, da je ob-
čanov, ki potrebujejo tovrstno 

pomoč, vse več, čeprav nav-
zven tega morda ne kažejo. Z 
iskrenim in nesebičnim de-
lom svojih prostovoljcev je kot 
vodja UPPG pridobila zaupa-
nje Občine Komenda kot tudi 
številnih dobrotnikov, ki usta-
novi s svojimi darovi omogo-
čajo dobrodelno dejavnost.

Največji redni dobrotnik je 
družba Lidl, ki ima v poslov-
ni coni v Komendi svoj logi-
stični center, večjo pošiljko 
različnega blaga pa prispeva 
vsake tri mesece. Vsak teden 
pa zelenjavo in sadje prispe-
vajo na kmetiji Burgar v Mo-
stah, kjer imajo veliko skladi-
šče, saj zelenjavo tudi uvaža-
jo. »Pri nas se vedno kaj naj-
de. Zelenjavo in sadje slabše 

kakovosti sprva skušamo 
prodati kot manjvredno bla-
go, če pa ne gre, jo zavržemo, 
kar je škoda, saj se vmes še 
vedno najde veliko dobrega. 
Prav zato smo se odločili po-
magati ljudem v stiski. A ti-
sti, ki res potrebujejo, po na-
vadi ne pridejo po pomoč, 
zato sem še toliko bolj vesel 
sodelovanja s člani UPPG, 
ki jim res zaupam. Zdi se mi 
prav, da pomagamo, če lah-
ko. Morda bomo mi nekoč 
na tem, da bomo potrebovali 
pomoč. Nekdo, ki raste, lah-
ko pomaga tistemu, ki je v za-
tonu. Življenje se vrti v kro-
gu, enkrat smo gor, enkrat 
dol, vse to se lahko spremeni 
čez noč. Veliko je sicer takih, 
ki izkoriščajo dobroto, a take 
hitro preberemo . Če nek-
do res nima, ga tudi sami po-
zovemo, naj pride k nam in 
kupi ceneje,« nam je povedal 
lastnik kmetije Burgar Peter 
Burgar ml. in dodal, da z ve-
seljem pomagajo, da pa ima-
jo tudi že slabo izkušnjo. Ni-
koli namreč ne vedo, ali bo 
prejemnik pomoči za hrano 
hvaležen, ali pa jim bo očital 
zelenjavo slabe kakovosti, 
češ da je za reveže vse dobro. 
Zelenjavo in sadje na kme-
tiji enkrat tedensko skrbno 
prebirata prostovoljki UPPG 
Milena Petek in Olga Hace. 
Ni prvovrstne kakovosti, a še 
zdaleč ni za odpad.

Pomoč v hrani že 
del vsakdana
Člani dobrodelne ustanove Petra Pavla Glavarja v Komendi že dobro leto dni izvajajo projekt 
razdeljevanja pomoči socialno šibkim v živilih. »Želimo biti tu za ljudi, ki nas potrebujejo, z ljubeznijo, 
brez zavisti in primerjav,« pravijo prostovoljci, ki jim zaupajo tudi nekatera velika podjetja in okoliške 
kmetije.

Prostovoljci Ustanove Petra Pavla Glavarja pod vodstvom 
koordinatorke Helene Drolc dvakrat tedensko skrbno 
pripravijo in razdelijo hrano, ki jo zberejo s pomočjo 
donatorjev. Takšnih, ki v Komendi potrebujejo tovrstno 
pomoč, je od dvajset do trideset. / Foto: Tina Dokl

Eden večjih donatorjev v projektu je Peter Burgar ml.  
s kmetije Burgar v Mostah pri Komendi. Zelenjavo,  
ki bi jo prodali kot manjvredno ali pa celo zavrgli, podarijo. 

Zelenjavo na kmetiji Burgar enkrat tedensko skrbno 
prebereta prostovoljki Ustanove Petra Pavla Glavarja Olga 
Hace in Milena Petek. / Foto: Tina Dokl
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Slovenija je dobila pred-
sednika Državnega zbora iz 
vrst SD. V Zagrebu so si od-
dahnili, končno razumejo 
in verjamejo, da parlament 
ne bo predčasno razpuščen. 
Volitev v Sloveniji še ne bo, 
vsaj do konca junija ne, ko se 
Zagreb želi priključiti EU. Z 
velikim pričakovanjem ča-
kajo dan, ko naj bi se konč-
no srečala predsednika vlad 
obeh držav in morda že do-
rekla nepotrebno »avantu-
ro« z LB. Vse oči so uprte v 
prihod odhajajočega Janše. 
14. aprila bodo prvič volili 12 
evropskih poslank/cev, zato 
si želijo ratifikacije čim prej.

Alenka Bratušek ni tvega-
la, ni še ponovila napake Jan-
kovića, ki je mislil, da zma-
govalec o vsem odloča sam. 

Sam je ves čas vztrajno po-
navljal, naposled pa tudi v 
praksi dokazal, da ni »poli-
tik«. Razplet pred dobrim le-
tom je pokazal, zakaj župan 
ni (z)mogel postati predse-
dnik vlade. Zato je Pahor 
lažje postal predsednik dr-
žave. Mandatarko čaka tež-
ko delo. Zaslužila bi si vseh 
sto dni miru, ki jih dobi vla-
da na začetku mandata, da 
bi lažje sestavila novo vlado, 
a časa ni. Če bo ponudila le 
»proti vlado«, namesto šir-
še, drugačne in vključujoče, 
bo njen pogum zaman! Ne 
potrebujemo leve, ampak 
boljšo vlado. Vsaj še SLS bi 
veljalo vključiti.

Mandatarka prisega na 
»normalizacijo, dialog in 
stroko«. Izkušnje povedo, 

da je v politiki za stroko žal 
premalo prostora. Prej ji bo 
pomagal politični instinkt 
in občutek za mero, če ga bo 
prebudila in znala uporabiti. 
To je za politike še kako po-
membno. Katastrofalni po-
raz Maria Montia v Italiji je 
tudi nam sporočil, da se lju-
dje tudi na »stroko« požviž-
gajo, če jim ni v oporo in po-
moč. Odhajajočega guver-
nerja Banke Slovenije je v 
izjavah le »stroka«, v odloči-
tvah in načinu komunicira-
nja pa ena sama aroganca in 
nedopustna katastrofa. Zato 
smo v bančništvu tam, kjer 
smo. Gospodarstvo je v »de-
presiji«, krči se, je brez am-
bicij, brez investicij. Povpra-
ševanja po denarju oz. kre-
ditih (še) ni. Potrebujemo 

spremembo ozračja in od-
nosa politike, tudi javnosti, 
do podjetnikov, do srednje-
ga sloja in mladih. Moramo 
spremeniti poslovno razpo-
loženje. Najprej moramo 
zaupanje in optimizem pre-
buditi med gospodarstveni-
ki, da bi upali na oživitev go-
spodarske rasti.

Slovenija nujno potrebuje 
streznitev, odgovornost, od-
merjenost, malo miru in ne-
kaj prijaznosti. Mednarodni 
dan žena, 8. marec, ni pra-
znik preteklosti, ne »zom-
bijev« ne »komunajzarjev«. 
Bodimo malo bolj prijazni, 
pozorni, naklonjeni in ob-
čutljivi drug do drugega. Da-
nes še posebej, tudi v odno-
su do žensk in deklet. Vsaka 
majhna pozornost, darilce, 

cvet ali pa le telefonski klic, 
ki ga že dolgo niste opravi-
li, pomaga h kvalitetnejše-
mu življenju vseh nas. Če 
bomo ob tej priložnosti še 
kaj malega kupili – »zapra-
vili«, smo (malo) zagnali še 
gospodarstvo.

Potrebujemo pogovo-
re, drugačen politični dia-
log, a tudi dogovor in ure-
sničitev ter spoštovanje do-
govorjenega. To je recept za 
življenje, za delo, za politi-
ko, vlado in parlament, za 
kakršenkoli uspeh in laž-
ji izhod iz krize. Bodimo 
sebi in drugim za spodbu-
do in zgled, pa bo tudi kriza 
manj boleča, bolj obvladlji-
va in krajša.

Lep in prijazen praznik 
vam želim.

»Priložnost«
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Fructal ne potrebuje 
vipavskih breskev

Kmetje v Vipavski dolini 
so zgroženi nad napovedjo 
ajdovskega Fructala, da za-
radi velikih zalog breskove 
kaše letošnje letine breskev 
od sadjarjev v Vipavski doli-
ni ne bodo odkupili. Breskve 
naj bi Fructal, ki je v stoodsto-
tni lasti srbskega Nectarja, od 
vipavskih sadjarjev spet od-
kupil šele prihodnje leto, so 
obvestili Kmetijsko zadrugo 
Vipava. Dodatna težava je, 
da sadjarji breskev, ki jih pri-
delujejo za industrijsko pre-
delavo, ne morejo prodati na 
trgu, sadeži pa tudi ne prene-
sejo daljšega transporta. »Če 
odkupa breskev letos ne bo, 
pomeni to za proizvajalce iz 
Vipavske doline katastrofo,« 
je zato dejal eden večjih sad-
jarjev Franc Vodopivec. Kot 
je še opozoril, breskve niso 
solata, ki jo posadiš ali ne, 
temveč je odločitev za njiho-
vo pridelavo dolgoročna. Mi-
nister za kmetijstvo v odhodu 
Franc Bogovič je ob tem izra-
zil zaskrbljenost, da za nepri-
jetnim ukrepom stoji selitev 
proizvodnje iz Slovenije. V 
Sloveniji je sicer 550 hekta-
rov intenzivnih nasadov bre-
skev, od tega jih je na Vipav-
skem okrog 250 hektarov. 
Kmetijska zadruga Vipava 
tako redno sodeluje in odku-
puje breskve od 160 do 170 
sadjarjev, vsaj polovica med 
njimi pa prideluje breskve 

za industrijsko predelavo, iz-
ključno za Fructal. Ajdovsko 
podjetje je lani po slabi leti-
ni od vipavskih sadjarjev od-
kupil 1450 ton breskev po 
0,25 evra za kilogram. »Prišli 
smo v situacijo, da trg takšne 
cene ne sprejme, in posledič-
no večjih količin proizvodov 
tudi ne moremo prodati. Ker 
večine lani odkupljenih bre-
skev v Fructalovi lastni proiz-
vodnji nismo porabili in so 
zaloge naraščale, smo skuša-
li breskovo kašo prodati vsaj 
kot surovino. Vendar nam 
lansko leto ni uspelo proda-
ti niti kilograma zalog sadne 
kaše,« so pojasnili v podjetju.

Podelili Jurčičeve nagrade

V ponedeljek je Sklad Jo-
sipa Jurčiča podelil nagra-
de za publicistične in novi-
narske dosežke za leto 2012, 
ki so jih prejeli novinarka in 
glasbena publicistka Darja 
Korez Korenčan, kolumnist 
Matevž Tomšič in teolog 
Ivan Štuhec. Kot so obrazlo-
žili, je novinarka in glasbe-
na publicistka Darja Korez 
Korenčan v slovenskem kul-
turnem prostoru medijsko 
prisotna že trideset let. Kot 
urednica uredništva oddaj o 
kulturi je v petih letih zasno-
vala dva odmevna projek-
ta: Ars 360 in oddajo Minu-
te za jezik, ki sta dosegla iz-
jemno odmevnost. Ukvarja 
se tudi s publicistiko in pro-
znim ustvarjanjem za otro-
ke in odrasle, v televizijskem 
mediju pa je tudi edina, ki 

se ukvarja z glasbenimi do-
godki s področja klasične 
glasbe in jih na primeren 
in razum ljiv način posredu-
je odjemalcem. Kolumni-
stu Matev žu Tomšiču so na-
grado podelili, ker njegovi 
komentarji in kolumne, ki 
obravnavajo slovensko poli-
tično življenje, predstavljajo 
izjemno dragocen prispevek 
na slovenskem medijskem 
prostoru. Kot izredni profe-
sor na Fakulteti za uporab-
ne družbene študije je stro-
kovnjak za področje politič-
ne sociologije, kar mu daje 
idealno izhodišče za vlogo 
kompetentnega političnega 
komentatorja. Tretji nagra-
jenec, duhovnik, moralni te-
olog in profesor na teološki 
fakulteti dr. Ivan Štuhec na-
grade ni prevzel osebno, v 
obrazložitvi njegove nagra-
de pa so zapisali, da je ob 
svoji raznovrstni in razveja-
ni dejavnosti, ki sega od pro-
fesure na fakulteti do ukvar-
janja z vsakdanjimi težava-
mi izobraževalnega zavoda, 
tudi eden najopaznejših in 
najvztrajnejših slovenskih 
kolumnistov. Sklad, poime-
novan po pisatelju, novinar-
ju in uredniku Josipu Jurči-
ču, sta decembra 1993 usta-
novila Nova revija in Druš-
tvo slovenskih pisateljev za-
radi vse pomembnejše vlo-
ge medijev v slovenski druž-
bi. Sklad, ki nagrajuje in 
spodbuja resnicoljubnost 
kot moralno načelo sloven-
skega novinarstva, se sicer 
financira iz donacij, ki jih 

naklonijo posamezniki in 
gospodarske družbe, je poja-
snil njegov predsednik Dra-
go Demšar. V dvajsetih letih 
so vključno z letošnjimi po-
delili 43 nagrad novinarjem, 
urednikom in publicistom.

Tudi mandatarka 
plagiatorka?

Na notranjepolitičnem po-
dročju so pogajanja o novi 
vladi »zmotili« anonimni 
očitki, da je magistrska nalo-
ga mandatarke Alenke Bra-
tušek plagiat. V zvezi s tem na 
ljubljanski Fakulteti za druž-
bene vede (FDV) že izvajajo 
aktivnosti v skladu s postop-
ki statuta univerze. »Če se iz-
kaže, da je nekdo plagiator, 
potem zanj ni prostora v po-
litiki,« pa je prvi črni oblak, 
ki se zgrinja nad nastajajočo 
koalicijo, komentiral predse-
dnik Državljanske liste Gre-
gor Virant, dokler pa pristoj-
ni organ fakultete za družbe-
ne vede o domnevnem plagi-
atorstvu ne odloči, bodo v DL 
pogajanja o vladi nadaljeva-
li. Najverjetnejše koalicijske 
partnerice Pozitivna Slove-
nije, Socialni demokrati, Dr-
žavljanska lista in DeSUS 
naj bi v sredo že uskladile 
osnutek koalicijske pogod-
be, ki jo naj bi do danes tudi 
parafirale, v naslednjih dneh 
pa bodo o koalicijski pogod-
bi odločali še organi vseh šti-
rih strank. Medtem buri du-
hove tudi ravnanje odhajajo-
če vlade, ki naprej izvaja ka-
drovske ukrepe.

Kam z breskvami?
Po napovedi ajdovskega Fructala v lasti srbskega Nectarja, da ne bodo odkupili letošnje sezone 
breskev, so se sadjarji iz Vipavske doline znašli v negotovem položaju. Letošnje Jurčičeve nagrade so 
prejeli novinarka Darja Korez Korenčan, kolumnist Matevž Tomšič in teolog Ivan Štuhec.

Ajdovski Fructal je napovedal, da letos ne bo odkupil 
breskev od vipavskih sadjarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Jurčičeve nagrade za novinarske in publicistične dosežke 
so letos prejeli (z desne proti levi) kolumnist Matevž 
Tomšič, novinarka Darja Korez Korenčan in teolog Ivan 
Štuhec (zaradi njegove odsotnosti je nagrado prevzel Drago 
Demšar, predsednik Sklada Josipa Jurčiča). / Foto: Gorazd Kavčič

Na fakulteti za družbene vede že izvajajo postopek za 
preverjanje pristnosti magistrske naloge Alenke Bratušek.
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Koroška politika se je na 
nedeljskih predčasnih voli-
tvah v deželni zbor postavila 
na glavo. Svobodnjaki so po 
23 letih vladanja deželi za-
radi finančnih in političnih 
afer strmoglavili z oblasti in 
dali prostor tudi novim obra-
zom v deželni in posredno 
tudi v zvezni politiki. Koro-
ška je od nedelje naprej dru-
gačna, bolj sproščena, bere-
mo v časnikih in slišimo od 
ljudi. Gledano s stališča Slo-
vencev na Koroškem, so bile 
nedeljske volitve zanje še ve-
liko več. Iz deželnih uradov 
odhajajo ljudje, ki so bili ne-
prijazni, celo grobi do sode-
želanov slovenske narodno-
sti, Slovenci na Koroškem 
pa skozi velika vrata stopa-
jo v 36-članski deželni zbor. 
Vanj so bili izvoljeni dve po-
slanki in poslanec, ki javno 
povedo, da so Slovenci. 

Na listi Socialdemokratske 
stranke, ki jo na Koroškem 
vodi Slovencem naklonjen 
dr. Peter Kaiser (njegov sin 
je obiskoval Slovensko gim-
nazijo – op. J. K.), po volitvah 
verjetno novi deželni glavar, 
je bila v deželni zbor izvoljena 
Ana Blatnik, rojena pri Ogri-
su ozirom Miklavžu v Bilčov-
su/Lud mannsdorf. Na listi 
Zelenih je postala deželna po-
slanka profesorica na Sloven-
ski gimnaziji v Celovcu Zal-
ka Kuchling, deželni posla-
nec pa je tudi njen profesor-
ski kolega na slovenski gim-
naziji Lojze Dolinar, ki je kan-
didiral na listi stranke Team 
Stronach, ki jo je ustanovil ka-
nadsko-avstrijski poslovnež 
Frank Stronach. Vzpon te 
stranke je bil bliskovit. V ne-
kaj mesecih se je iz gibanja 
spremenila v vplivno politič-
no stranko, ki tudi na volitvah 

v drugih zveznih deželah in 
na državni ravni ne bo igrala 
postranske vloge. 

»Koroška se v nedeljo ni 
spremenila le v dobro nas, 
Slovencev, ampak vseh Ko-
rošic in Korošcev. Ljudje so 
povedali, kaj želijo. Dovolj 
jim je bilo stalnega spodbu-
janja k sovraštvu, nestrpno-
sti, jezi drug na drugega, 

korupcije, škandalov, laži in 
podkupovanja. Korošci smo 
izbrali pot sožitja in pozitiv-
nega vzdušja, in kar je zame 
tudi pomembno, enakoprav-
nega pogovora. Podedova-
ni problemi so težki in jih ne 
bo lahko rešiti. Tega se zave-
damo. Izvolitev treh Slovenk 
in Slovencev v deželni zbor 
je nekaj izrednega. Škoda, da 

to ni uspelo uspešnemu po-
litiku Vladimirju Smrtniku, 
ki mu v Ljudski stranki niso 
dali ustreznega mesta,« je v 
komentarju nedeljskih voli-
tev torek povedala Ana Bla-
tnik, uspešna kandidatka 
Socialdemokratske stranke. 
Ana je imela po uspehu na 
nedeljskih volitvah dve izbi-
ri: ali sprejme mandat dežel-
ne poslanke ali zvezne sve-
tnice na Dunaju. Odločila se 
je za drugo. »Tako sem se od-
ločila zaradi dejstva, da lahko 
na Dunaju, ki je odgovoren 
za manjšinsko politiko in za 
reševanje problemov  žensk 
in kjer so sedeži odločujočih 
ministrstev, vplivam na re-
ševanje težav na teh podro-
čjih,« je povedala Ana Bla-
tnik, ki bo kljub uglednemu 
položaju na Dunaju še dva-
krat tedensko učila v poklicni 
šoli v Beljaku/Villach. 

Slovenci v zamejstvu (341)

Slovenci znova v deželnem zboru

Ana Blatnik se je odločila za 
delo v zveznem svetu.

Zalka Kuchling, nova poslanka 
koroškega deželnega zbora

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Umrl ideolog Vstaje

V Parizu je 26. februar-
ja umrl Stephane He ssel 
(1917–2013), Nemec judov-
skega rodu, ki je postal Fran-
coz, mož z biografijo, ki pov-
zema dramatične vrhun-
ce 20. stoletja. Sodeloval je 
v francoskem odporniškem 
gibanju, preživel koncentra-
cijski taborišči Buchenwald 
in Dora, postal po vojni po-
klicni diplomat, bil v avtorski 
ekipi, ki je po naročilu OZN 
sestavila Splošno deklaracijo 
o človekovih pravicah  De-
cembra 2012 sta se v Pari-
zu srečala z Borisom Pahor-
jem, moža imata marsikaj 
skupnega. Leta 2010 je izšla 
Hesselova knjižica Dvigni-
te se! (pri nas 2011), postala 
je svetovni manifest civilno 
družbenih gibanj, kakršna 
je tudi »vseslovenska vstaja«. 

Hessel izhaja iz temelj-
nih pravic vsakega človeka, 
ki jih nihče ne sme kratiti 
in pri katerih tudi kot posa-
mezniki ne smemo popusti-
ti. »Drznejo si nam reči, da 
država danes ne more več 
kriti stroškov teh državljan-
skih pravic. Toda kako lah-
ko trdijo, da ni dovolj denar-
ja za vzdrževanje in ohranja-
nje teh pridobitev, ko pa se je 
količina bogastva od konca 

vojne, ko je bila Evropa raz-
dejana, občutno povečala? 
Gotovo zato, ker moč denar-
ja, proti kateremu se je od-
porniško gibanje tako srdi-
to bojevalo, še nikoli ni bila 
tako velika, predrzna, vase 
zazrta; še nikdar ni imela to-
liko služabnikov, ki segajo v 
najvišje sfere države. Banke, 
ki so zdaj v zasebnih rokah, 
se ubadajo predvsem s skr-
bjo za dividende in čim višje 
plače svojih direktorjev, ne 
s splošno koristjo. Prepad 
med najbogatejšimi in naj-
revnejšimi nikoli ni bil tako 
globok; dirka za denarjem in 
tekmovalnost pa nikoli nista 
bili deležni tolikšne spod-
bude.« Živimo v svetu, v ka-
terem pravica do uporniš-
tva ni le potlačena, ampak 
tudi razvrednotena. Global-
ni kapital in naše vlade, ki so 
bolj v njegovi kot v narodo-
vi službi, so nam oprali mož-
gane in nas ustrojili po svoji 
meri in zdaj že mi sami živi-
mo in razmišljamo tako, kot 
da je interes kapitala prva 
stvar na tem svetu, vse dru-
go pa se mu mora podredi-
ti. Dobiček kapitala in plače 
njegovih služabnikov šteje-
jo več kot vse človekove pra-
vice in vse vrednote, za ka-
tere so se borili naši predni-
ki v minulem stoletju. Skle-
pni stavek Hesselovega ma-
nifesta se zato glasi: »Tistim 

možem in ženam, ki bodo 
vtisnili pečat 21. stoletju, pa 
z vso naklonjenostjo spo-
ročamo: Ustvarjati pomeni 
upirati se, upirati se pome-
ni ustvarjati.«

Švicarski zgled

Pri Hesslu gre za načelni 
poziv. Švicarji pa so se pro-
ti pretiranemu bogatenju 
že bogatih uprli konkretno. 
Na zadnjem od svojih zna-
menitih referendumov so 
s prepričljivo večino podpr-
li predlog, da bi delničarjem 
dali več pristojnosti pri do-
ločanju in omejevanju na-
grajevanja vodstvenih delav-
cev. Pobuda je bila v javnosti 
že nekaj časa, njeno uvelja-
vitev pa je močno pospešila 
februarja objavljena novica, 
da bi si lahko prvi mož švi-
carskega farmacevtskega ve-
likana Novartis (v ta imperij 
sodi tudi Lek) Daniel Vasel-
la izplačal kar 58,5 milijona 
evrov odpravnine! Imenova-
ni se je tej vsoti sicer sam od-
povedal, ogorčenje javnosti 
je bilo kljub temu veliko. Po-
budo za referendum je pod-
pisalo kar sto tisoč švicar-
skih državljanov. Temu se 
res lahko reče neposredna 
demokracija. Takih referen-
dumov, na katerih ljudstvo 
kot suveren neposredno od-
loči o zelo konkretnih rečeh, 

je v Švici vsako leto kar ne-
kaj. Zanimiv je tudi poda-
tek, da večina volivcev glasu-
je že vnaprej, po elektronski 
pošti. – Švicarskemu podo-
ben ukrep zdaj pripravljajo 
tudi v Bruslju. Predlog: na-
grada ne sme preseči višine 
letne plače.

Stalinov duh oživlja

V torek, 5. marca, je minilo 
že šestdeset let od Stalinove 
smrti. Obletnice ne bi ome-
njal, če ne bi Stalinov duh 
vzbujal vse večje pozornosti, 
zlasti na ozemlju nekdanje 
Sovjetske zveze. Stališča do 
njegove vloge v zgodovini so 
diametralno nasprotna, eni 
ga imajo – podobno kot pri 
nas Tita – za največjega zlo-
činca, drugi ga vse bolj časti-
jo. To se izraža tudi v javno-
mnenjskih raziskavah, ve-
dno več Rusov nekdanjega 
diktatorja ponovno ocenju-
je pozitivno. Kar 48 odstot-
kov jih meni, da je bila nje-
gova zgodovinska vloga po-
zitivna. Še pred petnajstimi 
leti jih je šestdeset odstotkov 
menilo, da je bila negativ-
na. Danes naj bi bilo takšnih 
samo še 22 odstotkov. Zakaj 
je tako? Predvsem zato, ker 
na postsovjetskih teritori-
jih v današnjih »demokraci-
jah« mnogi živijo slabše, kot 
so pod Stalinovo diktaturo.

Hessel, Vassela, Stalin
Prvi od imenovanih si je v svojem življenju prizadeval tudi za blagor in pravice drugih, ne le za svoje. 
Drugi je znal poskrbeti predvsem za svojo poslovno družino in hkrati zase. Tretji je imel za vse tako 
veliko skrb, da je mnogi niso preživeli.

Stephane Hessel (1917–2013), avtor manifesta Dvignite se! 

Daniel Vassela, šef Novartisa, bi si lahko izplačal kar 58,5 
milijona evrov odpravnine! / Foto: Wikipedia

Veliki trije – Stalin, Roosevelt in Churchill, na konferenci v 
Teheranu, 28. novembra 1943 / Foto: Wikipedia
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Danica Zavrl Žlebir

Še sami ste bili presenečeni, 
ko ste bili v državnem zboru 
kar z 82 poslanskimi glasovi 
izvoljeni za varuhinjo člove-
kovih pravic. Zakaj?

»Vedela sem, da je izje-
mno težko dobiti dvetretjin-
sko podporo, to je 60 glasov 
poslank in poslancev. Neka-
tere poslanske skupine so se 
izjasnile vnaprej in poveda-
le, da me podpirajo, vendar 
kljub temu nikoli ne veš, ali 
bodo vsi njihovi poslanci ti-
stega dne prisotni, da boš 
tako lahko dobil njihov glas. 
Podporo mi je vnaprej odre-
kla poslanska skupina Nove 
Slovenije, poslanska skupi-
na SDS-a pa se je na komi-
siji vzdržala. Zato je bila si-
tuacija zelo nepredvidljiva. 
Vse ankete in napovedi, zla-
sti medijske, drugih nisem 
poznala, so mi obetale zelo, 
zelo tesen izid, tam okoli 60 
glasov, a raje kak glas manj. 
Zato je bila seveda izvolitev 
z 82 poslanskimi glasovi pri-
sotnih zame in najbrž za vse, 
veliko presenečenje. A prije-
tno.«

Ali pri svojem delu pričaku-
jete politične pritiske?

»Veliko se govori o tem, 
da obstajajo politični priti-
ski na različnih področjih. 
Sama jih doslej pri svojem 
delu nikoli nisem doživela. 
Zato upam, da bo tudi delo 
varuhinje človekovih pravic 
potekalo nad politiko.«

Svoj mandat ste nastopi-
li zelo dinamično. Katera je 
bila vaša prva naloga? 

»Po prvih nekaj dneh lah-
ko rečem, da se počasi sezna-
njam s kolektivom, za mano 
je celodneven kolegij s štiri-
mi namestniki in generalno 
sekretarko, za katerega lah-
ko rečem, da je bil odličen. 
Ob prihodu sem prejela va-
bilo na predstavitev Strategi-
je razvoja Romske skupnosti 
v Pomurju do leta 2020. Do-
godka sem se udeležila, saj 
so mi ne nazadnje pred na-
stopom funkcije pogosto oči-
tali, da z romsko problema-
tiko nisem najbolje sezna-
njena, ker sem pred šesti-
mi leti kot kandidatka za va-
ruhinjo v primeru Ambrus 
zavzela stališče, da mora-
jo tudi Romi spoštovati pra-
vice drugih, da imamo torej 
vsi dolžnost spoštovanja pra-
vic drugih. S tem obiskom 
sem zagotovo odgovorila ti-
stim, ki so mi to očitali, da 

bom povsem enakopravna 
do vseh, ki potrebujejo zašči-
to varuha, da pa bom pri svo-
jem delu načelna.« 

Izkušnje dosedanjih varu-
hov kažejo, da ljudje doživ-
ljajo veliko krivic v pravoso-
dnem sistemu, kjer se po-
stopki zelo dolgo vlečejo. 
Kako na to gledate z vidika 
svojih dolgoletnih izkušenj 
v pravosodju in kako se bo-
ste tega vprašanja lotili na 
svojem novem položaju?

»Sem zagovornica trditve, 
da pozna pravica ni prava 
pravica. Zlasti nekateri po-
stopki bi morali imeti poseb-
no prioriteto, tu bi poudarila 
predvsem vse, kar je poveza-
no z družino, bodisi, da gre 
za kazenske ali pravdne za-
deve. Seveda je treba pogle-
dati tudi na krivce, prehitro 
včasih kažemo zgolj na pra-
vosodje, saj vpogled v spise 
pove, da tudi same stranke, 
zlasti tista, ki ni zainteresi-
rana za hiter razplet zadeve, 
njihov potek zelo zavlaču-
jejo. Tu so še številna prav-
na sredstva. Ljudje imajo do 
njih vso pravico. Ne glede na 
razplet zadeve pa ostaja ve-
dno ena stranka nezadovolj-
na, in ta opozarja, da so se 
ji med sojenjem godile kri-
vice, največja pa je zanjo se-
veda pravnomočna sodba. 
Če bi vprašali drugo, bi tr-
dila, da je bil izid pravičen. 
Zagotovo si bom na tem po-
dročju prizadevala za skraj-
šanje mnogih postopkov. So 
mehanizmi, ki lahko na to 
vplivajo, seveda v sodelova-
nju z Ministrstvom za pra-
vosodje in javno upravo, pa 
tudi predstavniki sodstva.«

Večletne izkušnje imate 
tudi na področju nevladnega 
delovanja, kjer vas poznamo 
zlasti kot zaščitnico otrok žr-
tev kaznivih dejanj. Kakšni 
so vaši predlogi glede varo-
vanja otrokovih pravic?

»S tem področjem sem se 
resnično v svoji karieri naj-
dalj ukvarjala in ga dobro po-
znam. Največ lahko naredi-
jo za otroke starši, ki mora-
jo biti odgovorni. Večina je 
takih, tisti, ki to niso, pa iz 
dneva v dan dokazujejo, da 
jim je za otroke mar le na pa-
pirju in v besedah, v realno-
sti pa nikakor ne. Gre za zau-
panje otrok v vzgojo, varstvo 
in oskrbo, v primerih razvez 
in razhodov staršev, stike 
z otroki, številne kazenske 
postopke zaradi nasilja ... 
Tu so še otroci s posebnimi 

potrebami ... Velik problem 
je pedopsihiatrična obravna-
va otrok, ki ni zadostna. Na 
tem področju je treba nare-
diti korenit premik s strani 
države, ki mora otrokom za-
gotoviti tako pomoč, in to re-
dno, brezplačno in ne glede 
na kraj bivanja. V nekaterih 
krajih je pomanjkanje tovr-
stnega kadra še večje. Ob-
staja tudi velik problem izve-
denstva, zlasti velikega števi-
la izvedencev, celo za enega 
otroka. Tu je še Zagovornik 
– glas otroka, ki mora še bolj 
zaživeti, saj predstavlja do-
ber projekt. Zagotovo pa so 
otroci prikrajšani še na dru-
gih področjih. Gre za rejniš-
tva in posvojitve, pa tudi kot 
rečeno za otroke s posebni-
mi potrebami.«

Kako vidite varuhove naloge 
pri varovanju pravic iz de-
lovnih razmerij, kjer je veli-
ko kršitev, zaposleni pa po-
gosto brezpravna raja?

»To področje me iz dne-
va v dan bolj skrbi. Prej sem 
ga spremljala drugače, se-
daj mu nameravam name-
niti posebno pozornost. Sti-
ske ljudi, ki ostajajo čez noč 
brez službe, brez pravic, 
na robu preživetja, so izje-
mne, pogosto povezane tudi 

s kaznivimi dejanji tistih, ki 
jih odpustijo. Potrebna je 
skupna akcija vseh služb. 
Varuh lahko pri tem opozar-
ja, koordinira in spremlja 
zakonodajo ter ugotavlja, kje 
so pomanjkljivosti in kaj bi 
se dalo narediti.«

Kako razumete množične 
proteste po Sloveniji?

»Hudo mi je bilo, ko je 
kdorkoli, kjerkoli gladovno 
stavkal. Šlo je za posamezni-
ka, ki se je uprl nečemu, opo-
zarjal na kršitve in se odlo-
čil, da se odpove hrani in na 
ta način protestira. Mnogo 
huje pa je, ko na ceste stopi-
jo množice z napisi, zahteva-
mi, ki jih dan za dnem pred-
stavljajo zlasti oblastnikom, 
z njimi pa seznanjajo širšo 
javnost. V zadnjem času smo 
bili prvič priče tako množič-
nim protestom, ki smo jih 
običajno pred tem gledali le 
prek medijev v tujih deže-
lah. Opozorila so resna, na-
pisi zgovorni, včasih tudi ža-
ljivi. Sem za shode in zboro-
vanja, ki jih dopušča ustava, 
in ti morajo biti mirni, dosto-
janstveni. Vsaka agresija, so-
vražni govor, kaj šele nasi-
lje, lahko povzroči tudi ne-
predvidljive posledice, ki jih 
bomo celo obžalovali.«

Ste četrta varuhinja človeko-
vih pravic v Sloveniji; kakšen 
bo vaš osebni pečat tej insti-
tuciji?

»O tem bomo lahko govo-
rili potem, ko bom že nekaj 
naredila, torej vsaj na polovi-
ci mandata. Vsak varuh pu-
sti pečat, saj smo si zelo raz-
lični, čeprav opravljamo isto 
delo oziroma poslanstvo. 
Zato ne bi rada vnaprej go-
vorila o pečatu, pač pa zgolj 
o tem, da se bom dela loti-
la vestno, zavzeto, z vsem 
znanjem in seveda s pomo-
čjo vseh zaposlenih, ki pa 
dajejo dober obet. Zagoto-
vo bom medije na rednih ti-
skovnih konferencah sezna-
njala s svojim delom, rezul-
tati, težavami, predvsem pa, 
upam, tudi z uspehi.«

Od štirih varuhov ste druga 
ženska na tem položaju. Bi 
lahko rekli, da se ženske z ve-
čjo občutljivostjo lotevamo 
reševanja človeških stisk?

»Ne bi rada delala krivic 
moškemu spolu, vsekakor 
pa imamo ženske tudi ne-
kaj posebnih lastnosti, ki so 
lahko prav pri delu varuha 
še posebej izstopajoče, med 
njimi je tudi večja občutlji-
vost za probleme, empatija, 
morda tudi sistematičen pri-
stop k reševanju in še mar-
sikaj.«

Pred tremi leti, ko ste bili 
glavna govornica ob dnevu 
žena v Škofji Loki, ste dejali: 
»Ženske si ne želimo le rož 
in bonbonier, pač pa pravi-
ce.« Je takšna misel še vedno 
aktualna?

»Dolgo pot smo preho-
dile, zlasti od pravic na pa-
pirju do uresničitve marsi-
katere, ki nam je bila krše-
na. Menila sem in še vedno 
menim, da rože, pozornosti, 
darila na en sam dan v letu 
ne morejo prinesti zadovolj-
stva, če druge dneve ostaja-
mo podrejene, žrtve nasilja, 
neenakopravnosti pri zapo-
slovanju in še marsičesa. To 
so lahko rožice, pozornost, 
ki jo dobimo katerikoli dan 
v letu, če pa je to na 8. ma-
rec, morajo pomeniti še ne-
kaj več. Vesela sem, da žen-
ske stopamo na različne zelo 
odgovorne položaje v druž-
bi, ki nikakor niso več re-
zervirani za nasprotni spol. 
Dandanes je vse možno, le 
dostop do marsičesa je obi-
čajno malo težji, saj nekateri 
predsodki še vedno živijo. V 
družbi prihodnosti pa bodo 
zagotovo povsem izginili.« 

Pozna pravica ni prava pravica
Vlasto Nussdorfer smo doslej poznali kot državno tožilko, velik pečat pa je pustila kot predsednica društva Beli obroč, ki se zavzema 
za pravice otrok. Pred dobrim letom je bila v tej vlogi tudi na razstavi v galeriji Krvina v Gorenji vasi, kjer se je društvo združilo z 
likovnimi ustvarjalci, osebami s posebnimi potrebami, da so pomagali dečku Blažu, fantu z Downovim sindromom. Odslej bo Vlasta 
Nussdorfer kot varuhinja človekovih pravic »skrbela« za vse državljane. 

Vlasta Nussdorfer /Foto: Tina Dokl

»Stiske ljudi, ki 
ostajajo čez noč 
brez službe, brez 
pravic, na robu 
preživetja, so 
izjemne, pogosto 
povezane tudi 
s kaznivimi 
dejanji tistih, 
ki jih odpustijo. 
Potrebna je 
skupna akcija 
vseh služb. 
Varuh lahko pri 
tem opozarja, 
koordinira 
in spremlja 
zakonodajo ter 
ugotavlja, kje so 
pomanjkljivosti 
in kaj bi se dalo 
narediti.«

Vlasta 
Nussdorfer, 
varuhinja 
človekovih 
pravic
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Boštjan Bogataj

Lamprehti na Karlovskem 
mlinu, še pred drugo voj-
no je bila poleg mlina tu še 
žaga, gospodarijo od leta 
1798 (mlin je tu še veliko 
dlje), dandanes Marija in 
Jernej Lampreht. Zanimi-
vo je, da je danes v družini 
kar pet Jernejev, od vnuka 
do starega očeta, še gospo-
darjev zet nosi družinsko 
ime Jernej. 

Marija je leta 1998 začela 
peči, najprej v domači Vola-
ki, v hiši staršev. Takrat je z 
dopolnilno dejavnostjo ora-
la ledino skupaj s kmetij-
sko svetovalno službo in Va-
njo Bajt, ki je v poznejših le-
tih za dopolnilno dejavnost 
prepričala mnoge kmetije 
v Poljanski dolini. »Pustila 

sem službo in začela peči, 
zraven pa sva začela urejati 
prostore nove pekarne,« za-
četke opiše Marija, Jernej pa 

doda, da sta si vedno želela 
delati doma: »Naši predni-
ki so živeli od mlina in žage. 
Slednjo so po vojni morali 

zapreti, zato se je oče zapo-
slil v dolini. Pred desetle-
tjem sem sam pustil službo 
in se posvetil mletju žita.« 

Njun uspeh oziroma 
uspeh družine, ki obča-
sno priskoči na pomoč pri 
delu, so domači proizvodi, 
od moke, ki jo vsako leto na-
meljejo s kamnitimi kamni 
med tridesetimi in štiride-
setimi tonami, do doma-
čega kruha, krofov, piško-
tov, osjih gnezd in drugih 
pekovskih izdelkov. »Naj-
prej sva sodelovala z zadru-
go, nato se je glas o najinih 
izdelkih širil naprej. Nikoli 
nisva plačala oglasov, že od 
začetka imava veliko dela,« 
pove Marija, Jernej jo dopol-
ni, da bi morali vsi kupova-
ti domače izdelke, podpirati 
drug drugega. 

Poleg mlina in pekarne 
imata na kmetiji urejeno 
tudi trgovino, kjer prodajata 
moko, pekovske izdelke tudi 
razvozita do večjih kupcev. 
»Med njimi so tudi tri šole, 
ki jih oskrbujemo z zdravo 
hrano brez dodatkov. Takšni 
so vsi naši izdelki,« pove Ma-
rija Lampreht. Med sestavi-
nami, ki so nujne pri peki, 
uporablja zgolj domače, od 
mleka do masla in drugih. 

Marija peče dvakrat, tri-
krat tedensko. »Lahko bi 
večkrat, peč je tu, vendar bi 
morala tudi koga zaposliti 
in preregistrirati dejavnost. 
To ne bi bilo prav, saj mora-
va skrbeti tudi za kmetijo,« 
pove Jernej. Računata, da 
bi tradicijo nadaljeval vsaj 
eden od otrok, sin Jernej se 
za mlinarja še ni odločil. 

Zakonca sta po drugi strani 
odločena, da se ne bi mogla 
vrniti na delo v dolino. Tudi 
zato, ker gospodarita z manj-
šo kmetijo. »Že dvajset let ne 
obupavava nad majhno hri-
bovsko kmetijo,« 7,5 hektar-
ja veliko, od tega je tri hektar-
je gozda, kmetijo opiše Mari-
ja. V hlevu sta dve molznici, 
skupaj pet glav živine, poleg 
ponavadi trije pujsi, ki jih po 
kolinah predelata v suhe me-
snine. »Seveda imava prosti 
čas,« na vprašanje, če si lah-
ko oddahneta, odgovori Jer-
nej Lampreht in nadaljuje: 
»Skupaj gremo na krajše iz-
lete, sicer pa je za naju kme-
tovanje, delo na vrtu ali njivi, 
v naravi, tako prijetno opravi-
lo, da v njem uživava kot nek-
do drug uživa svoj prosti čas v 
fitnesu ali teku v naravi.« 

Štiri generacije Karlovskega mlina
Marija in Jernej Lampreht sta med prvimi v Poljanski dolini z dopolnilno dejavnostjo peke in pekovskih izdelkov. Pekarno Karlovski mlin sta odprla leta 1998, 
medtem ko je mlin družinska tradicija že od leta 1798.

»Znanje sem že v otroštvu srkal od očeta,« o mlinarski 
tradiciji pravi Janez Lampreht, ki skupaj z ženo Marijo že 15 
let vodi Pekarno Karlovski mlin v Žirovskem Vrhu.

Ana Šubic

»Na začetku mi je bilo tež-
ko. Mislila sem si: kaj bom 
na kmetiji, saj nič ne znam,« 
se danes 28-letna Andreja 
Janečko Goličič spominja, 
kako se je kot 21-letno dekle 
poročila na bližnjo kmetijo 
Matiček v Retečah pri Ško-
fji Loki. Nikoli si ni predsta-
vljala, da bo kdaj delala na 
kmetiji, danes pa ugotav-
lja, da se je odločila pravil-
no: »To je zelo lep poklic. Če 
je živina zdrava, je prav fino 
iti v hlev.« S 33-letnim mo-
žem Jožetom sta danes star-
ša treh otrok, starih od dveh 
do šestih let, družini pa daje 
kruh kmetija, usmerjena v 
prirejo in predelavo mesa. 
Ta čas redita okoli trideset 
pujsov in 40 glav goveda.

Poleg mladega roda Go-
ličičevih na kmetiji živita 

tudi Jožetova starša. Mnogi 
menijo, da starejše in mlaj-
še generacije težko zdrži-
jo pod isto streho, na kme-
tiji Matiček pa dokazujejo 
ravno obratno. Skupaj lepo 
shajajo, Andreja pravi, da 
predvsem zato, ker je njen 
tast striktno ločil dejavnosti 
obeh generacij: »Tast in ta-
šča skrbita za kokoši nesni-
ce, midva pa za hlev in prire-
jo mesa. Onadva se ne vme-
šavata v najino delo, mid-
va pa ne v njuno.« Jožetova 
starša skrbita za tri do štiri ti-
soč kokoši, ki na dan znesejo 
tudi do 3600 jajc. Razvaža-
ta jih od Ljubljane do Bohi-
nja. Izdelujeta tudi testeni-
ne, za katere sta dobila zlato 
priznanje v sklopu ocenjeva-
nja za blagovno znamko Ba-
bica Jerca in dedek Jaka.

Na istem ocenjevanju so 
lani s srebrnim priznanjem 

nagradili Jožetovo tirolsko 
klobaso. »Meso predeluje 
mož, ki ima žilico za mesne 
izdelke, zelo dobro jih zna 
začiniti. Doda kakšno svo-
jo sestavino, da so malo dru-
gačni. Sicer pa uporablja sol 
in določene začimbe, ne do-
daja aditivov in konzervan-
sov. Izdelke zorimo po sta-
rem - v zorilnici na drva v sta-
ri hiši,« je razložila. V pov-
prečju pošljeta v zakol dva 
prašiča na teden ter po eno 
tele in bika na mesec. »Smo 
majhni, a ravno zaradi tega 
lahko držimo to kvaliteto,« 
je poudarila mlada kmetica.

Andreja se je na delo na 
kmetiji, kjer obdelujejo 15 
hektarov površin, privajala 
več let: »Vmes sem bila tri-
krat noseča, hkrati pa še štu-
dirala. Z leti sem začela pre-
vzemati določene naloge. 
Kot prvo moraš imeti dobro 

motivacijo in dobrega učite-
lja. Največji vzornik in mo-
tivator mi je mož, s katerim 
se odlično dopolnjujeva.« 
Andreja je lani končala štu-
dij razrednega pouka, a pra-
vi, da si ta čas niti ne pred-
stavlja, da bi ob obilici dela 
na kmetiji in treh majhnih 
otrocih hodila še v službo. 
»Kmetija nama predstavlja 
izziv, mislim, da sem prav 
izbrala. Ves čas je treba raz-
mišljati in se razvijati, vsa-
ko leto je treba dodati ka-
kšen nov izdelek, da razširiš 
krog kupcev,« pravi. Glav-
ni dohodek ustvarjata s pro-
dajo mesa in izdelkov na tr-
žnicah v Škofji Loki in Med-
vodah ter v domači mesnici. 
Andreja na kmetiji opravlja 
tudi administrativna dela: 
»Moti me, da nas država 
preveč omejuje, birokracije 
pa je ogromno.« 

Iz mestnega v kmečko dekle
Danes 28-letna Andreja Janečko Goličič iz Reteč se je pred sedmimi leti poročila na bližnjo kmetijo. Tedaj še povsem mestno dekle je postopoma vzljubilo 
delo na kmetiji, kjer z možem redita prašiče in govedo.

Mladi rod kmetije Matiček v domači mesnici. Andreja in 
Jože v delo na kmetiji vključujeta tudi otroke: šestletnega 
Jureta, štiriletno Nežo in dveletno Ano. / Foto: Ana Šubic

KIS Sora – odlična večnamenska slovenska sorta 
krompirja

Kmetijski inštitut Slovenije priporoča sorto KIS Sora, ki je najbolj razširjena 
pozna slovenska sorta krompirja za ozimnico. Sorta KIS Sora oblikuje srednje 
število lepih gomoljev ovalne oblike, s plitvimi očesi, krem belim mesom in 
svetlo kožico. Je odlična večnamenska jedilna sorta, primerna za kuhanje, 
praženje, pečenje, solate in pomfrit. Meso je čvrsto in se ne razkuha. Primerna 
je za pranje in ščetkanje. Se zelo dobro skladišči do pozne pomladi, tudi v zelo 
hladnih skladiščih. 
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Na robu
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''Oče me je vsako jutro 
pričakal v lokalu, kjer sem 
delala, in nastavil dlan. Mo-
rala sem mu izročiti vse, 
do zadnjega tolarja, kar 
sem ponoči zaslužila. No, 
če sem odkrita, včasih sem 
bila ''vodoravno'' tudi čez 
dan. Potem ko je spravil de-
nar v žep, me je potrepljal po 
roki, kot potrepljamo psa, ki 
nam ubogljivo prinese pali-
co. Nič ni rekel, samo izpil je 
do konca, pomahal še drugi 
natakarici in odšel. Enako se 
je sprenevedala mama, ka-
dar sva se srečali. Moram pa 
reči, da se me je vedno bolj 
bala. Upravičeno! Ne vem, 
če sem v življenju koga tako 

od srca sovražila kot njo! 
Preden sem zaspala, sem si 
zmeraj goreče želela, da bi 
se ji kaj slabega zgodilo,'' z 
nemalo grenkobe pripove-
duje Anita.

Potem je zanosila. Sprva 
ni niti opazila, da ji je izosta-
la menstruacija. Da je nekaj 
narobe, je ugotovila takrat, 
ko je bila neznosno lačna 
tudi po tistem, ko je moški 
od nje odšel. Običajno ji je 
šlo na bruhanje in je, če je le 
mogla, stekla pod tuš ter se 
dolgo in temeljito umivala. 

''Spolnost je bila poglavi-
ten del mojega življenja, od 
nje je moja družina zelo do-
bro živela, a o ''podrobno-
stih'' delovanja telesa sem 
vedela bore malo. Če sploh 
kaj. Ko mi je postalo slabo 
sredi seksa z očetovim po-
slovnim partnerjem, je to, 
seveda, prišlo tudi na nje-
gova ušesa. Oklofutal me je, 
zbrcal, potem pa me je na-
ložil v avto in me odpeljal k 
svojemu prijatelju, zdravni-
ku, več sto kilometrov stran. 
Vso pot sva bila tiho, le po 
tem, kako je tapkal po vola-
nu, sem vedela, da v njem 
vre. Da je besen. Takega 
sem se ga bala še bolj. Med 
vožnjo mi je bilo slabo, a 
se nisem upala prositi, naj 
ustavi. Samo enkrat se je 
zgodilo, da je na neki ben-
cinski črpalki izstopil in šel 
telefonirat. Zavalila sem se 
pod breg in bruhanje je kar 
vrelo iz mene. Bilo je že ju-
tro naslednjega dne, ko sva 
prišla na cilj. Spominjam 
se sončnega vzhoda, ob-
morsko mestece je bilo še v 
temi, morje pa se je že svetli-
kalo ob prvih žarkih. Čeprav 
sem bila na smrt izmučena, 
žejna, lačna, kajti oče mi ni 
privoščil niti požirka vode, 
kaj šele kave, sem ob vide-
ni lepoti za trenutek obsta-
la in zajela sapo. Še danes se 
vidim, kako sem se nagnila 
proti zadnji šipi in strmela 
v čudež narave, dokler nisva 
zavila v neko ulico, kjer so se 
potem zgodile hude reči …''

Aniti je tam živeči zdrav-
nik naredil abortus brez 
anestezije. Morala se je ule-
či na trd divan, razkrečene 
noge sta ji moška zaveza-
la, za roke pa jo je držal oče. 
Mislila je, da se ji bo zme-
šalo od bolečine, a kričati ni 
smela, kajti očetov grozeči 

pogled ji je brez besed go-
voril, da jo bo ubil, če bo s 
svojim kričanjem koga pri-
klicala.

''Ne vem, koliko časa je 
trajalo, spominjam se le, 
da je tisti osebek, ki me je 
mučil, dejal, da bi otrok, ki 
sem ga nosila, bila punčka. 
Potem pa se je oče zasme-
jal, češ, hvala bogu, da smo 
to naredili, če bi bil fant, bi 
mi bilo še malo žal. Na istih 
rjuhah, ki so bile prepojene 
s krvjo, sem potem ležala še 
ves dan. Oče je šel v drugo 
sobo, ker se je moral naspa-
ti. Pred nama je bila še dolga 
pot domov … Bila sem izmu-
čena, žejna, bledlo se mi je 
od bolečin, a zdravnik, ki me 
je enkrat popoldne prišel 
pogledat, kako sem, je samo 
zmajal z glavo, ko sem ga 
prosila za malo vode. Po ti-
hem sem ga preklinjala, ker 
nisem vedela, da se je bal, če 
bi slučajno nastopile kom-
plikacije, pa bi me bilo tre-
ba, morda, operirati. Na sre-
čo se ni zgodilo nič takega.''

Žal pa je bila po splavu 
več kot mesec dni ''neupo-
rabna'' za biznis. Oče je pre-
klinjal, mama jo je zato gle-
dala postrani in celo brat se 
je nekoč spozabil in vpričo 
Anite bevsknil, če bodo se-
daj zaradi ''njene lenobe vsi 
lačni''. Potem se je zasmejal 
in jo uščipnil za lice ter de-
jal, da ni mislil nič hudega.

''V lokal, kjer sem dela-
la, sem se vrnila shujšana, 
bleda in utrujena. Nenehno 
sem bila zaspana, roke so 
se mi tresle in eno od kole-
gic je zaskrbelo, če se nisem 
slučajno navadila na mami-
la. Začudeno sem jo pogle-
dala, sploh nisem vedela, o 
čem govori. A mi je kmalu 
postalo jasno. Samo mesec 
dni me ni bilo in je bilo vse 
drugače. Ponudbo ''ženske-
ga mesa'' so dopolnili tudi 
s ponudbo različnih eksta-
zi tablet. Posel je cvetel, da 
bolj ni mogel, saj smo bili 
v neposredni bližini ene-
ga večjih slovenskih disko 
klubov. Takrat se je govori-
lo, da nisi ''in'', če se greš 
znoret brez tabletk, zato se 
je pod pultom prodajalo zla-
sti mladim. Otrokom mo-
jih let. Ko so prihajali smr-
kavci skozi vrata, mi je ne-
kaj časa šlo na jok, medtem 
ko je denar menjal lastnika. 

Potem sem se tudi na to na-
vadila. Še več. Bilo mi je su-
per, saj so ob novem bizni-
su name nekako pozabili in 
le sem in tja se je našla ka-
kšna stara stranka, ki je po-
motoma zašla v našo bezni-
co, ter si me je znova zaže-
lela. Oče mi je zagrozil, da 
mi bo polomil vse roke in 
noge, če še enkrat pozabim 
vzeti kontracepcijsko table-
to. Vedno bolj je pil, postajal 
čuden, četudi se je še zme-
raj zelo lepo oblačil in četu-
di je spal s polovico žensk v 
našem mestu, je vidno pro-
padal. Vsaj meni se je zdelo 
tako. Verjetno so se zametki 
raka na pljučih že začeli po-
javljati, pa tega še nihče ni 
vedel …''

Potem mi je povedala kar 
nekaj zgodb tudi o nekate-
rih policistih, ki so bili z oče-
tom v dobrih odnosih. Ven-
dar mi jih je pred dnevi pre-
povedala objaviti. 

''Bolje bo tako,'' se mi je 
opravičevala po telefonu. 
''Lahko bi se še kaj zapletlo 
in bi si naredila nepopravlji-
vo škodo,'' je še dodala.

Bilo mi je žal, saj sem mo-
rala preskočiti še enega od 
zelo sočnih poglavij njene-
ga življenja.

Anita ni nikoli verjela, da 
se bo lahko ob vsem, kar je 
že doživela, tudi zaljubila. 
In prav to se je zgodilo. 

''V lokalu smo dobili novo 
sodelavko in vsako jutro, ko 
je prišla v službo, jo je pripe-
ljal brat. Tudi on je bil zelo 
lep moški, podobno kot moj 
oče, le da se je zelo rad sme-
jal, šalil, drugim puncam pa 
je zmeraj prinašal kaj slad-
kega. Takrat sem nosila zelo 
visoke pete, dosti višje kot 
vse druge. Mogoče zato, ker 
sem tudi zaradi takšnih če-
vljev hitreje padla moškim v 
oči? Ko je nekoč stopil sko-
zi vrata, je proti meni vrgel 
čokoladni bonbon in v že-
lji, da ga ujamem, sem pre-
hitro stopila, desna noga mi 
je nesrečno klecnila, da sem 
padla in si poškodovala gle-
ženj. S kakšno nežnostjo mi 
je že malo oteklo nogo vzel 
v roke in jo začel božati! Oči 
so se mi napolnile s solza-
mi, pa ne zato, ker bi me bo-
lelo, temveč zato, ker sem 
prvič v življenju doživela ta-
kšne dotike …''

(Se nadaljuje)

Drugačno življenje, 4. del

Prihajali so  
pri zadnjih vratih
»Po postelji je stresel ogromno košaro gnilih jabolk, morala sem se uleči nanje  O n pa se je pri seksu 
potem obnašal, kot bi se mu malo mešalo  I n če pomislim, da je tam, kjer je delal, imel pod seboj 
nekaj sto ljudi  V este, ko gre za spolnost, veliko moških postane čudaških 

Milena Miklavčič

usode

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

V preteklem tednu (od 25. februarja do 3. marca) 
prometne nesreče na slovenskih cestah k sreči niso 
terjale smrtnih žrtev. Gorenjski policisti so v istem 
obdobju obravnavali 32 prometnih nesreč, od tega 
eno s hudimi telesnimi poškodbami, tri z lahkimi, 
pri preostalih pa je nastala le gmotna škoda. Do 
minule nedelje so slovenske ceste terjale dvanajst 
smrtnih žrtev, v enakem obdobju lani jih je bilo 
trinajst. Na Gorenjskem sta letos umrli dve osebi.

Brez tragičnih  
prometnih nesreč

Preiskovalna sodnica Okrožnega sodišča v Slovenj 
Gradcu je odredila tridesetdnevni pripor za štiri 
osumljence kaznivih dejanj dajanja in sprejemanja 
daril pri gospodarskem poslovanju. Četverica, 
nekdanja predsednica uprave Vegrada Hilda 
Tovšak, poslovodja poljskega podjetja Remak 
Marek Andrzej Konfisz, Aleš Pangerc iz podjetja 
Go Extra in Uroš Plankar iz ljubljanskega podjetja 
Terbo, je bila pridržana prejšnji četrtek v zaključni 
preiskovalni akciji Nacionalnega preiskovalnega 
urada, v kateri so opravili 34 hišnih preiskav. Kot 
je razložil Harij Furlan, vodja specializiranega 
tožilstva, so osumljeni želeli pridobiti nedovoljeno 
nagrado za posel v zvezi z zaposlovanjem tujih 
varilcev, njihovimi nastanitvami in prevozi na delo. 
Po poročanju medijev gre za varilce, ki bi delali pri 
projektu gradnje šestega bloka Termoelektrarne 
Šoštanj. Tovšakova in drugi trije priprti osumljenci 
so se na sklep preiskovalne sodnice že pritožili, ker 
da očitki o domnevnem izkoriščanju delavcev in 
trgovanju z delovno silo niso bili potrjeni. »Delavci, 
ki bi delali na tem projektu, bi dobivali plačo po 
deset evrov na uro v neto znesku, tako da bi to 
znašalo približno od 2300 do 2500 evrov mesečno. 
Poleg tega bi dobili prehrano in prenočišče ter 
plačane vse prevozne stroške. Tako da ta segment 
odpade,« je razložil odvetnik Tovšakove Boris Kanduti. 

Piše: Simon Šubic

Četverica se je pritožila 
na uvedbo pripora

Na ljubljanskem okrožnem sodišču se je 
nadaljevalo sojenje suspendiranemu stečajnemu 
upravitelju Branetu Goršetu, ki je obtožen zlorabe 
položaja upravitelja pri prodaji premoženja v 
stečajnem postopku nad HKS Sicuro. Gorše naj 
bi leta 2004 terjatve, ki so bile skupaj nominalno 
vredne skoraj dvesto tisoč evrov, za samo 34.400 
evrov prodal soobtoženemu Jožetu Šušteršiču, ki 
je samo leto kasneje z njihovo prodajo iztržil 228 
tisoč evrov. Sodni izvedenec grafolog je na zadnji 
obravnavi ocenil, da je sporne listine najverjetneje 
podpisal Gorše, ne njegova tajnica, kot zatrjuje 
obtoženi.

Sporne listine najverjetneje 
podpisal obtoženi
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Koh i noor je namreč naj-
večji diamant sveta. Pravijo, 
da je bilo zaradi sijajnega dia-
manta na svetu prelite veliko 
krvi. Izkopali so ga okoli leta 
1300 v Indiji. Do 1526 je bil v 
lasti delhijskih sultanov, po-
tem pa so se lastniki menja-
vali. Eden med njimi je bil 
tudi šah Jahan, ki je dal zgra-
diti najlepši mavzolej na sve-
tu, potem ko mu je po rojstvu 
štirinajstega otroka umrla 
perzijska žena Mahal Mum-
taz Begum (1593–1631). Bila 
mu je resnična družica v ži-
vljenju, prelepa in zelo pame-
tna. Kljub pogostim nosečno-
stim ga je sprem ljala na po-
tovanjih in celo bojnih poho-
dih. Ko je Mahal Mumtaz pre-
minila, se je šah v žalosti za 
leto dni umaknil iz javnega 

življenja in potem začel gra-
diti Tadž Mahal blizu mesta 
Agre. Trajalo je 23 let, pre-
den je zablestel v vsej lepoti. 
In zaradi njega je Agra še da-
nes turistični magnet. Mav-
zolej je v jutranjuh urah vide-
ti rožnat, opoldne bel in v me-
sečini zlat. Leta 1859 je Veli-
ka Britanija svojemu kraljes-
tvu pridružila tudi Pandžab. 
V znani Lahorski pogodbi je 
Koh i noor – gora luči v perzij-
skem jeziku – postal last an-
gleške kraljice Viktorije. Po 
legendi ga v kronah nosijo le 
kraljice, saj naj bi moške, ki bi 
si ga vdelali v naglavni okras, 
zadelo zlo prerokovanje. Zdaj 
naj bi koh i noor nosila v kro-
ni Kate Middleton, ko bodo 
princa Williama, vnuka Eli-
zabete II., okronali za kralja. 

Meni in mojemu Izbrane-
mu se je ta kot blazinica obli-
kovani diamant posvetil, ko 
sva nekega 8. marca pohaj-
kovala po Dunaju. Lušten 
lokalček, jezik pa predvsem 
dunajski dialekt, gostje vseh 
generacij. Izbrani je naročil 
bolj evropsko varianto, jaz 
pa thalis, krožnik, na kate-
rem je med tednom vsakega 
malo. Najbolj osvežujoč se 
mi je zdel cvetačni curry z di-
šečim jasminovim rižem in 
zelo začinjenim piščancem. 
Za pijačo slani lassi. 

Cvetačni curry 

Za 4 osebe potrebujemo: 2–3 
žlice olja, najboljše je sezamo-
vo, 1 srednje veliko cvetačo, 10 
cm pora, zeleni del, 1 čebulo, 

2–3 stroke česna, 1 košček, ok. 
2 cm ingverja, 1 žlico curryja, 
400 ml nesladkanega kokoso-
vega mleka, 1 neškropljeno li-
mono, brizg sojine omake, sol, 
pest koriandra ali peteršilja. 
Za ljubitelje pekoče hrane še 
en majhen sesekljan feferon.

Najbolj primerna posoda 
je vok. 

Cvetačo razdelimo na 
cvetke. Stržene zelo drobno 
narežemo in vse splaknemo 
v mlačni vodi. Odcedimo. 
Čebulo, česen in ingver se-
sekljamo. Por zrežemo na 
tenke trakce, limono ostrga-
mo in iztisnemo sok.

Na olju posteklimo česen 
in čebulo. Nato dodamo žli-
co curryja in vztrajno meša-
mo, da se ne zažge. Pridamo 
še por in ingver, kokosovo 

mleko, sok 1/2 limone, limo-
nino lupinico in kuhljamo 5 
minut. Solimo. Nato prida-
mo še cvetačine cvetke, po-
krijemo posodo in pražimo 
10 minut, da je cvetača še na 
ugriz. Postrežemo z dišečim 
rižem ali steklenimi rezanci 
in začinjenim piščancem. 

Lassi – slani

Za 4 osebe potrebujemo: 0,5 
l jogurta (3,2), 0,25 l ledeno 
mrzle vode, pol žličke kumina 
(ne kumine), vejice mete ali 
melise ali bazilike, sol, 1 žlico 
limoninega soka po želji

Jogurt zmešamo z ledeno 
mrzlo vodo, dodamo kumin 
in sesekljana zelišča, nato 
solimo in z metlico speni-
mo. Takoj postrežemo. 

Dosegljivi koh i noor

Jelena Justin

Lep sončen dan je treba 
izkoristiti v naravi. Bi šli ne-
kam, kjer še nismo bili? Pre-
dlagam, da tokrat obiščemo 
Hom, mestoma precej strm 
hrib, ki se dviga jugozaho-
dno od vasi Sora, v zavetju 
cerkve sv. Štefana.

Zapeljemo se po stari ce-
sti proti Ljubljani in tik pred 
Medvodami zavijemo desno 
proti Goričanam. Peljemo 
čez most in v križišču zavi-
jemo desno proti vasi Sora. 
Peljemo mimo odcepa proti 
vasi Topol oz. mimo odcepa 
v dolino Ločnice. Nadaljuje-
mo v center vasi, kjer zavije-
mo levo proti Osolniku. Po 

nekaj sto metrih parkiramo 
na parkirišču pod cerkvijo. 

Nadaljujemo po cesti ne-
kaj sto metrov, ko sledi iz-
razito oster levi ovinek. Na-
daljujemo naprej in kmalu 
nad ovinkom se s ceste od-
cepi markirana pot v gozd. 
Zavijemo desno na omenje-
no pot, ki se v spodnjem delu 
zmerno vzpenja. 

Sledi zmeren vzpon sko-
zi gozd, vmes nas presene-
tijo celo narejene stopnice, 
ko vzpon postane skoraj po-
ložen in se približa cesti, ki 
pelje na Osolnik. Naša mar-
kirana pot nas usmeri de-
sno v strmino. Pot se malce 
višje razcepi in tukaj bodi-
mo pozorni. Levo gre pot na 

Osolnik in pravzaprav obi-
de Hom, desno pa se odcepi 
strma pot proti vrhu Homa. 
Strmina proti vrhu je precej-
šnja in v teh sneženih dneh, 
ko je zelo shojena, so male 
derezice kar priporočljive, 
saj lahko hitro pride do zdr-
sa. 

Vrh Homa se sicer skriva 
v gozdu, a nasproti skrinjice 
z vpisno knjigo in žigom je 
lična klop, od katere je čudo-
vit razgled proti delu Kamni-
ško Savinjskih Alp. Kočna 
in Grintovec sta kot na dla-
ni. Do vrha smo potrebova-
li približno 1 uro. 

Če z vrha Homa nadalju-
jemo proti zahodu, nas mar-
kirana pot pripelje na pot, ki 

vodi proti Osolniku. Na me-
stu, kjer se poti srečata, lah-
ko nadaljujemo desno oz. 
naprej na Osolnik ali pa zavi-
jemo levo in se vrnemo v do-
lino. Prišli bomo po spodnji 
poti in malce naprej, kjer je 
tabla, ki nas je prej usmeri-
la desno proti vrhu, se lahko 
odcepimo levo na sicer ne-
označeno pot, ki vodi v vas 
Sora. Vsaj pozimi je pot sho-
jena, a glede na to, na kako 
udoben način nas pripelje 
do cerkve sv. Štefana, pred-
videvam, da je shojena tudi 
poleti. 

Skratka, pot zavije levo 
in se začne počasi spuščati 
proti dolini. Nekako se drži 
leve strani; pripelje nas nad 

široko gozdno grapo, ko do-
sežemo več kot očitno ste-
zo, precej široko, po kateri 
nadaljujemo v dolino. Sledi 
ovinek in pred seboj že za-
gledamo cerkev, pod kate-
ro smo prej parkirali. Zad-
njih nekaj metrov hodimo 
celo po asfaltu, mimo po-
kopališča in cerkve, ter se 
spustimo do avtomobila, 
ki je parkiran pod cerkvijo. 

Priznam, da mi je bila cer-
kev pri sestopu po tej poti 
orientir, kje pravzaprav 
sem, saj nisem vedela, kje 
točno bo pot prišla ven. Ja, 
malce raziskovanja nikoli 
ne škodi. 

Nadmorska višina: 715 m
Višinska razlika: 355 m
Trajanje: 1 ura in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Hom (715 m)

V zavetju sv. Štefana
Ko se peljemo proti vasi Sora, se nad cerkvijo sv. Štefana dviga poraščen hrib, ki kar vabi, da ga 
obiščemo. Tokratni vrh je lahko končni cilj ali le vmesen postanek na pohajkovanju po Polhograjcih.

Zmeren vzpon v spodnjem delu poti / Foto: Jelena Justin

Približujemo se vršnemu delu vzpona. / Foto: Jelena Justin Vrh Homa ponuja čudovit razgled na Kamniško Savinjske Alpe. / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se



Ste opazili, da je zadnjem 
času v medijih vse več udar-
nih izjav. Recimo jim tako, 
lahko bi jim tudi drugače, 
mislimo pa na tiste, ki jih 
izrekajo naše vodilne oseb-
nosti (ne le politiki) in so v 
njih posebej ostre, kritične, 
zajed ljive, duhovite  Janez 
Janša je gotovo eden najvid-
nejših bodisi v svojih tvitih 
bodisi v drugih in daljših iz-
javah. Tako so znane, da jih 
ni treba ponavljati. Zajedlji-
ve so, hkrati pa je treba od-
hajajočemu predsedniku 
vlade priznati tudi dobršno 
mero duhovitosti. Nekatere 
pa dajo tudi misliti; takšno 
je njegovo nedavno pojasni-
lo, zakaj »levica« nasprotuje 
slabi banki. »Nihče pa ne go-
vori o dejanskem problemu, 
se pravi o tistih milijardah, 
ki manjkajo, odgovornosti 

za te milijarde. V interesu 
finančne oligarhije je, da se 
zakrije ta odgovornost in se-
veda, če se ti slabi krediti pre-
metavajo še naprej znotraj 
obstoječih struktur in z nji-
mi upravljajo tisti, ki so jih 
več ali manj zagrešili, jasno, 
da te odgovornosti ne bo. 
Zato je ta Lukšičev koncept 
oziroma koncept te finanč-
ne oligarhije, ki prihaja do 
izraza prek nekaterih tako 
imenovanih levih strank, tu-
kaj tako agresiven.« (Odme-
vi na TVS, 1. 3. 2013) Tudi fi-
nančno neuki človek zasluti, 
da je v tej izjavi zrno resnice.

Jana Plestenjaka poznamo 
po njegovih pesmih, zad njič 
pa je presenetil z odrezavo 
izjavo, ki je tudi zelo politič-
na. V njej na prepričljiv na-
čin pojasni, zakaj se nekate-
ri »nerazumljeni« kulturni-
ki tako glasno udeležujejo t. 
i. vseslovenskih vstaj. »Rad 
bi vedel, kdo so tisti, ki vodijo 
in koordinirajo upore in kaj 
so do zdaj v življenju naredi-
li. Moram reči, da me moti, 
ko vidim, da so zelo glasni 
ljudje, ki so bili vso kariero 
prisesani na državno dudo. 
Zdaj ko se ta žila oži, je pa pa-
nika  Ko vidim na protestih 
ljudi, ki so s kulturnega mi-
nistrstva dobivali na leto tri-
sto tisoč evrov ali več, se mi 
zdi pa malo neokusno in si 
rečem: Odklo pite se z dude, 
fantje, in plavajte – naredite 
nekaj, kar bo ljudem všeč, da 
boste zaslužili. In ne igraj-
te velikih umetnikov, ki jih 
nihče ne razume, davkopla-
čevalci pa plačujemo. Ko vi-
dim na protestih takšne lju-
di, me zaskrbi.« (Prebral na 
siol.net.)

Začeli smo z izjavami poli-
tika, navedli tudi glasbenika. 
Končajmo pa s filozofom. 
Slavojem Žižkom. Kontro-
verzne izjave so njegova 
specialiteta, v njih ga dose-
ga le malokdo. Pa še politič-
no bomo vso reč uravnove-
sili, če po prvaku »desnice« 
navedemo še »ideologa levi-
ce«. Najprej o protestnikih v 
Cankarjevem domu. »Spet 
se mi je prebudila ideja, ki 
sem jo formuliral pred par 
leti, da bi bilo dobro bom-
bardirati Cankarjev dom, 
ko so tam zbrani kulturni-
ki. (Ker smo v dobi brez smi-
sla za ironijo, moram doda-
ti, da tega ne mislim dobe-
sedno.) Tu se lahko učimo 
od cerkvene modrosti. Ob 
korupcijski obtožbi Janše 
in Jankovića sem takoj po-
mislil: tako kot Urana bi ju 
bilo treba poslati v Trst, do-
kler se njuna krivda ne raz-
čisti. Če bi se jima pridružilo 
še nekaj predstavnikov naše 
elite, tudi ne bi bilo škode. 
Gre seveda za metaforo: ne 
samo njiju, vso politično eli-
to bi bilo treba v celoti zamr-
zniti.« (Delo, 2. 3. 2013)

Dalo bi se razpravljati o 
vprašanju, ali in koliko na-
vedene izjave tudi držijo. A 
to ni moj namen. Hotel sem 
le pokazati, kako se pregrete 
socialne, politične in duhov-
ne razmere izražajo v izja-
vah ključnih akterjev. Kako 
pa vplivajo na njihovo publi-
ko, na naše ljudi? Ko jih sli-
šijo ali preberejo, se nekateri 
razburjajo, drugi v njih uži-
vajo. Kar priznajte, da bi bila 
brez njih krizna scena precej 
dolgočasna, tako pa je vsaj 
zanimiva.

Vse več udarnih izjav

petek, 8. marca 201316

Razgledi

Vaš razgled

Danes je mednarodni dan žensk. V šolah, ki so po zaposlenih verjetno najbolj feminizirane 
ustanove, so že pred leti združili vse marčevske ženske praznike, ob katerih otroke navajajo 
k spoštovanju in pozornosti do žena, predvsem mamic. / Foto: Tina Dokl

Številni oglasi na televiziji nas vsak dan prepričujejo o najboljših avtomobilih. Slogani so 
udarni: ta ponuja največ avta za vaš denar, druga znamka je preprosto sinonim za avto, 
pri tretjih kar živijo avtomobile, četrti vas pozdravlja iz dežele x-drive … A doslej še ni bil 
izdelan avto, iz katerega človek ne bi znal narediti navadne kocke zveriženega železa. Tale 
je bil rdeč, naslednji bel, pa srebrn …  I. K. / Foto: Tina Dokl 

Miha Naglič

mihovanja

Miha Naglič

»Na vozišču ni opazil ve-
liko vozil. Samo za seboj, v 
varni razdalji, je v soju pol-
ne lune zaznal nekaj avto-
mobilskih luči. No, ko se je 
bližal brennerskemu pre-
doru in s tem italijansko-av-
strijski meji – tam se avtoce-
sta loči v dva ločena kraka, ki 
kmalu preideta v dva predo-
ra – se je zgodilo. Bilo je kot 
v filmu! Kar naenkrat ga je 
z veliko hitrostjo prehitelo 
vozilo BMW münchenske 

registracije, drugo se je po-
stavilo vzporedno z leve stra-
ni in tretje se je približalo od 
zadaj. V nekaj sekundah so 
ga zamaskirani cestni raz-
bojniki ustavili in hkrati zri-
nili na odstavni pas. Nato je 
nekaj udbovcev z izvlečeni-
mi pištolami poskakalo iz 
temnih avtomobilov, kričeč 
italijanske besede, vdrlo v re-
nault Bate Todorovića, pada-
li so udarci, kri je škropila po 
zraku in naokoli so leteli Ba-
tini zobje. Svinčene roke in 
pesti udbovcev so bile urne 
in težke!«

Ta »filmski« prizor se je 
dejansko zgodil v torek, 25. 
februarja 1975, okoli sedme 
ure zvečer. Ugrabljeni voz-
nik je bil srbski poslovnež 
Slobodan Todorović Bata, 
vračal se je s službene poti 

iz Italije v München, kjer je 
z družino živel in delal zad-
nji dve leti in pol. Ugrabite-
lji, ki so igrali italijanske ma-
fijce, so bili v resnici sloven-
ski udbovci. Ugrabljenega 
so najprej omamili, ga pre-
nesli v opel karavan in pohi-
teli z Brennerja proti Jugo-
slaviji. Nekje v Italiji so ga 
preložili v bunker tovornja-
ka hladilnika in v njem pre-
peljali čez mejo. Ugrabljeni 
se je zbudil šele čez dva dni 
v neki podstrešni sobici, kjer 
je preživel naslednjih osem 
mesecev. Ta sobica je bila v 
Domu Maksa Perca na Ta-
boru v Ljubljani, do nje je 
vodilo 88 stopnic, za žrtev je 
postala pekel. Po osmih me-
secih so ugrabitev »legalizi-
rali«, Todorovića prepelja-
li v Beograd, sodili na smrt 

in obsodili na 20 let zapora. 
Odsedel je devet let, bil 1984 
izpuščen in leto pozneje po-
miloščen, a je umrl, najbrž 
še preden je za pomilostitev 
sploh izvedel, 6. 9. 1985 

Zakaj so ga sploh ugrabi-
li? Igor Omerza, avtor knji-
ge, domneva, »da je bil glav-
ni razlog za gangsterski po-
seg Udbe v sosednjo drža-
vo Italijo pogojen z umišlje-
nim strahom Josipa Broza 
– Tita pred politično in fi-
nančno navezo Aleksandra 
– Leke Rankovića in Slobo-
dana – Bate Todorovića«. In 
ne nazadnje: zakaj je »gang-
sterki poseg« izvedla sloven-
ska Udba? Zato, ker je bila 
najbolje organizirana, takrat 
jo je vodil Janez Zemljarič, 
mož izjemnih organizacij-
skih kvalitet.

Nove knjige (163)

88 stopnic do pekla

Igor Omerza,  
88 stopnic do pekla, 
Mohorjeva, Celovec, 2013, 
272 strani, 26 evrov, 
www.mohorjeva.at
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Boštjan Bogataj

Kranj – Ta teden je Držav-
ni zbor sprejel reformo trga 
dela, ki zmanjšuje segmen-
tacijo in povečuje prožnost 
na trgu dela. Spremenjen je 
zakon o delovnih razmerjih, 
ki daje več varnosti delav-
cem in delodajalcem omo-
goča učinkovitejše prilaga-
nje razmeram na trgu. 

Tako bodo manjši stro-
ški pri zaposlitvah za ne-
določen čas na eni strani 
in finančne destimulacije 
pogodb o zaposlitvi za do-
ločen čas na drugi strani. 
Minister Andrej Vizjak po-
udarja, da se poenostavlja-
jo postopki v zvezi s skle-
nitvijo in prenehanjem de-
lovnega razmerja, zmanj-
šujejo se administrativne 
ovire. Olajšuje se prehod 
med delovnimi mesti pri 
delodajalcu in med delo-
dajalci. 

Spremenjen je tudi za-
kon o urejanju trga dela, ki 
prinaša denarno nadome-
stilo tudi brezposelnim, ki 
so mlajši od trideset let, so 
bili zaposleni vsaj šest me-
secev v zadnjih dveh le-
tih. Nadomestilo bodo pre-
jemali dva meseca. Tudi 
upokojenci bodo imeli mo-
žnost začasnega in obča-
snega dela, delavci se lah-
ko v evidenco iskalcev za-
poslitve prijavijo že v času 
odpovednega roka. 

Ukinja se obveznost prija-
ve prostega delovnega me-
sta Zavodu za zaposlovanje. 
Med drugimi sprememba-
mi omenimo še oprostitev 
plačila prispevkov za zavaro-
vanje za primer brezposel-
nosti za dve leti za delodajal-
ce, ki zaposlijo delavca za ne-
določen čas. 

Številni delodajalci so 
nam v preteklem mesecu 
povedali, da Slovenija po-
trebuje delovno zakono-
dajo, ki bo omogočala ve-
čjo prožnost in prilagaja-
nje razmeram na trgu. Za-
gotovili so, da bi v takšnem 
primeru v dobrih časih za-
poslovali več, saj jih ne bi 
bilo več strah visokih stro-
škov odpuščanja v času su-
hih krav. Po sprejemu refor-
mne zakonodaje so zado-
voljni njihovi predstavniki 

v Gospodarski zbornici Slo-
venije, ki poudarjajo pomen 
izpeljave še dveh reform: 
spremembe davčne in zdra-
vstvene zakonodaje. 

»S sprejetima zakonoma 
smo naredili korak naprej, 
vendar je to le prvi korak, saj 
te spremembe same po sebi 
ne bodo dovolj za večje za-
poslovanje in odpiranje de-
lovnih mest, kar naj bi bil 
ključni cilj reforme. Slediti 
bodo morali novi ukrepi za 
zagon gospodarstva, tudi na 

področju trga dela,« opozar-
jajo v GZS, ki jo vodi Samo 
Hribar Milič. Po njihovem 
je ostalo še veliko odprtih 
vprašanj, kot je nadome-
stilo za bolniško odsotnost, 
uvedba čakalnih dni, nado-
mestilo za prevoz na delo, 
plačani odmor med delom 
in še marsikaj drugega.

Nezadovoljni so tudi 
v Združenju Manager, 
ki pravijo, da sploh ne 
gre za reformo trga dela. 
»Pozdrav ljamo spreje-
te spremembe, vendar te 
prinašajo premalo in pre-
pozno. Reforma ne bo po-
membneje prispevala h 
krepitvi konkurenčnosti 
slovenskega gospodarstva, 
kar je bil osnovni namen,« 
sporočajo iz združenja, ki 
ga vodi Dejan Turk. Pravijo 
še, da naj bo vrednota delo, 
ne delovno mesto. Želijo si 
spremembe davčne zako-
nodaje, saj sedanja kaznu-
je izobražen kader, še naj-
bolj mlade izobražence, ki 
priložnosti za redno zapo-
slitev do sedaj niso dobili. 
»Najbolj obdavčen je ravno 
najbolj izobražen in naj-
sposobnejši kader, ki nam 
uhaja v tujino. Tam lahko 
že pri enakem bruto zne-
sku dobijo občutno višjo 
plačo,« opozarja Turk. 

Nezadovoljni so tudi obr-
tniki, ki pravijo, da refor-
ma ne prinaša koristi, zato 
se z njo ne strinjajo. Na-
mesto fleksibilne varnosti 
naj bi prinašala drago ri-
gidnost ter višanje stopnje 
brezposelnosti. Obrtniki 
menijo, da bo reforma ško-
dila malemu gospodarstvu 
in ne bo prispevala k veča-
nju konkurenčnosti. To bi 
lahko dosegli z znižanjem 
stroškov dela (na enoto).  

Je to res reforma dela?
Reformo dela nekateri pozdravljajo, drugi ocenjujejo za komaj zadosten ukrep. Ali bo na trgu dela več 
prožnosti, manj brezposelnih, manj zlorab , bo pokazal čas. Reforma začne veljati čez mesec dni.

Milan Hafner, predsednik Območne obrtno-podjetniške 
zbornice Škofja Loka: »Ne, obrtniki nismo zadovoljni, 
čeprav so boljše te spremembe kot nič. Več bi morali 
narediti za prožnosti delovnega razmerja, bolj razmisliti 
o plačevanju minulega dela in podobno. Sicer pa pri 
nas korenitih reform ne moremo imeti, do cilja moramo 
korakoma.« / Foto: Tina Dokl

Romana Oman, sekretarka Območne organizacije ZSSS 
Gorenjska: »Z reformo trga dela smo zadovoljni v delu, ki 
izboljšuje oziroma ureja delavske pravice. Upamo, da bo 
sedaj več zaposlitev za nedoločen čas in manj za določen 
čas in agencijskih zaposlitev, uvedene so tudi odpravnine. 
Nekatere pravice, kot so odpravnine in odpovedni roki, se 
po drugi strani zmanjšujejo. Nujen bo tudi boljši nadzor.« 

»Mešani občutki,« o sprejeti reformi pravi direktor Alplesa 
Franc Zupanc: »Bolj všeč mi je avstrijska zakonodaja s 
področja trga dela, kjer poznajo krajše odpovedne roke 
in odpravninski sklad, iz katerega se črpa pomoč za 
delavce. To za delodajalce pomeni manj stroškov in več 
prožnosti tako pri zaposlovanju kot odpuščanju. Sicer je 
zaradi močnih korenin iz preteklosti težko karkoli na hitro 
spremeniti.« / Foto: Gorazd Kavčič

Odpravnine bodo po novem znašale po 
petino osnovne plače za vsako leto dela 
do 10 let, po četrtino osnovne plače za 
delo med 10 in 20 let, tretjino plače na 
leto zaposlitve nad 20 let. Odpravnine 
pri upokojitvi ostajajo le za zaposlene, 
ki so v podjetju 10 ali več let. 

Po novem mora delodajalec pri 
zaposlitvi za določen čas navesti razlog 
za odpoved, tudi v teh primerih ima 
delavec pravico do odpravnine. Enako 
velja tudi ob zaključku poskusnega 
dela. Omejeno je najemanje 
agencijskih delavcev (do četrtine vseh 
zaposlenih). Obračun plače postaja 
izvršilna listina.
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Po reformi delovnopravne zakonodaje 
so postopki za odpuščanje lažji 
(tudi razlogi), enako zaposlovanje za 
nedoločen čas. 

Po novem bodo odpovedni roki krajši. 
Pri redni zaposlitvi do enega leta 15 dni, 
do dveh let 30 dni. Nato se za vsako leto 
podaljša za dva dni, vendar največ do 
60 dni, zaposleni nad 25 let pa imajo 
80-dnevni odpovedni rok (prej 120). 

Skupina Lip 
Bled je lani 
poslovala nega-
tivno, predvsem  
zaradi izgube 
Lipa Bohinja; 
proizvodnja vrat 
v Lipu Bledu je 
poslovala pozi-
tivno.  
Stran 18

Izziv gospodarstva
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Skupina Triglav je lani ustvarila 
za skoraj devetdeset milijonov 
evrov dobička. Stran 20
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Nagrado 
en.odmev 013 
za učinkovito 
rabo energije  
je prejel tudi 
Knauf  
Insulation. 
Stran 21

Zeleni odtis
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Boštjan Bogataj

Bled – Skupino Lip Bled se-
stavljajo štiri družbe, naj-
večji sta Lip Bled in Lip Bo-
hinj. Prodaja Lip Bled zadnji 
dve leti raste. »V letu 2010 
smo prodali za 17 milijonov 
evrov, leto kasneje za 19,5 
milijona in lani za 22,3 mili-
jona evrov proizvodov ali za 
15 odstotkov več. Posledično 
smo tudi pozitivno poslova-
li,« pojasni predsednik upra-
ve Alojz Burja. Izguba iz prej-
šnjih let gre na račun odpisov 
terjatev propadlih slovenskih 
gradbincev, ki so zelo priza-
deli poslovanje celotne sku-
pine. »Neurejena zakonoda-
ja, s katero so se na koncu iz-
ognili plačilu na en ali drug 
način, nam je povzročila za 
milijon evrov škode, samo v 
letu 2011 pol milijona evrov 
na račun Gradbenega podje-
tja Grosup lje,« pove Burja. 

Dodaja, da dogajanja v Slo-
veniji ne razume, saj preo-
stali poslovni svet tovrstnega 
početja ne tolerira. »Plačilna 
disciplina ostaja neurejena. 
Kar govori politika, so le po-
božne želje, saj se je tak in po-
doben način poslovanja raz-
pasel vse do najmanjših, ne-
kateri drugače niti delati ne 
znajo,« pravi Alojz Burja. V 
Lipu Bledu bi lahko ustvari-
li še precej višjo prodajo, ven-
dar so po nastopu krize pre-
vidni zaradi prej opisanih 
goljufov. Predsednik upra-
ve celo meni, da zaradi ta-
kšne prakse v Sloveniji ni več 
tujih investitorjev, novi niti 
ne bodo prišli: »Delal sem v 
Ameriki. Kdor enkrat ne pla-
ča, ga v poslovnem svetu ni 
več. Pri nas pa vse toleriramo 
in pustimo, da se barabe rein-
karnirajo v poštenjaka.«

Meni, da prednosti Slove-
nije, ki smo jih včasih pou-
darjali, v tujini ne zaležejo 
več: ne kvalificirana delovna 
sila, ne relativno nizki stroški 
dela, ne prijetno življenjsko 
okolje, ne dobra geostrateška 
pozicija in splošna razvitost. 
»Sem optimist, vendar mo-
ramo zgraditi nov gospodar-
ski sistem in si zastaviti nov, 
konkreten cilj. Predolgo smo 
spali na lovorikah, sedaj pa se 
še med seboj kregamo,« raz-
mišlja sogovornik.

Lip Bled z dobičkom

Letošnje poslovanje Lipa 
Bleda je bilo uspešno, saj so 

ustvarili približno tristo ti-
soč evrov dobička, kar je gle-
de na lansko polmilijonsko 
izgubo dober rezultat. »Ne, 
nismo zadovoljni, moramo 
se še izboljšati,« pa pravi 
predsednik uprave. Lip Bled 
je lani še bolj utrdil svojo vlo-
go na svojih trgih. V Slove-
niji ustvarijo približno tre-
tjino prodaje, drugo proda-
jo v Avstrijo, Nemčijo, Hrva-
ško, Češko, Francijo ter ne-
kaj tudi v druge države. 

Med novimi trgi so zanimi-
ve države nekdanje Sovjetske 
zveze, vendar je za ta trg ne 
samo Lip Bled, ampak celo-
tna Slovenija premajhna, saj 
je treba v kratkem času izvr-
šiti velika naročila. Z lastni-
mi, kvalitetnimi vrati so prek 
avstrijskega partnerja prido-
bili posel opreme luksuzne-
ga hotela Ritz Carlton v Ka-
zahstanu. Posel je vreden pol 
milijona evrov. Sicer Lip Bled 
opremlja tudi glasbeno šolo 
v Azerbajdžanu, pridobili so 
prve posle v Mongoliji. 

Zelo veliko si v družbi obe-
tajo tudi od češkega trga, kjer 
so prejšnji teden ustanovili 
podjetje. Lani so na tem trgu 
prodali za 1,5 milijona evrov 
izdelkov, kljub krizi vidijo še 
veliko možnosti in priložno-
sti za rast. Rast, tako kot lani, 
naj bi dosegli tudi letos, pred-
vsem na račun novih mode-
lov vrat, med njimi tudi funk-
cijskih, kot so protivlomna, 
protipožarna vrata ali klima 
vrata, kopalniška vrata. »Da-
nes imajo vsi novi vrtci v Slo-
veniji naša, t. i. panik vrata,« 
se pohvali Burja in pove, da 

veliko investirajo v blagov-
no znamko, torej prepoznav-
nost in znanje zaposlenih. 

V Lipu Bohinju odpuščali

Poslovanje Lipa Bohinja, 
predvsem zaradi padca grad-
beništva, ni uspešno. Lani je 
prodaja gradbeno opažnih 
plošč padla za 16 odstotkov 
ali s 17,9 na 13,4 milijona 
evrov. Leto so zaključili z de-
vetsto tisoč evri izgube. »Še 
leto prej smo poslovali po-
zitivno,« pove Alojz Burja 
in doda, do so se zaradi tež-
kih časov odpovedali inve-
sticijam, a hkrati sogovor-
nik predstavi tudi dobro no-
vico: »Naša pozicija se je lani 
okrepila. Postali smo četr-
ti največji evropski proizva-
jalec opažnih plošč. Ne mo-
remo pa poslovati pozitivno, 
saj se je trg v štirih letih skr-
čil za šestdeset odstotkov.«

Prodaja Lip Bohinj je padla 
manj od padca gradbeniš tva 
(za šestdeset odstotkov). V 
prvem letu gospodarske kri-
ze se je najprej sesulo špan-
sko gradbeništvo, nato je 
upadla gradnja zaradi vsta-
je arabskih narodov v Sre-
dozemlju, lani se je usta-
vilo še v Italiji. Burja pravi, 
da je sedaj edini cilj prežive-
tje in novi izdelki. Med nji-
mi je tudi plastificirana opa-
žna plošča. So inovativni in 
kvalitetni in prodajajo celo 
dražje kot avstrijska in nem-
ška konkurenca. 

»Položaj je kritičen, ne 
le za nas, tudi avstrijske 
žage imajo izgube,« pove 

sogovornik. Pa vendar ima 
avstrijska konkurenca pred-
nost – žage so večje in ima-
jo več izdelkov. Prodaja proi-
zvodov za zeleno energijo in 
materiali za gradnjo monta-
žnih hiš ni v upadu. 

»Manjša težava je padec 
gradbeniškega trga, hujša je 
podražitev hlodovine za pe-
tino ob hkratnem znižanju 
cen opažnih plošč,« pove so-
govornik. V Lip Bohinj na 
leto potrebujejo sto tisoč ku-
bičnih metrov hlodovine, od 
tega je kapaciteta žage oko-
li 70 tisoč kubičnih metrov. 
»Lani nam je uspelo prido-
biti petdeset tisoč kubičnih 
metrov hlodovine, drugo 
smo morali uvažati. Naro-
be svet, če vemo, da je žaga 
v osrčju naših gozdov,« je 
ogorčen Burja. Zastoj v pro-
izvodnji in s tem dražje ku-
povanje potrebnega lesne-
ga materiala za proizvodnjo 
opažnih plošč je tudi en od 
razlogov za lansko izgubo.

Sami odkupujejo 
hlodovino 

Brez lastne proizvodnje se 
niža dodana vrednost, zato 

so v Lipu Bohinju z začet-
kom leta začeli sami odku-
povati hlodovino neposre-
dno od gozdarjev in kmetov. 
»Čeprav se posel dobro raz-
vija, še vedno dobimo pre-
malo hlodovine. Slovenija 
ima, poleg vode, v lesu edino 
naravno bogastvo. Žal pa ga 
poceni prodajamo v tujino, 
namesto da bi ga predelali, 
pridobili dodano vrednost in 
precej dražje prodali,« zna-
no žalostno zgodbo obnovi 
predsednik uprave. 

V Lipu Bohinju so kljub 
lanski izgubi optimistični. 
Tudi razvojni načrti za pro-
izvodnjo v Bohinjski Bistri-
ci so visoki in se skladajo z 
akcijskim načrtom vlade za 
večjo predelavo slovenske-
ga lesa v Sloveniji. Ta pra-
vi, da bosta na Gorenjskem 
do leta 2020 zaživela dva ve-
čja lesno-predelovalna cen-
tra. »Ne vem, če bo načrt re-
aliziran, zagotovo pa bomo 
imeli v Bohinju srednje 
velik lesni center. Kupili 
bomo še eno žago, tako da 
bo skupna kapaciteta 120 ti-
soč kubičnih metrov, novih 
dvajset tisoč na račun kva-
litetnejših proizvodov, to je 
konstrukcijskega lesa in le-
snih okenskih profilov,« ra-
zloži Burja. 

Že ob sedanji proizvodnji 
imajo v Bohinju tudi dvajset 
tisoč kubičnih metrov kva-
litetnih lesnih odpadkov, ki 
jih sedaj izvažajo(!) v Avstri-
jo, v nekaj letih pa naj bi za-
gnali proizvodnjo pelet ali 
proizvodnjo elektrike. Tako 
bodo imeli tudi v Lipu Bohi-
nju tri osnovne posle, višjo 
dodano vrednost, s tem bodo 
prišle tudi boljše cene za od-
kup hlodovine. In delovna 
mesta. Vrednost investicij v 
žago znaša deset milijonov 
evrov, proizvodnja pelet bi 
dodatno stala milijon evrov, 
vzpostavitev soproizvodnje 
elektrike pa pet milijonov 
evrov. Predsednik uprave 
zagotavlja, da jim banke sto-
jijo ob strani. 

Preživimo, nato preskok

»Letošnji glavni načrt je 
agresivno trženje in lasten 
odkup hlodovine. Pri sled-
njem se dogovarjamo tudi z 
državnimi koncesionarji, saj 
je kar četrtina gozdov v lasti 
države in ta bi morala bolj 
skrbeti za domače proizva-
jalce. Navsezadnje bi prek 
davkov tudi več dobili v dr-
žavno blagajno,« pove Alojz 
Burja. Prav nič mu ni všeč 
novi davek v obliki višjega 
prispevka za obnovljive vire 
energije, ki je vezan na po-
rabljeno električno energijo. 
Proizvodnja na Bledu bo za-
radi tega dodatka ob 30 tisoč 
evrov, v Bohinju ob 60 tisoč 
evrov. »Vem, da država po-
trebuje denar, vendar to ni 
pomoč gospodarstvu,« pra-
vi sogovornik. 

»Lipu Bledu gre v zadnjih 
dveh letih bolje, kar je v tež-
ki gospodarski situaciji do-
ber rezultat, ne omogoča pa 
nam preskoka,« nadaljuje 
predsednik uprave, ki vidi, 
da sta pri proizvodnji vrat 
prva letošnja meseca bolj-
ša kot lani, pri opažnih plo-
ščah pa je letos še slabše. 
Tudi zato so v Bohinju slab-
še plače. Temu primerna so 
tudi letošnja pričakovanja: 
Lip Bled naj bi leto končal 
z milijonom evrov dobička, 
Lip Bohinj s pozitivno ničlo. 

»Vse je odvisno od naše-
ga dela in gospodarske rasti 
Evrope. V Sloveniji se kaj 
veliko ne bo spremenilo, 
čeprav je domači trg za nas 
zelo pomemben,« o načrtih 
letošnjega poslovanja Lipa 
Bleda pravi Burja. Pri Lipu 
Bohinju je nekoliko druga-
če, saj se boji, da bo znova 
umanjkala osnovna surovi-
na – hlodovina: »Trenutno 
smo povsem brez hlodovi-
ne. Ne vem, zakaj država 
ne intervenira. Avstrijci ta-
koj zaprejo meje, tudi Čehi 
se učijo od njih, mi pa smo 
liberalni in pustimo, da de-
nar odteka v Avstrijo.« 

Najprej preživetje,  
sledi razvoj
Skupina Lip Bled je lani poslovala negativno. Izguba gre na račun Lipa Bohinja 
in evropske krize v gradbeništvu, poslovanje Lipa Bleda je bilo lani pozitivno.

»Likvidnostnih težav nimamo, manjka pa nam denar za razvoj,« pove Alojz Burja. 
Pričakuje, da bo država podprla razvoj lesnopredelovalnega centra v Bohinjski Bistrici, 
kjer bi lahko spet odprli osemdeset delovnih mest. Samo na račun proizvodnje elektrike bi 
lahko ustvarili dva milijona evrov prometa. / Foto: Gorazd Kavčič

V Skupini Lip Bled je skupaj 412 zaposlenih, od tega v Lipu Bledu 259 ali 16 več kot v 
začetku leta 2012, v Bohinju pa se je število zaposlenih z 205 skrčilo na 149. V zagrebškem 
podjetju so štirje zaposleni. / Foto: Gorazd Kavčič



Nagrada

Podjetništvo & finance, petek, 8. marca 2013 19

* Akcija “Znižujemo naročnino na opcije Plus do 50 %” velja do 31. 03. 2013 oz. do razprodaje zalog in vključuje popust v višini do 50% na izbrano opcijo Plus. Akcija za nove in po pogojih predčasnega nakupa telefona za obstoječe naročnike Si.mobila, ki se z nakupom izbranega 
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Do 50% cenejše  
opcije Plus  
za podjetnike.

Popolna pisarna

Opcija
Midi Plus

6 € 
na mesec

1 €* 
HTC 

WP8 X by HTC 
na paketu PODJETNI SMART 1  

z opcijo Mega Plus

Opcija
Mega Plus

20 € 
na mesec

1 €* 
HTC 

WP8 S by HTC 
na paketu PODJETNI START 3  

z opcijo Midi Plus

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Nagrade GZS za 
izjemne gospodarske in pod-
jetniške dosežke so najstarej-
ša in najprestižnejša prizna-
nja v Sloveniji, ki jih imenu-
jemo kar gospodarski oskarji. 
Pri nagradi gre za pomemb-
no povezavo vodilnega člove-
ka družbe in družbe same, ki 
se s tem zapisuje v zgodovino 
slovenskega gospodarstva. 

Pri ocenjevanju dosežkov 
se upošteva 69 različnih kri-
terijev, od splošnih razvojnih 
rezultatov gospodarske druž-
be, rezultatov poslovanja ter 
internacionalizacije podjetja 

do hitre in učinkovite tržne 
širitve gospodarske druž-
be, vizije in jasne dolgoroč-
ne strategije, lastnega razvo-
ja in inovacij. Letošnji nagra-
jenci so Andrej Gradišnik iz 
Metala Ravne, Marjana Lav-
rič Šulman iz Future DDB, 
Emil Marinšek iz Maremico, 
Petra Malenšek iz Vivapena, 
Janez Novak iz RLS, Andrej 
Repše iz Armat projekta, De-
jan Turk iz Simobila in Voj-
mir Urlep iz Leka. 

Nagrajenci so med drugim 
povedali, da so »bili pred leti v 
rdečih številkah, tik pred ban-
krotom, tako kot danes naša 
država, potem pa so začeli 

vlagati v zaposlene« (Turk) 
in da »dobiček ni cilj podje-
tja, ampak posledica« (Lavrič 
Šulman). Podjetje RLS me-
rilna tehnika iz Komende je 
v polovični lasti nagrajenca 
Janeza Novaka in angleške-
ga Renishaw International. 

Proizvajajo rotacijske in line-
arne senzorje pomika in za-
suka in so prvi na svetu razvi-
li rešitev za magnetni rotacij-
ski dajalnik. 

»V Sloveniji imamo veli-
ko znanja, ki ga mi povezu-
jemo s centri znanja, ti pa 

zagotavljajo tudi naš uspeh. 
Zato se ne bi selili v noben 
drug konec sveta,« pravi No-
vak. Podjetje RLS je v zad-
njih letih izrazito investira-
lo v nove prostore, opremo in 
razvoj izdelkov, kjer so se po-
vezali z javnimi in zasebnimi 

razvojno-raziskovalnimi in-
štitucijami in fakultetami. 
Izjemna rast prodaje, ki je 
95-odstotno usmerjena na 
tuje trge – Ameriko, Azijo in 
druge zahtevne trge – je po-
sledica vedno večje avtomati-
zacije in robotizacije. 

Osem gospodarskih oskarjev
Gospodarska zbornica Slovenije je že 45. podelila nagrade za gospodarske in podjetniške dosežke gospodarstvenikom, ki vrsto let uspešno vodijo podjetja. 
Med njimi je tudi Janez Novak, direktor RLS iz Komende.

Letošnjih osem gospodarskih nagrajencev GZS, Janez Novak je povsem na levi. / Foto: T. K.

Na vprašanje, kako v Sloveniji dobiti še 
več zgodb o uspehu, letošnji nagrajenec 
Janez Novak odgovarja: »Tako, da se 
ne zapiramo vase. Ne smemo iskati 
le tistega, kar znamo narediti znotraj 
svojega plemena. Svet je velik, svet je 
povezan, svet je fajn. Najdi si partnerja. 
Najprej pa moraš seveda nekaj znati. 
Moraš reči: jaz znam to, ti pa to, če 
bova stopila skupaj, bova naredila več.«



»Lani smo znatno izboljšali 
kombinirani škodni količnik, ki 
dokazuje uspešnost poslovanja 
zavarovalnice v osnovni dejavnosti. 
Ocene rezultatov dokazujejo, 
da se uspešno prilagajamo 
zaostrenim pogojem poslovanja 
in v najzahtevnejšem obdobju 
optimiziramo poslovanje. Letos 
načrtujemo korake za stabiliziranje 
zavarovalne premije in nadaljnje 
spodbujanje dobičkonosnosti,« pravi 
predsednik uprave Zavarovalnice 
Triglav Matjaž Rakovec.
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www.triglav.siVse bo v redu.

Že dve avtomobilski 
zavarovanji sta Triglav 
komplet.

Več zavarovanj združite 
v Triglav komplet, več 
prihranite.

Skupni popust izkoristijo 
vsi člani Triglav kompleta.

Več zavarujem, 
več privarčujem.

Triglav 
komplet

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Poslovni izid 
Skupine Triglav je lani zna-
šal 89,7 milijona evrov, čisti 
dobiček 73,2 milijona evrov. 
Čisti dobiček je za 54 odstot-
kov višji kot leto prej in za 
dobro petino višji od načr-
tov. Lani je skupina obra-
čunala 936 milijonov evrov 
kosmate zavarovalne in so-
zavarovalne premije ali za 
pet odstotkov manj kot leto 
prej. 

»Gre za enega najpo-
membnejših členov naše 
strategije, ki smo jo sprejeli 
leta 2010,« je upad premij v 
začetku leta pojasnil Matjaž 
Rakovec, predsednik upra-
ve Skupine Triglav: »Na pri-
hodkovni strani je bilo veliko 
anomalij, ki smo jih morali 

počistiti; od dvakratnega šte-
tja premij iz tujine do obra-
čunavanja slabih premij 
zgolj na račun ohranjanja tr-
žnega deleža, čeprav so nam 
prinašale več škod in višje 
režijske stroške. Padec zbra-
nih premij gre tako na račun 
naše spremembe strategije, 
pa tudi konkurence, h kate-
rim odteka del zavarovanj.«

Skupina Triglav in Zava-
rovalnica Triglav sta z osre-
dotočenostjo na osnovno za-
varovalniško dejavnost in 
dobičkonosnost poslovanja 
v letu 2012 uspeli ublažiti 
neugodne pogoje poslova-
nja in zadržati visoko raven 
finančne stabilnosti, s čimer 
sta dosegli rekorden dobi-
ček. Celotna vrednost kapi-
tala Skupine Triglav je ko-
nec leta 2012 dosegla 574,6 

milijona evrov in se je v pri-
merjavi z letom prej poviša-
la za 17 odstotkov. Nadaljnja 
rast kapitala Skupine Tri-
glav dokazuje, da lahko ta 
kljub težkim gospodarskim 
in finančnim razmeram še 
naprej utrjuje položaj vo-
dilne finačno-zavarovalne 
ustanove v regiji. 

Na lanske poslovne rezul-
tate so pomembno vplivale 
razmere na kapitalskih tr-
gih. Globalna finančna kri-
za je kljub konzervativni na-
ložbeni politiki Skupine Tri-
glav povzročila upad vredno-
sti nekaterih naložb v port-
felju in posledično vplivala 
na nižji čisti poslovni izid. V 
Skupini Triglav ocenjujejo, 
da so trajno oslabili finanč-
na sredstva v vrednosti 43,7 
milijona evrov. Na poslovni 

izid je dodatno vplivala tudi 
znižana vrednost naložbe 
v grške vrednostne papirje 
zaradi učinka enostranske-
ga odpisa grškega državne-
ga dolga.

»Poslovanje za 2012 kaže, 
da ne glede na zahtevne raz-
mere Triglav še naprej izka-
zuje kapitalsko trdnost, sta-
bilnost poslovanja in dobičk-
onosnost. Z osredotočenos-
tjo na osnovno dejavnost ter 
s preudarnim upravljanjem 
poslovnih in finančnih tve-
ganj smo v nadvse neugo-
dnem obdobju od leta 2009 
nenehno povečevali dobi-
ček, ki je na rekordnih rav-
neh, in donos na kapital, ki 
je v letu 2012 celo presegel 
raven iz predkriznega leta 
2006,« je zadovoljen Rako-
vec. 

Triglav z rekordnim 
dobičkom
Skupina Triglav je lani ustvarila za skoraj devetdeset milijonov evrov dobička.

Matjaž Rakovec / Foto: Gorazd Kavčič
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Sklenite depozit z višjo obrestno mero. V Abanki lahko iz-
berete med depozitom na odpoklic in vezanim depozitom.

Če niste prepričani, kdaj točno boste denar potrebovali, se 
lahko odločite za depozit na odpoklic z obrestno mero 
3,90 %. Ponudba velja za zneske od 250 evrov za depozite 
na 366 dni (nad 12 mesecev), ki jih lahko brez stroškov 
prekinete po 6 ali 9 mesecih.

Vezani depozit za zneske od 250 evrov bo prava izbira za 
denar, ki ga nekaj časa ne potrebujete. Vežete lahko za ob-
dobja od 31 dni do 6 let. Za nove in obstoječe uporabnike 
osebnih računov je obrestna mera še višja.  

Informativni izračun prav za vaš primer vam z veseljem 
pripravimo v eni od 41 poslovalnic Abanke v Sloveniji.

SKLENITE
DEPOZIT

Prijaznost pomeni 
prepoznati, kaj z vami 
raste skozi čas.

Boštjan Bogataj

Jesenice – Z marcem je vo-
denje največje slovenske 
spletne trgovine mimovr-
ste prevzela Lea Benedejčič, 
dosedanja pomočnica di-
rektorja Darka Butine, ki se 
od podjetja poslavlja konec 
meseca. Butina je mimovr-
ste vodil zadnja tri leta, torej 
v času, ko so pridobili stra-
teškega partnerja, nizozem-
ski Netretail Holding, ki je 
konec prejšnjega leta tudi 
stoodstotno prevzel jeseni-
ško podjetje. 

Lea Benedejčič, ki se je 
podjetju pridružila pred do-
brim letom, se veseli izziva 
vodenja največje slovenske 
spletne trgovine: »Podjetje 
je stabilno in trdno, tako da 
verjamem, da nam bo uspe-
lo realizirati vse cilje, ki so 
pred nami – od širitve na 

tuje trge do uvajanja novih 
prodajnih programov in op-
timizacije logističnih pro-
cesov.« Spletna trgovina 
mimovrste je v enajstih le-
tih iz lokalnega podjetja po-
stala največja v Sloveniji s 
povprečno 70-odstotno ras-
tjo prihodkov. Tudi v času 
krize so rasli, lani za pribli-
žno desetino.

Mimovrste  
z novim vodstvom

Lea Benedejčič

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Nagrade so po-
delili na Strateški energet-
ski konferenci za Slovenijo v 
organizaciji Energetika.net 
in so šla v roke za energet-
sko najbolj odmevna podje-
tja v Sloveniji. »Izbrali in v 
pozitivni luči smo predsta-
vili podjetja, ki so inovativ-
na, prodorna, družbeno od-
govorna, prijazna do kadra, 
partnerjev in strank in seve-
da energetsko učinkovita,« 
pravijo organizatorji izbora. 

Med nagrajenci je manj-
še podjetje Svetloba, ki raz-
vija inteligentne sisteme in-
dustrijske razsvetljave, ki 
podjetjem omogočajo ener-
getsko učinkovitost. V sku-
pini srednje velikih pod-
jetij je letošnji zmagova-
lec Landis+Gyr, ki poveču-
je dobiček in število zapo-
slenih in niža izpuste CO2. 
Med velikimi podjetji pa si 

je nagrado prislužilo podje-
tje Knauf Insulation, ki sis-
tematično pristopa k zniže-
vanju porabe energije, po 
prioritetni listi izvajajo ak-
tivnosti, ki so ovrednotene z 
vrednostjo investicije in ko-
ličino privarčevane energi-
je. To pa prispeva k poslov-
ni uspešnosti. 

»Odločili smo se, da posta-
ne trajnostni način poslova-
nja način delovanja našega 
podjetja na vseh področjih, 
kar pomeni, da stremimo k 
stalnemu zmanjševanju di-
rektnih (emisij) in indirek-
tnih (poraba energije) vplivov 
na okolje,« razloge za ukrepe 
našteva glavni direktor Saša 

Bavec. Med razlogi so tudi 
za deset do dvajset odstotkov 
dražji energenti v Sloveniji, če 
se primerjajo s konkurenco v 
tujini. Okoljska naravnanost 
podjetja pa je tudi vse bolj po-
membno tržno orodje, še po-
sebej na področju zelenih jav-
nih naročil. 

V loškem Knauf Insula-
tion sedaj že prihranijo pri 
porabi plina z optimizaci-
jo tempera turnih profilov v 
trdilnih komorah, pri zame-
njavi razsvetljave, pri zame-
njavi toplotnih izmenjevalcev 
in z nadzorom porabe ener-
gije pri vseh večjih porabni-
kih. »Nadaljevali bomo za-
menjavo razsvetljave, upora-
bili bomo toploto iz proizvod-
nje za ogrevanje nekaterih di-
slociranih proizvodnih hal 
in pisarniških prostorov, na-
daljevali bomo optimizaci-
jo v proizvodnem procesu,« 
nadaljnje ukrepe našteje Ba-
vec. 

Odmev tudi za loški Knauf
Letošnje nagrade en.odmev 013 za učinkovito rabo energije so prejela podjetja Svetloba, Landis+Gyr  
in loški Knauf Insulation.

Saša Bavec napoveduje nove ukrepe za zmanjšanje porabe 
energije v Knauf Insulation. / Foto: Gorazd Kavčič
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Boštjan Bogataj

Kranj – Gospodarske druž-
be, samostojni podjetniki in 
društva morajo najkasneje 
do 2. aprila Ajpesu predloži-
ti podatke iz letnih poročil. 
»Letno poročilo se šteje kot 
priloga k davčnemu obraču-
nu, zato ga ni treba pošiljati 
še na Davčno upravo, v davč-
nem obračunu pa je to tre-
ba izrecno navesti,« pojas-
njuje Zdenka Kajdiž, vod-
ja kranjske izpostave Ajpes. 
Gospodarske družbe, zadru-
ge in društva, ki so zaveza-
ni k reviziji računovodskih 
izkazov, pa letno poročilo 

predložijo do konca avgusta. 
Kajdiževa pojasni, da mo-

rajo letno poročilo predloži-
ti tudi tisti poslovni subjek-
ti, ki v letu 2012 niso poslo-
vali in hkrati ne izkazujejo 
nobenega podatka v letnem 
poročilu. Predložijo jih prek 
spletnega portala Ajpes, kjer 
je od sredine januarja na vo-
ljo posebna aplikacija. Po-
datki se lahko vnesejo ne-
posredno v spletno aplikaci-
jo ali jih uporabniki uvozijo 
kot xml datoteko. »Letno po-
ročilo se šteje za predlože-
no, če je potrjeno s kvalifici-
ranim digitalnim potrdilom 
ali je na Ajpes posredovano 

Obvestilo za Ajpes, ki je 
podpisano s strani odgovor-
ne osebe,« opozarja Zdenka 
Kajdiž in še, da morajo odgo-
vorni v primeru posredova-
nja obvestila to storiti po po-
šti s povratnico ali se na Aj-
pes oglasiti osebno.

Letna poročila Ajpes obja-
vi na svojem spletnem por-
talu, letos v začetku maja, 
sicer podatke obdeluje tudi 
Statistični urad RS. Na Go-
renjskem je več kot 16 ti-
soč poslovnih subjektov, 
ki morajo predložiti letna 
poročila. Družbe in samo-
stojni podjetniki, ki ne pre-
dložijo letnega poročila, 

izpolnjujejo pogoje za zače-
tek postopka o prekršku. 

Z globo od tri do 15 tisoč 
evrov se kaznuje gospodar-
ska družba oziroma od šest 
do 40 tisoč evrov gospodar-
ska družba, ki ne predloži 
revidiranega oziroma kon-
solidiranega letnega poroči-
la. Z globo od 300 do štiri ti-
soč evrov se kaznuje tudi od-
govorna oseba družbe. Z glo-
bo od 600 do 1.600 evrov se 
za prekršek kaznuje tudi sa-
mostojni podjetnik. Društva, 
ki ne predložijo letnega poro-
čila, se kaznujejo s 420 evri 
globe in zakoniti zastopniki 
društev s 125 evri globe. 

Čas za podajo letnih poročil
Približuje se rok za oddajo podatkov iz letnih poročil. Na Gorenjskem kar 16 tisoč zavezancev, ki morajo 
predložiti letno poročilo.

Zdenka Kajdiž / Foto: Gorazd Kavčič

V letu 2012 na Gorenjskem 588 
poslovnih subjektov ni predložilo 
letnega poročila za leto 2011, od tega 
je bilo skoraj polovica gospodarskih 
družb. Zaradi nepredložitve letnih 
poročil dve leti zaporedoma je za 121 
družb in podjetnikov Ajpes pripravil 
predlog za izbris iz registrov.

V sklopu letošnjega razpisa za zbiranje prijav za podelitev 
priznanj in diplom inovacijam gorenjske regije za leto 2012 
bodo v GZS, Območna zbornica za Gorenjsko, organizirali de-
lavnico Kako uspešno pripraviti in prijaviti inovacijo na razpis, 
s katero želijo predstaviti način za dosego cilja. Kot pri vsaki 
vlogi na razpis je tudi tukaj pomembno, da prijavitelj razume 
kriterije in merila za ocenjevanje ter pripravi vlogo v skladu z 
njimi. Delavnico bo vodila Simona Rataj, vodja projekta ino-
vacij na GZS, ki bo predstavila razpis, pravilnik in merila za 
ocenjevanje vlog. Na delavnici bodo prisotni tudi nekateri člani 
Ocenjevalne komisije za inovacije, ki bodo odgovorili na kon-
kretna vprašanja. Brezplačna delavnica bo v četrtek, 13. marca, 
med 13. in 14.30, prijave zbirajo do 11 marca do 12. ure. B. B.

Kranj

Kako prijaviti inovacijo na razpis

Bonitetna hiša i iz svoje baze prek 24 milijonov plačil ugotav-
lja, da je v letošnjem januarju povprečna zamuda pri plačanih 
računih 23 dni, kar je za tri dni več na letni ravni in za dan večja 
na mesečni ravni. »Delež zamujenih računov se je januarja 
2013 povečal za odstotek, to je na 41 odstotkov, medtem ko 
je v istem obdobju lani znašal 45 odstotkov,« pojasnjuje Neli 
Trošič, vodja analitikov pri Bonitetni hiši i. B. B.

Ljubljana

Večje zamude pri plačevanju

NOGOMETNI KLUB TRIGLAV KRANJ

LETNA VSTOPNICA
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En sam pogled v notranjost pove celotno zgodbo  
o izpopolnjenih tehnoloških postopkih ter trudu  
in uspehu ljudi, ki jim je uspela edinstvena ekoinovacija.  
Okolju prijazna naravna izolacija zagotavlja odlicno  
toplotno izolativnost in navdušuje s prihrankom energije.

Letališka cesta 32b, 1000 Ljubljana   T: 01 54 41 310 / F: 01 54 41 271 / E: salon@m-sora.si 
Industrijska 13, 4226 Žiri   T: 04 50 50 232 / F: 04 51 04 455 / E: prodaja@m-sora.si

Trg svobode 2, 4226 Žiri 
www.m-sora.si

PRODAJNI SALON M SORA d.d. 

moderno okno  
vrhunske kakovosti 
Uw=0,82 W/m2K

najsodobnejša 
 tehnologija 
v Sloveniji

ekoinovacija 
okolju prijazna 
toplotna izolacija
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13GLASOV IZLET

OBISKALI SMO 
ŠTAJERSKO
Na Štajersko smo se z naročniki Go-
renjskega glasa odpravili že pred dve-
ma tednoma, ker pa je bil izlet zelo 
dobro obiskan, smo obisk Vranskega 
in Dobrne ponovili še na zadnji febru-
arski dan.

25

KULTURA

ZEMLJA, KI POJEŠ MI
V Galeriji Ivana Groharja v Škofji 
Loki so v sredo odprli razstavo aka-
demske slikarke Maruše Šuštar, s 
čimer so na umetniški način zazna-
movali današnji dan žena. Razsta-
va bo na ogled do konca marca.

24

LJUDJE

LEGENDE NA KRVAVCU
Četrti RetroFest je na Krvavec ponov-
no privabil smučarske legende osem-
desetih ter množico navdušencev, ki 
so lahko sproščeno uživali v nostal-
gični zimski idili.

26

Ana Šubic

O
semnajstletni 
Maji Bobnar 
iz Češnjevka 
pri Cerkljah 
se je v zadnjih 

mesecih življenje korenito 
spremenilo. Za to je poskr-
bel predvsem Jože Potrebu-
ješ, ki ga je simpatična mla-
denka, bolj znana pod ime-
nom Majči, maja lani očarala 
v oddaji Na zdravje, v kateri je 
nastopila z Veselimi Gorenj-
ci. Potrebuješu se je zdela kot 
nalašč za novo pesem Čukov 
Marilyn Monroe, saj Maj-
či precej spominja na kul-
tno igralko. Pesem in video-
spot zanjo so posneli konec 
lanskega leta, nato pa je sle-
dilo še povabilo za sodelova-
nje v oddaji Na zdravje, kjer 
se osemnajstletnica pojavlja 
v vlogi harmonikarice Majči.

»Na snemanjih zelo uži-
vam. Veliko je smeha, eki-
pa je super. Ob Peški, Jože-
tih, Sašu in Boštjanu dobim 
še dodatno energijo, zraven 
njih si lahko samo nasme-
jan, ne moreš biti slabe vo-
lje,« je Majči pohvalila ekipo. 
Snemanja potekajo ob pone-
deljkih, pred tem pa imajo 
veliko priprav. »Ves teden je 
treba misliti na oddajo,« pove 
Majči in doda, da je po novem 
bistveno bolj zaposlena. Pre-
poznavnost je s seboj prine-
sla tudi obveznosti do medi-
jev, sicer pa obiskuje četrti 
letnik Biotehniškega centra 
Naklo, smer kmetijsko-pod-
jetniški tehnik. Da ji delo na 
kmetiji ni tuje, je že dokazala 
tudi v oddaji. »Ne prihajam s 
kmetije, sem se pa v teh letih 
v šoli že precej naučila, tako 

da mi ni težko delati na kme-
tiji, tudi traktor znam voziti,« 
je povedala.

Televizijske priprave na 
maturantski ples

Majči ima letos pred seboj 
maturo in maturantski ples, 
nanj pa se bo pripravljala tudi 
pred televizijskimi kamera-
mi, kar bodo gledalci videli 
v prihodnjih oddajah. »Vse 
skupaj bo narejeno kot hec,« 
je napovedala bodoča matu-
rantka. Kamer se je hitro na-
vadila: »Malo nesproščena 
sem bila le v prvi in mogoče 
drugi oddaji. Iščeš kamero, v 
katero moraš gledati, in po-
dobno. Začetniške težave so 
hitro izginile.« Na vprašanje, 
ali je kdaj sanjala o televizij-
ski karieri, je odvrnila, da je 
njena želja že od nekdaj po-
stati igralka:  »Upam, da mi 
bo v prihodnjih letih uspelo 
priti na igralsko akademijo, a 
trenutno še ni čas za to, saj 
imam ogromno dela s šolo, 
maturo in oddajo, vse pogo-
steje s harmoniko nastopam 
tudi na veselicah.« 

Majči si želi tudi lastno 
glasbeno skupino, v kateri bi 
prepletla rok in harmoniko, a 
ji prav tako za zdaj zmanjkuje 
časa. »Posluh imam, kar sem 
dokazala s Čuki. Je pa res, da 
sem v mikrofon bolj malo-
krat pela, to se bom morala še 
navaditi,« je dejala. Rada ima 
vso glasbo z izjemo housea 
in techna, najraje pa prisluh-
ne roku. Še posebej obožuje 
Rolling Stones, Dire Straits 
in Brucea Spring steena.

Tudi na harmoniko igra 
zelo različne glasbene zvrsti. 
»Vse se da, le po študirati je 
treba,« pove. Harmoniko je 

začela igrati v zadnjem ra-
zredu osnovne šole, potem 
ko je opravila šest razredov 
nižje glasbene šole za kla-
viature. Želela se je naučiti 
igrati še kakšen drug inštru-
ment; vsi so ji prigovarjali, 
naj sede za klavir. A Majči je 
bila takrat ravno v tistem ob-
dobju, ko je naredila vse dru-
gače, kot so ji svetovali, zato 
je v roke vzela harmoniko  
Poučujeta jo Janko Kokalj 
in Tomaž Hribar. Poleg že 
omenjene harmonike in kla-
viatur Majči igra tudi kitaro 
in bobne. »Vsi v naši družini 
imamo radi glasbo in inštru-
mente. Mami igra klavir, ati 
bi znal na harmoniko zaigra-
ti skladbo ali dve, sestra pa 
igra klavir in kitaro,« je poja-
snila Majči.

Po novem v motoklubu

Člani družine Bobnar pa 
imajo še nekaj skupnega: 
vsi so motoristi. Svoj motor 
– chopperja - ima tudi Maj-
či. Letošnjo sezono je začela 
minulo nedeljo, ki je prinesla 
malenkost toplejše vreme, 
mlada motoristka pa se tako 
ni mogla upreti skušnjavi, da 
bi sedla na motor, kar je sicer 
nekaj dni kasneje zaradi pre-
hlada malo obžalovala  »Le-
tos bom na motorju še več kot 
doslej, saj so me pred nedav-
nim sprejeli v motoklub Kev-
der. Imam že nekaj rezervi-
ranih terminov za motori-
stične izlete, avgusta gremo 
na Pag,« se veseli.

Majči je sicer velika obo-
ževalka Marilyn Monroe. 
»Ko sem se začela zanima-
ti o njej, mi je hitro prirasla 
k srcu. Imam ogromno nje-
nih slik, prijatelji in znanci 

so me nato začeli primerjati z 
njo, kar me ne moti. Ne želim 
pa biti kot Marilyn Monroe, 
ostajam Maja, čeprav imam 
mogoče malo podobno fri-
zuro, a moram povedati, da 
imam naravno barvo las.«

In kako se nova zvezda od-
daje Na zdravje sooča s pre-
poznavnostjo? »Joj, besede 
zvezda res ne maram sliša-
ti,« odvrne in doda, da sebe 
ne dojema kot slavno osebo. 
Slabih izkušenj za zdaj nima: 
»Seveda včasih opazim ka-
kšen prst, ki kaže name, si-
cer je pa luštno, ko te kdo po-
cuka za rokav in kaj povpra-
ša. Z veseljem odgovorim. 
Nimam se za zvezdo, osta-
jam taka, kot sem – prepro-
sta.« Ne le v oddaji, tudi si-
cer Majči jezik teče kot na-
mazan, osemnajstletnica pa 
daje vtis zelo energičnega de-
kleta: »Ves čas se mi mora 
nekaj dogajati.«

HARMONIKARICA, KI 
VOZI TRAKTOR IN MOTOR
Harmonikarica Majči je nova zvezda oddaje Na zdravje. Osemnajstletnica je precej podobna Marilyn 
Monroe, tudi sicer je njena velika oboževalka.

Majči je velika oboževalka kultne igralke Marilyn Monroe. / Foto: Tina Dokl

Poleg harmonike igra tudi bobne, klaviature in kitaro. 

Majči je velika ljubiteljica motorjev. Ima chopperja, ob 
našem obisku pa nam je pozirala na družinskem mopedu. 
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 8. 3.
18.20 LINCOLN
15.30, 18.05, 20.40, 23.10  
MOGOČNI OZ, 3D
17.00, 19.00, 21.00, 23.00 POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
15.20 NESREČNIKI
21.10, 23.15 MAMA
16.15, 18.20, 20.30, 22.25  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
23.05 DJANGO BREZ OKOVOV
16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Sobota, 9. 3.
18.20 LINCOLN
13.00, 15.30, 18.05, 20.40, 23.10  
MOGOČNI OZ, 3D
14.10, 17.00, 19.00, 21.00, 23.00  
POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
12.10, 15.20 NESREČNIKI
21.10, 23.15 MAMA
14.00, 16.15, 18.20, 20.30, 22.25 UMRI 
POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
12.00 MALI VELIKI PANDA
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
23.05 DJANGO BREZ OKOVOV
11.40, 13.50, 16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Nedelja, 10. 3.
18.20 LINCOLN
13.00, 15.30, 18.05, 20.40  
MOGOČNI OZ, 3D
14.10, 17.00, 19.00, 21.00 POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
12.10, 15.20 NESREČNIKI
21.10 MAMA

14.00, 16.15, 18.20, 20.30  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
12.00 MALI VELIKI PANDA
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
11.40, 13.50, 16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Ponedeljek, 11. 3.
18.20 LINCOLN
15.30, 18.05, 20.40 MOGOČNI OZ, 3D
17.00, 19.00, 21.00 POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
15.20 NESREČNIKI
21.10 MAMA
16.15, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 3.
18.00 NEMOGOČE
20.00 ZVERI JUŽNE DIVJINE

Sobota, 9. 3.
18.00 ZVERI JUŽNE DIVJINE
20.00 NEMOGOČE

Nedelja, 10. 3.
19.00 ZVERI JUŽNE DIVJINE

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 9. 3.
18.00 PET LEGEND, sinhro.

Nedelja, 10. 3.
11.00 PET LEGEND, sinhro

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jasna Paladin

I
deja za tematiko tokra-
tne razstave se je poro-
dila direktorici Loške-
ga muzeja Jani Mlakar, 
kustosinji Barbari Ster-

le Vurnik in slikarki Maruši 
Šuštar v sproščenem pogo-
voru pred dnevom žena, ki 
je izpostavil žensko slikar-
sko udejstvovanje v preple-
tu z vsakdanjimi težavami, 
ki jih imamo ženske.

»Z razstavo sem tako žele-
la biti zares ženstvena in po-
kazati bolj ženske slike . Iz-
brala sem lirične, senzibilne, 
kontemplativne slike, tiste, 
ki so bile narejene s še bolj 
iracionalnim delom mene 
kot druga dela. Vzniknila je 
želja po zgraditvi nekakšne 
psihološke oaze, kjer bi člo-
vek lahko užil nekaj miru in 
ponotranjil lepoto sveta, le-
poto ustvarjanja, se odda-
ljil od duhamornih družbe-
no-političnih in vsakdanjih 
problemov ter si rekel sam 
pri sebi – življenje je vendarle 
lepo,« nam je svojo razstavo 
predstavila Maruša Šuštar iz 
Preddvora, ki je z naslovom 
Zemlja, ki poješ mi, želela 
izpostaviti lastno hvalnico 
Zemlji, bivanju in ženskim 
ustvarjalkam, prinašalkam 

življenja. »Ne morem se stri-
njati z danes vedno bolj pre-
vladujočim likovnim tren-
dom, ki odseva stanje sve-
ta z grde plati, in pravi, da je 
konec lepe umetnosti. Ni mi 
vseeno za težke stvari, ki se 
dogajajo ljudem po svetu, in 
sem zaradi tega zelo čustve-
no prizadeta, vendar to sta-
nja ne bo spremenilo, če še 
jaz s svojimi slikami kažem 
na človeško bedo. Ljudi je tre-
ba spomniti, da tam zgoraj 
še sije sonce in žarijo zvez-
de,« optimistično sporoča 
mlada akademska slikarka, 
ki si pri ustvarjanju pomaga 
tudi s sodobno tehnologijo, 

denimo spletnim priročni-
kom Google Zemlja.

»Ta pogled od zgoraj, ki 
nam ga omogoča ta priroč-
nik, v slikah uporabljam že 
vse od leta 2007. Fascini-
ral me je predvsem zato, ker 
je to nekakšen nadoseben, 
objektiven pogled, ki nam 
širi obzorja zavesti, nam daje 
občutek svobode in neskonč-
no bogastvo vtisov. Pojavi se 
slika mirujočega tihega pro-
stora, brez sledi vsakodnev-
nega kaosa, kjer izginejo vse 
velike dramatične zgodbe 
posameznika. Izbiram pri-
zore pokrajin ali mest, ki se 
tako vsebinsko kot likovno 

skladajo z mojim trenutnim 
načinom razmišljanja. Pred 
časom so me bolj pritegnile 
točke žgočih kriznih žarišč 
ali pomembne lokacije tako 
v dobrem kot slabem smislu 
(New York, Iran, Irak, Izra-
el), zdaj pa se bolj ogrevam 
za opustela, divja območja 
zemlje brez družbenopoli-
tičnih konotacij.«

V Galeriji Ivana Groharja 
so razstavljene slike, ki jih je 
ustvarila večinoma v zadnjih 
dveh letih. Zanje je značilna 
transparentna svetlobna slo-
jevitost, zračnost barv, lirič-
no prepletanje abstraktnih 
in konkretnih elementov.

ZEMLJA, KI POJEŠ MI
V Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki so v sredo odprli razstavo akademske slikarke Maruše Šuštar, s 
čimer so na umetniški način zaznamovali današnji dan žena. Razstava bo na ogled do konca marca.

Maruša Šuštar ob odprtju svoje samostojne razstave v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki 

Javni sklad za kulturne dejavnosti, Območna izpostava 
Kranj, v nedeljo, 10. marca, ob 16. uri organizira območ-
no srečanje odraslih folklornih skupin, ki bo potekalo v 
prostorih Osnovne šole Naklo. Na srečanju se bodo pred-
stavili plesalci Folklornega društva Šenčur, KD Folklorna 
skupina Iskraemeco Kranj, Kulturnega društva Folklora 
Cerklje, Kulturnega društva AFS Ozara Kranj, Folklornega 
društva Preddvor, Folklorne skupine Sava Kranj in Fol-
klorne skupine Društva upokojencev Naklo. Program bo 
povezoval Jože Mohorič, nastope skupin pa bo strokovno 
ocenil Vasja Samec. J. P. 

Naklo

Območno srečanje odraslih folklornih skupin
V nedeljo, 10. marca, se začenjajo 14. Gostičevi dnevi, 
posvečeni spominu na enega največjih slovenskih oper-
nih pevcev, ki se je rodil v Stari Loki, večino življenja pa 
preživel v Homcu. V svoji bogati karieri je odpel 113 vlog, 
največ pa je nastopal v zagrebški in dunajski operi. Dneve, 
ki bodo trajali do 22. marca, skupaj organizirajo člani KD 
Jože Gostič Homec, Društva prijateljev zagrebške opere, 
SNG Opera in balet Ljubljana in Opere HNK Zagreb. V ne-
deljo bo v Kulturnem domu Franca Bernika v Domžalah 
ob 17. uri slavnostni koncert, na katerem bodo nastopili 
solisti ljubljanske in zagrebške opere. J. P. 

Domžale

Začenjajo se 14. Gostičevi dnevi

Muzej Železniki vabi na odprtje razstave fotografij dr. Pe-
tre Draškovič Svetloba severnih obzorij. Odprtje s kultur-
nim programom bo danes, 8. marca, ob 18. uri v Galeriji 
Muzeja Železniki, razstava pa bo na ogled do 8. aprila. J. P. 

Železniki

Svetloba severnih obzorij

Na Loškem odru je z monokomedijo v režiji Maje Dekle-
va Lapajne z naslovom Moja nit je rdeča nastopila Eva Š. 
Maurer, multidisciplinarna umetnica, diplomantka mo-
skovske Akademije za cirkuško in estradno umetnost ter 
Akademije za gledališče, glasbo in film v Sankt Petersbur-
gu. Po vrnitvi v Slovenijo je delovala na vseh teh področjih, 
širši javnosti pa je znana tudi kot ustanoviteljica in ume-
tniška vodja društva Rdeči noski, klovni zdravniki. Prav 
vlogo klovnese avtorica v predstavi sublimira: protago-
nistka v brezhibni igralski maniri skozi kolaž odrskih žan-
rov na komično-dramatičen način parafrazira družbeno 
vlogo in status sodobne ženske, ki jo razprši v arhetipske 
življenjske situacije – pri tem pa ves čas ohrani rdeč nos, 
simbol klovna. Evi Š. Maurer uspe skozi iskren, neposre-
den pogled klovnese razgaliti determiniranost družbenih 
vlog, prek parodičnih do absurdne komičnosti izpeljanih 
ženskih likov pa pokazati na tragičnost patriarhalnega 
sveta in njegovih vzorcev, katerih ujetniki smo. S. L.

Moja nit je rdeča

Eva Š. Maurer – v sodobnem svetu nas reši le še pogled 
klovna. / Foto: Gorazd Kavčič
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.                         

Rešitev:

7 6 5 1
1 3

9 5 8 6 4
3 5 2

8 1
4 6 9

2 1 7 5 3
6 7

8 3 2 4427635189
816429735
935781624
693158247
582947316
174263958
241876593
369514872
758392461

TEŽJI  
SUDOKU 3 8 1 4

6 3 9 7
1

5 8 9
3 4
5 4 2

8
1 4 6 9

7 3 5 6935827146
486319725
127654893
762541389
319768254
548932671
694273518
251486937
873195462

Rešitev:

Jasna Paladin

I
zpred kranjskega Mer-
catorja smo se z avto-
busnim prevoznikom 
Lombarjem na izlet od-
pravili polni dobre volje, 

ki je bila po prvem postan-
ku z malico na Trojanah še 
večja.

Čisto prava dogodivščina 
pa se je začela na Vranskem, 
kjer smo si ogledali AMZS-
-jev center varne vožnje. 
Sprejel nas je inštruktor 

Vojko Safran, ki nas je na 
zelo nazoren način opozoril 
na napake, ki jih kot izkuše-
ni vozniki delamo na cesti, 
nam razložil veliko o varčni, 
predvsem pa varni vožnji, in 
nam predstavil, kako reagi-
rati na cesti, ko nas prese-
netijo kakšne ovire, spolzko 
cestišče ali drugi kritični tre-
nutki. Viktor Guzelj, Marti-
na Kristan in Marinka Lon-
čar so imeli po predavanju 
še posebno srečo, saj so bili 
izbrani za poskusno vožnjo 
kot sopotniki v vozilu, ki ga 

je v prej omenjenih kritičnih 
trenutkih upravljal izkušeni 
inštruktor. Kljub zanesljive-
mu spremstvu so bili vsi tri-
je kar nekoliko trdi od stra-
hu, zato smo si za konec obi-
ska na Vranskem privoščili 
še sproščeno igro z očali, ki 
simulirajo alkoholiziranost.

Polni novega znanja in vti-
sov smo se že pošteno lačni 
napotili proti končnemu ci-
lju, Termam Dobrna, kjer 
smo si v hotelu Vita privo-
ščili odlično kosilo, pričaka-
la pa nas je tudi dobrodošlica 

v obliki kozarca penine. V 
preddverju hotela smo se 
nekaj časa še zabavali z dru-
žabnimi igrami, kot je ples 
z baloni, nato pa si privošči-
li nekajurno kopanje v ter-
mah. Prijetno utrujeni smo 
si čas na avtobusu na poti 
domov krajšali z ugankami, 
šalami in obujanjem dogod-
kov tega dne, da pa je bil dan 
zares popoln, je z odličnim 
nastopom na svetovnem 
prvenstvu poskrbel Peter 
Prevc, za katerega smo dru-
žno navijali celo popoldne.

OBISKALI SMO ŠTAJERSKO
Na Štajersko smo se z naročniki Gorenjskega glasa odpravili že pred dvema tednoma, ker pa je bil izlet 
zelo dobro obiskan, smo obisk Vranskega in Dobrne ponovili še na zadnji februarski dan.

Zadovoljni po uspešno prestani varnostni vožnji

Skupinska fotografija udeležencev tokratnega Glasovega izleta

Izlet smo si popestrili tudi s številnimi družabnimi igrami.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Denarja niti še ne boste zaslužili, ko ga boste že začeli 
trošiti. A niti malo se zaradi tega ne boste obremenjevali. 
Pri zapravljanju vas ne bo nič zmotilo, niti ne slaba vest. 
Živi se za danes, kaj bo jutri, se pa še ne ve.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Vabilo v večjo družbo vas bo presenetilo. Seveda se bo-
ste sprva malo upirali, ker vam bo nelagodno. A to, da 
bi se povabilu izognili, vam ne bo uspelo in tudi prav je 
tako. Zaradi financ si boste delali velike misli, a na koncu 
se dobro izide. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V tem tednu se boste počutili zelo samozavestno, zato 
ne bo nič čudno, če bodo vsi dvomi čudežno izpuhte-
li. Stvari, ki so vam bile še do nedavnega nedosegljive, 
bodo sedaj rešljive. Dobra volja se vas bo dolgo držala.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vsak dan vam bo prinesel kaj novega. Sreča bo lahko či-
sto v majhnih stvareh, a jo boste vseeno sposobni spo-
znati in tudi občutiti. Kar pa se tiče delovne vneme, vam 
bo čisto upadla, saj boste z mislimi drugje. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Spustili se boste v posel, v katerega že na samem začet-
ku ne boste zaupali. Dobro bi bilo, da bi se pozanimali 
o samem ozadju, saj boste potem tudi laže razmišljali, 
kako naprej. Neki prijatelj bo potreboval vašo pomoč.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Skušali boste izpeljati stare zadeve. V ljubezni se ne bo-
ste več obremenjevali. Takšni, kakršni ste, ste najboljši 
in najlepši. In tisti, ki vas take tudi vidijo, so vas vredni, 
drugi pa naj gredo svojo pot. Pred vami so dobre denar-
ne spremembe. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tem tednu se še posebej izogibajte osebi, ki vam že 
tako ni preveč naklonjena. Nameni niso dobri in se raje 
ne zapletajte v obširne razgovore, saj vam bo kasneje žal. 
Veselili se boste praznovanja v prijetni družbi.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ker se ne boste bali tveganja, se boste v tem tednu odlo-
čili za akcijo. Ljubljeni osebi boste zaupali svoje misli in 
želje in nad reakcijo boste tako presenečeni, da še dolgo 
ne boste prišli k sebi. Z nakupom različnih daril boste 
zelo zadovoljni.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Že nekaj časa bi nekomu radi povedali, kar mu gre. V 
naslednjih dneh bo končno prava priložnost. Dosegli bo-
ste svoje in se potihoma veselili zmage. Zaradi financ si 
boste delali velike misli in poizkušali iz nič narediti ogro-
mno, kar vam bo tudi uspelo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Od prevelikega premišljevanja rada boli glava. In ravno 
takih glavobolov imate zadnje čase že kar preveč pogo-
sto. Zadnji čas je, da pridete stvari do dna in ne čakate 
več, da to drugi storijo namesto vas. Ni vse laž in ne re-
snica. Tokrat je tisto pravo nekje vmes. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
S tem ko se greste skrivalnice, lažete tudi sami sebi. Vse-
mu temu boste naredili konec in si vzeli pet minut za 
resnico. Lažje boste zadihali in kolo sreče se obrne vam v 
korist. Na delovnem mestu boste določene ljudi postavili 
pred dejstvo. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V naslednjih dneh boste bolj ustvarjalni, a kot ponavadi 
morate pričakovati, da vsem to ne bo všeč. Zaradi tega si 
ne boste delali skrbi pa tudi delovna vnema vam ne bo po-
šla. Veselili se boste nenadnega zaslužka in delali načrte.

LAŽJI 
SUDOKU
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Na nedavnem obisku nacionalnega mu-
zeja ribiške dediščine v severni Angliji je 
britanska vojvodinja Catherine (31) skoraj 
izdala otrokov spol. Ko ji je neka deklica 
poklonila medvedka, se ji je vojvodinja 
prijazno zahvalila. »Hvala, to bo za mojo 
h, « in obmolčala. Ob vprašanju, ali je 

hotela reči »hčerka«, je Kate odvrnila, da otrokovega spo-
la z Williamom ne vesta in ga ne bosta izdala.

Ali William in Catherine pričakujeta deklico?

Mlada pevka z vzpenjajočo se kariero 
Demi Lovato (20) je med nedavnim in-
tervjujem razkrila družinsko skrivnost. 
»Imam starejšo sestro, za katero nisem 
vedela,« je razkrila Levatova, ki pravi, da 
je polsestro spoznala šele pri dvajsetih. 
Pevka je novo družinsko članico vpraša-

la, zakaj do sedaj ni navezala stikov z njo. »Nisem želela, 
da misliš, da želim karkoli od tebe,« ji je odgovorila sestra, 
nad katero je pevka popolnoma navdušena.

Demi izvedela, da ima pol sestro

Medtem ko so tuji mediji namigovali, da 
je Miley Cyrus (20) preklicala zaroko z Li-
amom Hemsworthom, je pevki prekipe-
lo. »Tako sem naveličana Los Angelesa in 
vseh laži, ki se širijo o meni. Nisem od-
povedala poroke, le vzela sem si odmor 
od medijev.« Čeprav zadnje čase vse le ni 

tako popolno v njunem razmerju, vir blizu para pravi, da 
poroka ni odpovedana in da mladi par rešuje težave, ki za 
igralko ne predstavljajo resnejše ovire za zakon.

Miley Cyrus ni odpovedala poroke

Ameriški igralki Valerie Harper (73), ki 
je zaslovela v televizijski seriji The Mary 
Tyler Moore Show, so zdravniki odkrili 
neozdravljivo obliko raka na možganih. 
Novico, da ji je preostalo le še tri mesece 
življenja, je Harperjeva pogumno spreje-
la. »Ne razmišljam o umiranju, temveč o 

tem, da sem še vedno tukaj,« pravi igralka.

Valerie ostalo le še tri mesece življenja

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Šubic

R
etroFest tako po-
staja tradicionalno 
druženje vseh lju-
biteljev smučanja 
in zimskih rado-

sti. Na Krvavcu se je v okoli-
ci Brunarice Sonček namreč 
spet zbrala mednarodno pi-
sana množica, ki je skupaj z 
legendami alpskega smuča-
nja obujala spomine na zla-
te čase. »Ti športniki so pre-
prosto predobri, da bi jih 
smeli pozabiti, saj vrhun-
ski dosežki ne bi smeli imeti 
omejenega roka trajanja,« je 
dejal Sandi Murovec – Muri, 
pobudnik in gonilna sila Re-
troFesta. Tudi zato je bila 
rdeča nit tokratne prireditve 

predstavitev glavnih smu-
čarskih zvezdnikov tistega 
časa s Stenmarkom in Tom-
bo na čelu. Čeprav se po kr-
vavški strmini niso spušča-
le originalne zvezde, pa so 
vsi ljubitelji uživali v druže-
nju in fotografiranju z njimi 
ter izvedeli mnoge zanimi-
ve anekdote z njihove pestre 
športne poti. Izmed doma-
čih zvezd pa nista manjkala 
Metka Jerman in Boris Strel.

Poleg nostalgično-infor-
mativne pa je imela priredi-
tev obenem tudi športno-za-
bavno plat in vsaj za en dan 
so lahko vsi pozabili na teža-
ve, ki jih pestijo v dolini. Za 
sproščeno in veselo razpolo-
ženje sta med drugimi kot 
ponavadi poskrbela tudi le-
gendi Janez Hočevar – Rifle 

s svojim markantnim, nepo-
zabnim šalom ter Tone Vo-
grinec, ki sta nas zopet spo-
mnila na srečke Podarim do-
bim.

Nad celotnim dogodkom 
so se navdušili tudi gostje 
iz Avstrije, ki že razmišlja-
jo o lastni različici RetroFe-
sta s Hermanom Maierjem 
v glavni vlogi. Prireditev pa 
je že sama po sebi lepo va-
bilo za prihodnje leto, ko bo 
RetroFest v znamenju tride-
setletnice olimpijske meda-
lje Jureta Franka.

Minuli konec tedna je 
športna fakulteta gostila 17. 
Nike aerobično konvenci-
jo, ki je na vadbe priznanih 
domačih in tujih inštruk-
torjev v dveh dneh privabi-
la prek šeststo udeleženk 

pa tudi številne znane obra-
ze. Odprtje so zaznamovali 
plesalke SheDivaz ter pev-
ca Samuel Lucas in Kataya, 
popes trili pa so tudi večer-
no zabavo, ki je po številnih 
preznojenih urah potekala v 
klubu Cirkus.

V kulturnem domu v Pre-
dosljah pa bodo nocoj pre-
mierno uprizorili predsta-
vo Jeklene magnolije. V ko-
mični melodrami Roberta 
Harlinga bo nastopilo šest 
igralk domačega kulturno-
-umetniškega društva. Kot 
je pojasnil režiser Sebasti-
jan Sajovic, na oder že dol-
go niso postavili moderne 
predstave, poleg tega pa jim 
predstava z izključno žen-
skimi vlogami predstav lja 
nov izziv.

LEGENDE NA KRVAVCU
Četrti RetroFest je na Krvavec spet privabil smučarske legende osemdesetih ter množico navdušencev, 
ki so lahko sproščeno uživali v nostalgični zimski idili.

Tri lepotice so uživale na terasi Sončka: Nina Gaber, Špela 
Mrše in Eva Starman – v njihovi družbi pa Nejc Avbelj. 

Legendarnih pet: Marc Girardelli, Phil Mahre, Ingemar 
Stenmark, Pirmin Zurbriggen in Alberto Tomba 

Tone Vogrinec in Rifle s srečkami Podarim dobim, ki so 
zopet prinašale nagrade. / Foto: Matic Zorman

Dogajanje je spremljal tudi bogat glasbeni program, med 
drugimi je nastopil Matjaž Jelen iz skupine Šank Rock. 

Na aerobični konvenciji so bile tudi Manca Špik, Špela 
Grošelj in Ajda Sitar. / Foto: Peter Klinc

Prizor iz nove predstave KUD Predoslje Jeklene magnolije, 
ki jo bodo premierno uprizorili nocoj. / Foto: arhiv KUD Predoslje

Špela je simpatično enaindvajsetletno dekle iz Cerkelj. 
Dela v gostinstvu, v prostem času pa se ukvarja s 
plesom, ki ga tudi poučuje. Rada riše, zanimajo pa jo 
tudi druge umetniške zvrsti, zato namerava vpisati 
študij vizualnih komunikacij. / Foto: Matic Zorman
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_08. 03. 2013

Nagrade: 5-krat darilni bon v vrednosti 12 EUR za  
trgovino Baldrijan v Kranju.

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po š lji te do srede, 20. marca 2013, na 
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 Kranj.  
Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga  
gla sa pred po slov no stav bo. 

REKREATIVNI ŠPORTNIKI GORENJSKEGA GLASA BODO KMALU ZAČELI TRENIRATI. 
PRIDRUŽITE SE JIM TUDI VI!  ZA INFORMACIJE POKLIČITE BOJANA NA 031 717 769.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TOPOLŠICA 18. 3.; BANOVCI 15. 4., 8.-12. 4., 19.–22. 5.; GOLI OTOK 4. 
5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE AKCIJA 7.–11. 4.; BANJA VRUČICA 
14.–17. 4.,12.-15. 5.; BERNARDIN 12.–15. 3.; MEDŽUGORJE 16.–18. 3.; 
OMIŠ 1.–3. 6.; ČRNA GORA 29. 4.–2. 5.; DUGI OTOK 25.–28. 6., 28. 6.–5. 
7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8.; ROGOZNICA 7.–14. 9.; PELJEŠAC 
21.–28. 9.

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Domžale, ki bo v nedeljo, 10. marca,  ob 15. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Svet je svet in lep
Škofja Loka – V Sokolskem domu bo danes, v petek, 8. mar-
ca, ob 19. uri literarno-glasbeni večer Svet je svet in lep, 
posvečen dnevu žena in predstavitvi nove, že tretje knjige 
Marije Krajnik.

Finale zimske lige v streljanju z zračno pištolo
Lom – V ponedeljek, 11. marca, bo od 17. do 19.30 v domu 
krajanov Lom pod Storžičem finale zimske lige v streljanju 
z zračno pištolo.

Na sankanje v Rute
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
mlade planince in planinke jutri, v soboto, 9. marca, na san-
kanje v Rute. Zbor bo ob 9. uri na smučišču v Gozd-Martulj-
ku. Prijave do četrtka, 7. marca, na telefonsko številko 041 
554 014, Sara, 040 794 678, Špela.

Na gregorjevo
Železniki – Turistično društvo Železniki vabi ob bajer v Pl-
nadi, ki ga bodo v ponedeljek, 11. marca, na predvečer sv. 
Gregorja, ob 18. uri razsvetlile lučke malih otroških umetnin.

Kropa – Turistično društvo Kropa v letu 2013 praznuje 60-le-
tnico svojega delovanja in ena od prireditev, ki jo organizirajo 
vsako leto, je tudi Spuščanje barčic. Prireditev bo v ponede-
ljek, 11. marca, ob 18. uri na bajerju nekdanje spodnje fužine.

Pšata – Člani Vaške skupnosti Pšata v občini Cerklje bodo 
spuščanje ladjic ob gregorjevem po potoku Pšata letos or-

ganizirali že desetič, in sicer v nedeljo, 10. marca, ob 15. uri. 

Mengeš – Gregorčke bodo spuščali tudi v Mengšu; člani KD 
Franca Jelovška bodo prireditev organizirali v ponedeljek, 11. 
marca, ob 18. uri pri Bognarjevem mostu v Pristavi v Mengšu. 

Križ pri Komendi – V ponedeljek, 11. marca, bodo med 18.30 
in 20. uro ladjice z lučkami spuščali tudi ob ribniku na Križu 
pri Komendi, kamor vabijo člani Turističnega društva Ko-
menda.

Hotemaže – KUD Hotimir vabi na praznovanje ob gregorje-
vem. Gregorčke, izdelane samo iz naravnih materialov, pri-
nesite v nedeljo, 10. marca, med 15. in 17. uro v Dom vašča-
nov in gasilcev Hotemaže, kjer bodo na ogled v ponedeljek, 
11. marca, od 15. do 17.30. Nato jih boste ob 17.45 odnesli do 
reke Kokre, kjer bo potekalo glavno praznovanje.

Tržič – Turistično društvo Tržič, Občina Tržič, Tržiški mu-
zej, Osnovna šola Tržič s podružničnima šolama Podlju-
belj in Lom ter javni zavodi Tržiča vabijo na tradicionalno 
etnografsko prireditev Vuč u vodo. Večstoletno šego trži-
ških obrtnikov boste lahko obudili in »vuč u vodo« vrgli 
na predvečer gregorjevega v ponedeljek, 11. marca, ko se 
boste ob 17.30 zbrali pred Atrijem Občine Tržič.

IZLET
V Buzet
Križe – V soboto, 16. marca, Planinsko društvo Križe vabi na 
planinski izlet v Buzet (7 slapov).

Do Sankaške koče
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi v soboto, 16. marca, na 
planinski izlet za mlade planince, in sicer do Sankaške koče 
(867 m).

Na Koreno in v Polhov Gradec
Kranj – Kranjski planinci v soboto, 16. marca, vabijo na Ko-
reno – rob Polhograjskih Dolomitov z ogledom znamenite 
freske v cerkvici, obiskom kmetije odprtih vrat, v Polhovem 
Gradcu pa še na ogled Blagajeve graščine, Neptunove fonta-
ne, renesančnega vodnjaka, poštnega muzeja, Marijine cer-
kve in drugih zanimivosti kraja. Prijave sprejema Planinsko 
društvo Kranj, info: Edo, 041 941 651.

PREDAVANJA
Poljanska dolina s ptičje in žabje perspektive
Poljane – Projekcija s predavanjem o poljanski krajini in ogled 
fotografske razstave Izidorja Jesenka z naslovom Poljanska 
dolina s pričje in žabje perspektive bo danes, v petek, 8. mar-
ca 2013, ob 18. uri v Kulturnem domu v Poljanah nad Škofjo 
Loko. V programu bodo sodelovali Javorski pevci pod vod-
stvom profesorja Pavla Dolenca.

Postni verski večeri
Cerklje – V župnijski dvorani v Cerkljah bo v okviru postnih 
verskih večerov jutri, v soboto, 9. marca, ob 19. uri preda-

vanje prof. dr. Draga Ocvirka Vera: dar prijateljstva – Sala-
moncem in Slovencem. V soboto, 16. marca, ob 19. uri pa 
bo predavanje prof. dr. Janeza Juhanta z naslovom Vera in 
strah.

Stres in izgorelost – kako najti moč v sebi
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in 
Zalog ter Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v 
torek, 12. marca, ob 19. uri v prostore Občine Cerklje na 
predavanje Stres in izgorelost – kako najti moč v sebi. Pre-
daval bo dr. Andrej Debeljak, mag. zakonske in družinske 
terapije.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 9. marca, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Izročitev Bogu. Pogovor 
bo povezoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

Prepoznavanje in obvladovanje stresa
Kranj – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca in 
ožilja vabi v torek, 12. marca, ob 18. uri na predavanje 
dr. Zore Vadnjal Gruden Kako lahko sami ukanemo stres, 
prepoznavanje in obvladovanje stresa. Predavanje bo 
v gostišču Arvaj v Kranju. Ob 17.30 bodo potekale brez-
plačne meritve sladkorja in holesterola v krvi ter krvnega 
tlaka.

Pomen vzgoje, etike in morale
Lesce – V Čebelarskem centru v Rožni dolini 50 a v Lescah 
bo v torek, 12. marca, ob 18. uri predavanje Pomen vzgo-
je etike in morale. Predaval bo prof. dr. Miro Cerar, univ. 
dipl. prav. Vstopnine ni. Več informacij: http://waldorf- 
gorenjska.si/.

Predavanje Škofja Loka, ki je ni več in občni zbor
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi ju-
tri, v soboto, 9. marca, ob 19. uri v Kaščo na Spodnjem trgu 
na predavanje Škofja Loka, ki je ni več. Vincencij Demšar bo 
predstavil dogajanja v Škofji Loki v obdobju od leta 1900 
do leta 1940. Po končanem predavanju bo redni letni občni 
zbor društva.

Čudoviti vrtovi Slovenije
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 12. mar-
ca, ob 19.30 začelo predavanje Alenke Gorza Jereb z naslo-
vom Čudoviti vrtovi Slovenije.

OBVESTILA

Šola za starše
Tržič – V ponedeljek, 11. februarja (vsak drugi ponedeljek v 
mesecu), bo ob 18. uri v predavalnici Zdravstvenega doma 
Tržič Šola za starše.

PREDSTAVITEV KONCEPTA  
IN DELAVNICA BTI KI TRENINGA
Življenjska zgodba mag. Petra Babarovića vas ne bo pustila ravnodušnih. V življenju se je, kot 
mnogo drugih, znašel povsem na dnu, v določenem trenutku celo ni videl nobenega izhoda 
več. Predvsem zavoljo otrok se je odločil, da opusti misel na najbolj črn scenarij, in je začel 
poslušati svoj notranji glas. Vprašal se je, kaj je njegovo poslanstvo in kaj bi v življenju rad počel, 
pa čeprav za to ne bi dobil niti centa plačila. Začutil je, da je to poučevanje energijske veščine, ki 
je nastala iz borilnih veščin KI Aikido, poudarja pa vrednote, kot so iskrenost, dobrota, 
toleranca. Peter pomaga tudi ljudem, ki imajo težave zaradi nepravilnega prehranje-
vanja, ne da bi pri tem pretirano posegal v njihov življenjski slog.

Če želite potrditev, da v življenju ni treba riniti z glavo skozi zid, ampak znati 
poslušati samega sebe, se nam pridružite v sredo, 13. marca, ob 18. uri v avli 
Gorenjskega glasa. S Petrovo pomočjo se boste osredotočili na svoje pred-
nosti in talente in se poskušali približati uresničenju svojega poslanstva.

Brezplačna delavnica bo trajala 90 minut. Vabljeni!

HIŠA KULTURE GG www.gorenjskiglas.si
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 140.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13000669

ODDAM

SOBO 13000830

MANJŠE opremljeno stanovanje v 
Kranju, tel.: 041/322-653 13000811

OPREMLJENO, enosobno stanovanje 
v Šorlijevem naselju v Kranju, možno za 
2 osebi, tel.: 040/753-920 13000837

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

ISTRA - Novigrad, nov apartma z lepim 
pogledom na morje, nedaleč od morja, 
marine in centra, parkirni prostor na 
dvorišču, tel.: 040/840-290 13000823

ODDAM

APARTMA, 1 do 5 vstopnic za 42 
EUR/dan. Terme Olimija, kopanje 
neomejeno, tel.: 04/20-46-874, 
030/619-628 13000858

ŽELITE preživeti pomlad, poletje ali 
vikende v idilični vasi blizu RADOV-
LJICE, vam za minimalno nadomestilo 
ponudimo apartma v večstanovanjski 
hiši, tel.: 031/436-605 13000859

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli pri Golniku, tel.: 
040/204-184 13000866

NAJAMEM

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj-
Šenčur-Cerklje-Moste-Vodice, tel.: 
040/565-091 13000821

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

V OKOLICI Šk. Loke oddam prostor 
za skladišče v velikosti 300 m2, tel.: 
031/668-473 
 13000867

OSTALO
NAJAMEM

V najem vzamem prostor med Kranjem 
in Tržičem - garaža, lopa, hlev ..., tel.: 
041/265-650 13000874

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 807 2.0 HD, letnik 2007, 
registriran, siv, zelo lepo ohranjen, 
cena 9.500 EUR, tel.: 051/435-699 
 13000871

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na področje obči-
ne Škofja loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ugodno 
ponujamo vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin, in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK, v kata-

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 

balkon, cena 116.000,00 EUR
Tržič - Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 

sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
78.000,00 EUR
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Župančičeva ul., garsonjera v 1. nad-
str. izmere 23 m2, l. gr. 1958, v celoti obno-

-
nje na elektriko, klet, balkona ni, cena 
240,00 EUR/mesečno + stroški+ 1x varšči-
na, vseljivo od 1. 4. 2013 dalje
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. gr. 1974, upo-

-

lepa sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-

fasada 2010, drugače potrebna obnove, 
lokacija sončna, cena 130.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 

-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 92.000, 00 EUR
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna z 300 m2 uporabne stanov. 
površine na parceli velikosti 1144 m2, l. gr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je 
vključena tudi vsa oprema, izdelana po 
meri.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. gr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišće izmere 605 m2, l. gr. 1978, 
cena 640 EUR/m2
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 
m2, in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, cena 90,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 115 EUR/m2, priključki ob 
parceli, dostop urejen – asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica, v iz-
meri 1429 m2, možna je samo gradnja 

m2
Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 19. kroga – 6. marca 2013
6, 17, 19, 25, 27, 31, 38 in 26

Lotko 1 4 0 6 9 2
Loto PLUS: 10, 13, 15, 19, 30, 35, 37 in 5

Sklad 20. kroga za Sedmico: 1.110.000 EUR
Sklad 20. kroga za Lotka: 660.000 EUR
Sklad 20. kroga za PLUS: 330.000 EUR

LOTO
  PETKOVA PRIREDITEV

AROVNIK ZMEDA           

SOBOTNA MATINEJA

RAZBOJNIK CEFIZELJ IN BUTALSKA PAMET 
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Cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu
Železniki – Zavod za zdravstveno varstvo Kranj obvešča, 
da bodo jutri, v soboto, 9. marca, cepili proti klopnemu 
meningoencefalitisu v Železnikih. Cepljenje za odrasle in 
otroke bo potekalo v tamkajšnji osnovni šoli od 8 do 12. 
ure. 

Zaposlovanje na kmetiji in novosti pri obdavčenju 
dopolnilne dejavnosti
Lesce – Kmetijsko svetovalna služba, izpostava Lesce 
vabi na predavanje Zaposlovanje na kmetiji in novosti pri 
obdavčenju dopolnilne dejavnosti, ki bo v torek, 12. mar-
ca, ob 9.30 v sejni sobi kmetijsko gozdarske zadruge Sava 
Lesce.

V postnem času križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Vse postne nedelje v mesecu marcu bo v sred-
njeveški cerkvi sv. Križa v Stiški vasi pod Krvavcem (717 m) 
vsako nedeljo ob 15. uri sv. maša in premišljevanje križevega 
pota. V Stiško vas se lahko odpravite peš ali po cesti iz Cer-
kelj na Krvavec, odcep za Stiško vas.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Za-
log vabita občane na preventivne meritve krvnega tlaka, 
sladkorja in holesterola v krvi. Meritve bodo v prostorih 
občine v Cerkljah v soboto, 16. marca, od 7. do 11. ure. Da 
bodo meritve potekale brez čakanja, se prijavite na telefon 
04 25 22 436 ali po e-pošti rkcerklje1@gmail.com.

Letna skupščina TD Lesce
Lesce – Turistično društvo Lesce vabi vse člane na 55. re-
dno letno skupščino v Osnovno šolo F. S. Finžgarja v Le-
scah v soboto, 9. marca, ob 18.30. V kulturnem programu 
bo nastopila Alenka Godec.

Občna zbora
Radovljica – Planinsko društvo Radovljica vabi na občni 
zbor, ki bo danes, v petek, 8. marca, ob 18. uri v avli osnovne 
šole v Radovljici.

Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
redni letni občni zbor, ki bo jutri, v soboto, 9. marca, ob 14. 
uri v Športni dvorani v Cerkljah.

RAZSTAVE
Naših 60 let
Šenčur – Občina Šenčur vabi na ogled razstave Društva 
upokojencev Šenčur z naslovom Naših 60 let. Odprtje s 
kratkim kulturnim programom bo v torek, 12. marca, ob 19. 
uri v Muzeju Občine Šenčur. Razstava bo odprta do 7. aprila 
ob torkih in petkih od 17. do 19. ure, ob nedeljah od 10. do 
12. ure.

Ljubezen izpod peruti
Kranj – V torek, 12. marca, na gregorjevo, bo ob 20. uri v 
Galeriji Pungert na koncu starega dela mesta Kranja odprtje 
slikarske razstave Tatjane Logar z naslovom Ljubezen izpod 
peruti.

PREDSTAVE
Ad acta
Čirče – Dramska skupina kulturno umetniškega društva Pod 
lipo Adergas bo jutri, v soboto, 9. marca, gostovala v dvorani 
Doma krajevne skupnosti Čirče pri Kranju s komedijo v treh 
dejanjih Marjana Marinca Ad acta. 

Gosposka kmetija 
Češnjica – Člani Dramske skupine Pod Stražo KD Cerklje 
bodo jutri, v soboto, 9. marca, ob 19. uri uprizorili v dvorani 
na Češnjici pri Železnikih komedijo v treh dejanjih Štefana 
Jerka Gosposka kmetija.

Oh, te nore ženske
Breznica – Gledališče slepih in slabovidnih Nasmeh vabi na 
premierno uprizoritev komedije italijanskega pisca Alda Ni-
colaja Oh, te nore ženske, ki bo v soboto, 9. marca, ob 19. uri 
v Kulturni dvorani na Breznici.

Pepelka
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroškega muzikala 
Pepelka v izvedbi gledališkega krožka PŠ Tunjice, ki si ga 
v Domu krajanov Visoko lahko ogledate jutri, v soboto, 9. 
marca, ob 10. uri.

Županova Micka
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja se bo jutri, v soboto, 
9. marca, ob 19.30 začela 352. premiera, predstava Župano-
va Micka.

Krčmarica
Gorje – Kulturno društvo Rudija Jadretiča Ribno vabi v Gor-
janski dom na ogled komedije Krčmarica, in sicer jutri, v so-
boto, 9. marca, ob 19.30.

Jeklene magnolije
Predoslje – KUD Predoslje vabi na premiero nove gledali-
ške predstave Jeklene magnolije avtorja Roberta Harlinga, ki 
bo danes, v petek, 8. marca, ob 19.30 v dvorani Kulturnega 
doma v Predosljah.

Ana Migr€na
Bohinjska Bela – V Kulturnem domu si lahko jutri, v soboto, 
9. marca, ob 19.30 ogledate predstavo Kulturnega društva 
Janez Jalen Notranje Gorice Ana Migr€na. 

OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da se je v 84. letu poslovila naša 
žena, mama, babica, prababica in sestra

Pavla Sajovic
z Golnika 24

Od nje se bomo poslovili v ponedeljek, 11. marca 2013, 
ob 15. uri na pokopališču Trata pri Velesovem.
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji poslovilni  

vežici od 9. ure dalje.

Njeni: mož David, hčerki Silvana, Magda in sin Sandi  
z družinami, vnuki, pravnuki in drugo sorodstvo



IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/884-320           
                                           13000856

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000722

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000469

ADAPTACIJE, novogradnje, od temeljev 
do strehe, notranji ometi, fasade, be-
tonske in kamnite škarpe, urejanje in 
tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš s.p., Hraše 24, 
Lesce, tel.: 041/622-946 13000524

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13000754

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000807

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13000540

ČISTILNI servis Aneco  Kranj vam nudi 
kvalitetno čiščenje  poslovnih prostorov 
in dnevna čiščenja  za 10 % ceneje. 
Pokličite nas še danes., tel.: 068/136-
958, www.anecocistilniservis.si  
 13000799

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13000625

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000726

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000723

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška 10, 
Preddvor, tel.: 040/889-685 13000480

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko,, tel.: 
031/505-468 13000797

POLAGANJE keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela iz-
vaja Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., 
Brode 11, Škofja Loka, tel.: 041/705-
197 13000876

TIP TOP, d. o. o., Planina 27, Kranj, 
izvajamo vsa pripravljalna in zaključna 
gradbena dela, adaptacije, urejanje zu-
nanje okolice, kamnite in druge beton-
ske zidove ter razna vzdrževalska dela, 
tel.: 031/458-289 13000870

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13000756

RAZNO
SMREKOVE in hrastove plohe prodam 
in kupim elektromotor Škoda, tel.: 
041/233-150 13000843

PRODAM

2000-LITRSKO cisterno za olje, Riko 
Ribnica, prostostoječa, kot nova, tel.: 
040/646-127 13000802

NADSTREŠEK - kozolec toplar, 7,2 
x 7,2 m, ugodno, tel.: 031/535-447, 
Milka 13000840

STAR kolovrat, popolnoma izpraven, 
tel.: 01/83-12-157 13000794

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
in suha hrastova in mešana drva, tel.: 
04/23-11-964 13000834

30 Gorenjski glas
petek, 8. marca 2013MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

ZAHVALA

Med zvezde je odšel  eden najbolj pogumnih, pokončnih in zabavnih 
ljudi – NAŠ ADI

Adolf Mohorič  
rojen  21. 5. 1966

Adi je ogromno pretrpel na tej zemlji, a si je kljub temu vse do zad-
njega diha zelo želel živeti.  
VELIKA HVALA vsem, ki ste ostali njegovi prijatelji, mu po svo-
jih močeh pomagali, ga obiskovali in bili v velikem številu prisotni 
ob njegovem zadnjem slovesu na pokopališču v Celju 20. februarja 
2013 in pri sveti maši v Železnikih.
Vsi mi njegovi, ki ga imamo zelo radi, vemo:
»Ko nekdo odide – nekdo za vedno ostane.«

Žena Irena in hči Mila, otroci Gal, Sara, Tilen, sestra Marija in brat 
Iztok z družinami

Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.
(Mila Kačič)

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je v 72. letu starosti nenadoma zapustila in 
odšla v večnost  naša draga žena, mama, sestra, babica, tašča, teta, 
botra, sestrična in svakinja

Majda  Kepic
rojena Kozelj z Olševka

Prenehalo je biti njeno zlato, plemenito srce.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem, znancem, nosačem, praporščakoma in vsem, ki ste nam  
pisno in ustno izrazili sožalje, besede tolažbe, darovali cvetje, sveče in  
svete maše. Posebej se zahvaljujemo gospodom duhovnikom  za lepo 
opravljeno mašno daritev in pogrebni obred, cerkvenemu pevskemu 
zboru iz Olševka za lepo zapete žalostinke ter pogrebni službi za  
organizacijo pogreba. Posebno zahvalo izrekamo njeni osebni zdrav-
nici  in  medicinskemu osebju Nevrološke klinike Ljubljana. Iskrena 
hvala  vsem imenovanim in tistim, ki vas nismo posebej imenovali, a 
ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani,  sočustvovali z nami in 
jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.   

Žalujoči vsi njeni!
Olševek, 5. marca 2013

Tvoje srce je obstalo,
zvon v slovo ti je zapel, 
misel s tabo bo ostala,
spomin za vedno bo živel.
Odšla od nas si tiho,
brez slovesa, naj vodi
te pot le v Nebesa.

VW Polo 1.4, letnik 1996 z manjšo 
okvaro motorja, tel.: 031/794-309 
 13000852

ZASTAVA 750, letnik 1968, oldtimer s 
certifikatom, in nove parkirne senzorje, 
tel.: 041/398-076 13000875

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKA prikolica, registrirana, 
let. 1997, 1 x rabljen baldahin, dol. 6 
m, 5.900 EUR, tel.: 051/435-699  
 13000872

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 13000296

VLEČNE kljuke, homolog. z montažo 
in vpisom, Boris Drole s.p., Zg. Bitnje 
312, Žabnica, tel.: 041/896-134  
 13000582

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 13000725

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk 390 
EUR, modelirna plošča 90 EUR, tel.: 
070/701-962 13000810

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

JESENOVO hlodovino, tel.: 051/787-
472 13000809

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 13000777

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

RUSTIKALNA notranja vrata, tel.: 
041/361-100 13000770

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000720

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000721

BUKOVA drva, cena 60 EUm3, 
mešana, cena 40 EUR/m3, možnost 
dostave, tel.: 040/201-295 13000739

BUKOVA drva, cena 60 EUR/m3, 
mešana - hrast, jesen, cena 40 EUR/
m3, možen razrez in dostava, tel.: 
040/201-295 13000853

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

MEŠANA drva, cena 30 EUR/m3, tel.: 
041/874-915 13000824

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.:  04/53-31-648, 
040/887-425 13000790

SUHA, bukova drva, tel.: 041/734-
112 13000835

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro, mere 290 
x 200 cm, rjavo - bež, blago, tel.: 
04/20-46-614, 031/852-255 13000833

GLASBILA
KUPIM

DOBRO ohranjeno harfo, najmanj 34 
strun, po možnosti Salvi ali Canac, tel.: 
031/669-249 13000820

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVE, še nerabljene drsalke Techno 
Pro, št. 41, tel.: 031/235-695 13000854

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PODARIM

RAZNA ženska oblačila za srednje 
postave, tel.: 04/23-43-800 13000812

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

VOZEK za dvojčka z volanom, v bež-
rdeči barvi. Položaj sedežev je izmen-
ljiv (nasproti ali zaporedno). V kompletu 
sta 2-športna dela, 2-lupinici, 2-pod. 
za lupinici za v avto in 2-zimski vreči, 
tel.: 041/229-222, Nina 13000796

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13000724

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

ČRNE, mlade kužke mešančke, manjše 
rasti, tel.: 040/244-758 13000788

OKRASNA zajčka, stara 1 mesec, tel.: 
040/248-847 13000878

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI -  vseh vrst in moči, 
najugodneje v Agroizbiri Kranj, d.o.o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče. V akciji 
akumulatorji 12 V 150 ah in akumula-
torji 12 V 100 ah, tel.: 04/23-24-802 
 13000759

CEPILEC drv na sveder, ohranjen, tel.: 
031/643-725 13000847

HIDRAVLIČNE volane za traktorje Uni-
verzal po ceni 389 EUR vam ponuja 
Agroizbira Kranj, d. o. o., Smledniška 
c. 17, Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-
802 13000844

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000727

KOSILNICO BCS 622, velika kolesa, 
motor Akme, tel.: 041/489-151 13000825

KOSILNICO BCS 110 in traktor-
sko prikolico, enoosno, 3 tone, tel.: 
04/57-40-158 13000865

OBRAČALNIK SIP 170 za kosilnico 
Twist ali Buch in traktorski Sip 2250, 
tel.: 031/471-221 13000817

RABLJENE kmetijske stroje, tel.: 
041/254-571 13000850

SADILEC krompirja ter rotacijsko kosil-
nico Vikon 180, možna menjava za 
bikce sim., tel.: 031/638-753 13000818

KUPIM

SADILEC krompirja na krožnik, tel.: 
041/218-493 13000877

ŠKROPILNICO za traktor AGT 200 l., 
tel.: 041/970-622 13000855

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT, Univer-
sal, Deutz ali Štore oz. drugo, tel.: 
041/235-349 13000686

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzale ali 
IMT, dobro plačilo, tel.: 051/203-387 
 13000839

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir ter koruzno 
silažo, tel.: 04/23-11-582 13000842

KRAŠKI teran, odličen, ugodna cena, 
možna dostava, tel.: 041/614-86213000860

KRMILNI krompir, Žiganja vas 17, tel.: 
04/59-58-048 13000862

KROMPIR za krmo, tel.: 041/273-
579 13000816

KROMPIR kifeljčar, zgodnji, in suho 
sadje, tel.: 04/59-56-890 13000863

OVES za krmo ali setev, tel.: 041/575-
293 13000851

PŠENICO, ječmen, zaboje za žito, 
dim. 1,3 x 1 x 1 m in silažne bale, tel.: 
04/23-11-964 13000836

SEMENSKI krompir Pšata, 200 kg, 
cena po dogovoru, beli srednje pozni, 
tel.: 031/455-931 13000861

KUPIM

SENO, tel.: 04/25-51-928 13000789

VZREJNE ŽIVALI
TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
prodam ali menjam za bikca simental-
ca, tel.: 041/692-736 13000814

PRODAM

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 040/419-366 13000846

ČB BIKCA, starega 10 dni, in zmrz-
njene jurčke s Kofc, tel.: 040/800-
278 13000828

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/334-896 13000829

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
031/371-996 13000868

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/586-662 13000873

ČB TELIČKO, staro 14 dni, tel.: 
031/827-556 13000869

JARKICE v začetku nesnosti bodo na 
voljo po 15.3. - zbiram naročila, tel.: 
041/820-594 13000737

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481 13000864

KRAVO, sivko s teletom ali brez, 
drugič brejo, cena po dogovoru, tel.: 
041/378-759 13000879

OVNA, JS pasme, starega 3 leta, 
za pleme ali zakol in staro ovco, tel.: 
030/397-096 13000832

TELIČKO cikaste pasme, staro 7 dni, 
ugodno, tel.: 031/757-485 13000815

ZAJCA za pleme -  nemški lisec, star 
bo 8 mesecev, tel.: 04/51-20-384, 
041/275-263 13000819

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-004 13000738

ZAJCE, različnih starosti, samce, 
samice za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/190-765 13000841

KUPIM

BIKCA mesne pasme, nad 150 kg, 
tel.: 031/888-608 13000827

BIKCA simentalca do 10 dni in kravo 
simentalko, pašno, visoko brejo, tel.: 
031/312-323 13000849

BIKE, krave in teleta, tel.: 04/25-22-
083 13000838

TELICO simentalko, staro od 1 leta 
in pol do 2 let, tel.: 01/36-12-575, 
031/808-684 13000813

TELICO simentalko, staro 6 mesecev 
za rejo, tel.: 040/128-123 13000857

OSTALO
PRODAM

10 VELIKIH, okroglih bal - ovsene 
slame, ugodno, tel.: 041/743-299 
 13000831

MESO bika, krmljen brez silaže in 
krmil, tel.: 041/945-382 13000848

PORODNO pripravo za pomoč pri telit-
vah, tel.: 041/841-632 13000808

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

KUHAR - picopek dobi redno za-
poslitev. Larh, d.o.o., Sp. Bitnje 7/a, 
Žabnica, tel.: 041/642-682 13000803

PRODAJALEC - komercialist tehnične 
stroke dobi zaposlitev. Prednost imajo 
mlajši brezposelni moški. Pisne ponud-
be na naslov: Agroizbira Kranj, d. o. o., 
Smledniška 17, 4000 Kranj 13000845

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 13000792

IŠČEM DELO - pomoč starejšim 
(Bled - Radovljica), gospodinjska dela, 
čiščenje, likanje, nakupovanje ter 
spremstvo do zdravnika. Sem zanes-
ljiva, pošteva in prijazna ženska, tel.: 
040/501-019 13000822

Manpower, d. o. o.
Koroška cesta 14, 4000 Kranj
ana.pogacar@manpower.si

razpisuje prosto delovno 
mesto na Jesenicah

AVTOMEHANIK 
ZA POPRAVILA TOVORNIH VOZIL
Pogoji: 
●  ustrezna šola tehniške smeri,
●   najmanj 2 leti delovnih 

izkušenj,
●   sposobnost samostojnega 

dela in odločanja.

Delovno razmerje se sklene 
za določen čas z možnostjo 
podaljšanja za nedoločen čas.
Stimulativno plačilo.

Pisne ponudbe pošljite v roku 
10 dni od objave na gornji 
naslov.

-

-

ECP GmbH
Franz Xaver Wulfenstr. 11
A-9500 Villach/Beljak
0043/676/5709922
san.jak@ecp-elektro.at
www.ecp-elektro.at
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ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil mož, oče, stari oče, brat, tast in stric

Štefan Zelnik
p. d. Brlčev Štefan iz Predoselj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje in tople stiske rok, za podarjeno cvetje, 
sveče in darovane svete maše ter številno spremstvo na njegovi zad-
nji poti. Posebna zahvala gre dr. Mariji Gašperlin – Kuralt in osebju 
Bolnišnice Golnik. Iskrena hvala tudi gospodu župniku Janezu Jen-
ku za lepo opravljen pogrebni obred in mašo zadušnico, pevcem iz 
Predoselj za zapete žalostinke, govorniku in pogrebni službi Navček 
za organizacijo pogreba.
Vsem skupaj, ki ste ga imeli radi in sočustvujete z nami, še enkrat hvala. 

Vsi njegovi
Predoslje, 3. marca 2013

Vse življenje si garal,
vse za dom, družino dal,
ostale so sledi povsod
od dela tvojih pridnih rok.

Žalostni sporočamo, da nas je v 77. letu zapustil naš dragi mož, oče, 
dedek, brat, stric, tast in svak

Roman Logar
iz Kranja

Zadnje slovo bo danes, v petek, 8. marca 2013, ob 14. uri na pokopališču  
v Kranju. Žara bo od 9. ure naprej v tamkajšnji mrliški vežici.

Njegovi: žena Olga, sin Drago, hči Božena, zet Janez, vnuka Justin  
in Maja, sestra Marija in drugo sorodstvo

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

ZAHVALA

V 99. letu se je od nas poslovila naša draga mama, stara mama, 
prababica, sestra, teta, tašča in botra

Francka Mušič 
roj. Okorn iz Cerkelj

Ob boleči izgubi naše drage mame se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vse molitve, izre-
čeno sožalje, podarjene sveče, cvetje, svete maše in denarno pomoč. 
Posebna zahvala gospodu župniku Godcu za darovano sv. mašo, 
pevcem za zapete žalostinke, zaigrano Tišino in nosačem. Še en-
krat hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni  
zad nji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala. 
Ohranimo jo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, 3. marca 2013

Pošle so ji moči,
zaprla trudne je oči,
čeprav spokojno spi,
v naših srcih
še naprej živi.

ZAHVALA

27. februarja 2013 smo se poslovili od naše drage

Ane Guzelj
roj. Bajželj

Iskrena hvala vsem, ki so se nam pridružili na njeni zadnji poti in jo pospremili h grobu, 
darovali sveče, hvala za vsak stisk roke, besede tolažbe in izrečeno sožalje.  

Zahvala za vso skrb naši prijateljici Majdi in sestri Barbari. Hvala tudi sosedom  
z Gorenjske ceste, ki ste darovali v dobrodelne namene Porodnišnici Kranj.  

Hvala vsem za lepo opravljen pogrebni obred. 

Vsi njeni
Naklo, marec 2013

ZAHVALA

V 83. letu je sklenila svojo življenjsko pot draga mama, babica,  
prababica, sestra, tašča in teta

Sonja Mohorič
roj. Stopar 

Iskrena hvala vsem, ki ste se nam pridružili na njeni zadnji poti. 
Hvala za izrečeno sožalje, stiske rok in besede tolažbe.

Vsi njeni
Kranj

Pošle so ji moči,
zaprla trudne je oči,
čeprav spokojno spi,
v naših srcih
še naprej živi.

OSMRTNICA

Z žalostjo sporočamo, da nas je zapustila naša draga mama

Marijana Manca Jenkole
roj. Frantar, 23. 2. 1920
Kobrova mama iz Mavčič

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 8. marca 2013, ob 15.30 
na pokopališču v Mavčičah. Žara bo v tamkajšnji mrliški vežici od 
četrtka, 7. marca, od 9. ure dalje.

Žalujoči: hčerka Danica s Tinetom, snaha Ani, vnuki: Suzana z Bra-
netom, Tanja, Miha s Tjašo, pravnuki: Ana, Neža, Matevž in drugo 
sorodstvo

Spomin, edini, ki ostane 
močan nad vsem,
edini cvet, ki ne ovene,
edini val, ki se ne razbije,
edina luč, ki ne ugasne.

ZAHVALA

V 89. letu nas je za vedno zapustila draga teta

Jožefa Švegelj
p. d. Marušnikova Pepca

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala g. župniku Branku Balažicu za 
lepo opravljen pogreb, pogrebni službi Navček, nosačem in pevcem. Posebna zahvala pa 

gre osebju Doma upokojencev Podbrdo, ki so skrbno in spoštljivo skrbeli zanjo.

Vsi njeni
Tenetiše, februarja 2013

Sklenjen je krog … 
Ne prošnja ne jok
te več ne predrami …
V mislih, spominih
z nami ostajaš,
ljubljena mami.

Za vedno je zaspala naša ljubljena žena, mami in mama

Ana Colnar
rojena Keše

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 8. marca 2013, ob 16. uri na pokopališču  
v Kranju. Žara bo v mrliški vežici od 14. ure dalje.

Žalujoči: mož Peter, hčerki Nataša s Sašom in Leja z Gorazdom  
ter vnuki Anja, Maruša, Aleš in Tibor

ZAHVALA

V 96. letu starosti se je od nas poslovila draga 
mama, stara mama, prababica, sestra, teta in botra

Ivana Urh
roj. Volčjak
Hostnikova mama iz Virmaš pri Škofji Loki

Zahvaljujemo se vsem, ki so Naši mami v življenju 
ali ob slovesu naredili karkoli dobrega.

Njeni domači

Čeprav nam je hudo, 
da smo jo izgubili,
smo veseli, 
da smo jo imeli.
/Hieronim/
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Anketa

Hamdija Bektešević:

»Praznik žena je po mojem 
še vedno aktualen, če dru-
gega ne, se moški vsaj na ta 
dan spomnimo svojih žena 
in jih razveselimo s kakšnim 
skromnim poklonom, kot je 
rožica ali pa tortica.«

Pajo Vučenović:

»Pri nas doma ga še praznu-
jemo, vsaj ženo obdarim s 
kakšnim skromnim darilom 
ali rožico. Borba za pravice 
žensk pa danes ni več tako 
potrebna. Če smem biti na-
gajiv, jih imajo še preveč ...« 

Danica Pogačnik:

»Dan žena je še vedno zelo 
lep praznik, ki moške prisili, 
da se nas, žensk, s kakšno 
pozornostjo spomnijo vsaj 
enkrat v letu. Tudi sicer nam 
je dan žena bolj pri srcu kot 
materinski dan.«

Slavka Pavlin:

»V KO združenja borcev za 
vrednote NOB Vodovodni 
stolp na dan žena še vedno 
pripravimo praznovanje za 
svoje člane. Dan žena je še 
potreben, saj nas moški še 
vedno radi zapostavljate.«

Simon Šubic

Danes praznujemo dan žena. 
Ali je dan, ko se spominja-
mo vseh, ki si prizadevajo za 
ekonomsko, politično in so-
cialno enakopravnost žensk, 
danes sploh še potreben? Ga 
še praznujete in kako? 
Foto: Tina Dokl

Še vedno je  
lep praznik

Martina Grabner:

»Seveda ga praznujem. Za 
dan žena in materinski dan 
se me ponavadi vnuki in 
hčerka spomnijo s kakšno 
rožico. Še sosed, ki mu spre-
hajam psičko, mi jo podari. 
Lep praznik je to.«

Ana Šubic

Tržič – V ponedeljek, na 
predvečer sv. Gregorja, 
bodo marsikje obudili staro-
daven običaj, po katerem so 
nekoč v delavskih in obrtni-
ških krajih v rgli luč v vodo, 
saj so zaradi daljšanja dne-
va lahko dlje delali pri dnev-
ni svetlobi. Običaj ohranja-
jo v Železnikih, Kropi, Ho-
temažah, v Mengšu, Križu 
pri Komendi , močno tra-
dicijo pa ima tudi v Tržiču, 
kjer otroci vseh javnih zavo-
dov zadnje dni pridno izde-
lujejo gregorčke.

Na Osnovni šoli Tržič so 
se letos na pobudo turistič-
nega društva lotili izdelova-
nja tradicionalnih gregorč-
kov, kakršne so uporablja-
li v starih časih. Tedaj so po 
vodi spuščali preproste stva-
ri, npr. cambohe (pehar ali 
stara košara) z oblanci, preli-
timi s smolo, ki je dobro go-
rela, gregorjeve hišice ali gre-
gorčki, kakršne poznamo da-
nes, so se pojavili precej ka-
sneje. Pletenja kartonastih 
cambohov so se lotili v pod-
ljubeljski šoli, medtem ko so 
se tržiški učenci osredoto-
čili na izdelovanje gregorč-
kov iz vej beke. Gre za vrsto 
vrbe z lepo upogljivimi veja-
mi, ki so jih učenci spretno 

prepletli med leskami, zapi-
čenimi v leseno podlago, na 
ta način pa so dobili gregorč-
ke, podobne košarici. Nekaj 
so jih spletli tudi iz rafije in 
časopisnega papirja. V tra-
diciolnalne gregorčke so do-
dali tudi oblance, v nekaterih 
pa bo namesto lučk v pone-
deljek zvečer zagorela smo-
la. Kot pravi ravnatelj Stane 
Grum, se na prireditev vuč u 
vodo , kakor ji rečejo v Trži-
ču, še nikoli niso pripravlja-
li s takšnim žarom kot sedaj: 
»Izdelovanja tradicionalnih 
gregorčkov so se učenci lotili 
z velikim navdušenjem, zato 
bomo to spodbujali tudi v pri-
hodnjih letih.« Učenci bodo 

tradicionalne gregorčke iz-
delovali tudi na jutrišnjem 
Tržnem dnevu v Tržiču, sicer 
pa so klasični, domišljijski in 
etnološki gregorčki, ki so jih 
izdelali otroci tržiških javnih 
zavodov, že na ogled na tradi-
cionalni razstavi v tovarniški 
prodajalni Peko.

Ob spuščanju gregorčkov 
po Tržiški Bistrici bodo v Tr-
žiču na predvečer gregorje-
vega po dolgih letih obudi-
li še običaj odganjanja zime 
z gorečimi brezovimi metla-
mi. »Te bomo prelili s smo-
lo in zažgali, nato pa bomo v 
obliki osmic z njimi krožili 
po zraku,« je povedal deve-
tošolec Anže Meglič, poleg 

njega pa bo brezove metle 
vihtelo še pet učencev.

V pozdrav gregorjevemu, 
ki velja za praznik, na kate-
rega naj bi se ženili ptički, 
na podljubeljski šoli te dni 
izdelujejo tudi ptičke iz pa-
pirja, valilnice in ptičje po-
gače. Postopek izdelave sle-
dnjih nam je opisal deveto-
šolec Domen Mali: »Gre za 
običaj izpred petdesetih let, 
ko so v loj, ki je ostal ob ko-
linah, zamešali sončnično 
seme. Vse skupaj so dali v 
lončke, v sredino pa so do-
dali leskovo vejo. Ko so se 
po gače strdile, so jih obesi-
li na drevo, da so ptički ime-
li hrano.«

Nad zimo tudi z metlami
V Tržiču so se lotili izdelovanja tradicionalnih gregorčkov in cambohov , zimo pa bodo  
odganjali tudi z gorečimi brezovimi metlami.

Tržiški učenci se bodo na predvečer gregorjevega vrnili v stare čase: zimo bodo odganjali s 
tradicionalnimi gregorčki in brezovimi metlami. / Foto: Tina Dokl

V petek, soboto in nedeljo bo oblačno  
z občasnim dežjem. 

V Frankovem naselju v Škofji Loki bo v času od 11. marca do 
15. julija potekala gradnja zbirnega kanala Trata, zaradi česar 
bo prometni režim spremenjen. V času popolnih zapor bo po 
lokalnih cestah voden obvoz, ljudje naj upoštevajo začasno 
prometno signalizacijo. Gradnja zbirnega kanala Trata je sicer 
del širšega projekta gradnje kanalizacijske infrastrukture v 
občini oziroma odvajanja in čiščenja odpadnih voda v porečju 
Sore, imenovanem Ureditev porečja Sore. D. Ž.

Škofja Loka

Obvoz zaradi gradnje kanalizacije

Med počitnicami v igralnici Rajarija v starem mestnem jedru 
pripravljajo  brezplačne ustvarjalne delavnice za predšolske 
in šolske otroke in tako je bilo tudi minuli teden. Otroke so 
lahko starši prepustili v varstvo ali pa ustvarjali skupaj njimi. 
Naučili so se mokrega postenja ter izdelovali vile iz volne, 
polstene slike in cvetlične palčke. M. R.

Kranj

Ustvarjalno vzdušje v Rajariji

V začetku tega tedna so se v središču Kranja znova začela dela 
pri obnovi ulic. Obnovili bodo Poštno ulico z mostom čez Ko-
kro, zgradili vstopni paviljon v kostnico, uredili dostop do rovov 
in dokončali obnovo vrta gradu Khislstein. S tem se bo zaključila 
operacija, v sklopu katere so minula leta obnovili Vodopivčevo 
in Cankarjevo ulico ter Glavni in Trubarjev trg. Pogodbena vre-
dnost celotnega projekta je 4.856.610 evrov za gradbena dela 
ter 1,2 milijona evrov za arheološka dela. Ker delo sofinancira 
Evropska unija, mora biti obnova končana do 31. julija. V.S.

Kranj

Obnova ulic v mestu se nadaljuje


